
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

7–8 /7–8 /  2 0 2 22 0 2 2

O R L I C E

Kresba: Zuzana Kundrátová, žákyně ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022Foto Z. Fabiánek 

Oslavy založení 150 let hasičského sboru Kostelec nad Orlicí



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

 
INFORMACE Z RADNICE

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
500 09 Hradec Králové, Nový Hradec Králo-
vé, Čajkovského 1861/46a, IČ: 70155577 - úče-
lově vymezená dotace: Tematická preventivní 
odpoledne.

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí takto:

 • 4.000 Kč Klub rodičů při ZUŠ Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Tyršova 17, IČ: 26670305 - účelově vyme-
zená dotace: Vzdělávací zájezd výtvarného 
oboru - výstavy;

 • 4.000 Kč Svaz postižených civilizačními cho-
robami v ČR, z.s., základní organizace Koste-
lec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Jiráskovo náměstí 69, 

 • IČ: 75032546 - účelově vymezená dotace: 
Sportovní hry pro školky, dětský den;

 • 4.000 Kč Fotbalový klub Kostelec nad Orli-
cí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Stadion 543, IČ: 46460829 - účelově vyme-
zená dotace: Pravidelná poslední akce roku 
- zájezd Aquapark Čestlice, Praha - utkání 1. 
fotbalové ligy;

 • 4.000 Kč PROSTOR PRO, o.p.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Nový Hradec Králo-
vé, Čajkovského 1861/46a, IČ: 70155577 - úče-
lově vymezená dotace: PRO STREET JAM II.;

 • 4.000 Kč Junák - český skaut, středisko Kos-
telec nad Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Lom 1, IČ: 15040771 - účelově vy-
mezená dotace Tábor Nemojov 2022.

 • poskytnutí fi nančních prostředky z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory Sport jednorázové 
akce takto:

 • 10.000 Kč Fotbalový klub Kostelec nad Orli-
cí, z.s. se sídlem Kostelec nad Orlicí, Stadion 
543, IČ: 46460829 účelově vymezená dotace 
Nábor dětí do FK Kostelec nad Orlicí;

 • 10.000 Kč TJ SOKOL Kostelecká Lhota, z.s. se 
sídlem Kostelec nad Orlicí, Kostelecká Lhota 
91, IČ: 46458034 účelově vymezená dotace: 
Pálení čarodějnic - tradiční akce pro děti, 
mládež i dospělé.

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory Kultura mládeže 
i dospělých takto:

 • 10.000 Kč Klub rodičů při ZUŠ Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Tyršova 17, IČ: 26670305 - účelově vyme-
zená dotace Návštěva hudebních vystoupení;

 • 10.000 Kč Svaz postižených civilizačními 
chorobami v ČR, z.s., základní organizace 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Jiráskovo náměstí 69, IČ: 75032546 
- účelově vymezená dotace Den matek, vý-
stava, přednáška, Polsko- Kowary, výtvarné 
práce;

 • 15.000 Kč Smíšený pěvecký sbor Orlice, z.s., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Krupkova 
1125, IČ: 67442561 - účelově vymezená dotace 

ze dne 16.05.2022
schvaluje

 • smlouvu o dílo na PD na akci SK Rabštejn - 
Nová etapa kulturního centra Kostelec nad 
Orlicí se společností Neuvirt architekti s.r.o., 
se sídlem Africká 624/26, 160 00 Praha 6, 
IČ: 14100592.

 • smlouvu o dílo na akci Oprava ulice Pod 
Branou, Kostelec nad Orlicí se společ-
ností KONKRET CZ, spol. s r. o., se sídlem 
517 54 Vamberk, Smetanovo nábřeží 304, 
IČ: 25942352.

 • pojistnou smlouvu o pojištění souboru vozi-
del se společností Generali Česká pojišťovna 
a.s., se sídlem 110 00 Praha 1, Nové Město, 
Spálená 75/16, IČ: 45272956.

 • darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
5.000 Kč s obecně prospěšnou společností 
Zdravotní klaun, o.p.s., se sídlem 190 00 Pra-
ha 9, Vysočany, Paříkova 355/7, 

 • IČ: 26547953.
 • převedení zůstatkových fi nančních prostřed-

ků v celkové výši 22.500 Kč určených 
 • z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí pro po-

skytování dotací z dotačních programů Sport 
- jednorázové akce a Sport - celoroční pra-
videlná činnost rozpočtu do dotačního pro-
gramu určeného na podporu individuálních 
žádostí.

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory Drobné veřejně 
prospěšné a mimořádné aktivity - malé pro-
jekty takto:

 • 5.000 Kč Klub rodičů při ZUŠ Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Tyršova 17, IČ: 26670305 - účelově vyme-
zená dotace: Návštěva společnosti a muzea 
Petrof;

 • 7.000 Kč Kostelecký okrašlovací spolek, se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Štefánikova 
1147, IČ: 22881441 - účelově vymezená dota-
ce: Krásy života různými pohledy II. odborné 
besedy;

 • 10.000 Kč Klub rodičů při ZUŠ Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Tyršova 17, IČ: 26670305 - účelově vyme-
zená dotace: Soustředění sboru a hudebních 
oborů ZUŠ;

 • 2.000 Kč Klub dětí a mládeže Hradec Krá-
lové, z.s., se sídlem 500 12 Hradec Králové, 
Nový Hradec Králové, Hradecká 1687/8, IČ: 
26679302 účelově vymezená dotace: Čištění 
řek v Přírodním parku Orlice;

 • 3.000 Kč Sportovní sdružení Zdravé děti, z.s., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Drtinova 
662, IČ: 69153183 účelově vymezená dotace: 
Pohybem k rozvoji tělesné zdatnosti dětí;

 • 9.500 Kč PROSTOR PRO, o.p.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Nový Hradec Králo-
vé, Čajkovského 1861/46a, IČ: 70155577 - úče-
lově vymezená dotace: PRO STREET JAM II.;

 • 5.500 Kč PROSTOR PRO, o.p.s., se sídlem 

Příprava a uspořádání koncertu k 160. výročí 
založení Smíšeného pěveckého sboru Orlice 
v Kostelci nad Orlicí;

 • 10.000 Kč Rodinné centrum Erbenka, z.s., se 
sídlem 517 43 Potštejn, Brná 55, 

 • IČ: 14106914 - účelově vymezená dotace Za-
hradní slavnost + podzimní výlet;

 • 5.000 Kč Rodinné centrum Erbenka, z.s., se 
sídlem 517 43 Potštejn, Brná 55,

 • IČ: 14106914 - účelově vymezená dotace Be-
sedy se zajímavými, významnými osobnost-
mi Kostelce nad Orlicí.

 • a) peněžitý dar z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí takto:

 • 5 000 Kč Sport Club Senior Kostelec nad Or-
licí z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Frošova 781, IČ: 70868620 - účelově vymeze-
ná dotace: Činnost spolku;

 • 5 000 Kč Břetislav Štěpař, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Kostelecká Lhota 11, 

 • IČ: 42886881 - účelově vymezená dotace: 4. 
ročník parkurových závodů;

 • 5 000 Kč MS Mírov, z.s, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Koryta 3, IČ: 26629178 - úče-
lově vymezená dotace: Činnost spolku;

 • 5.000 Kč Sportovní klub Turista Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Komenského 533, IČ: 71228942 - účelově 
vymezená dotace: Turistické výlety.

 • poskytnutí fi nančních darů z daru Federal-
-Mogul Friction Products a.s. v rámci První 
výzvy roku 2022 8 projektům v celkové výši 
50.000 Kč, dle přílohy č. 1 usnesení.

 • darovací smlouvu číslo DS 1/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 3.000 Kč se spolkem TTC Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Solnická 1373, IČ: 01205021.

 • darovací smlouvu číslo DS 2/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 7.000 Kč se spolkem SKI KLUB Koste-
lec nad Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Žofí nská 813, IČ: 15040666.

 • darovací smlouvu číslo DS 3/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 2.000 Kč se spolkem Sportovní sdru-
žení Zdravé děti, z.s., se sídlem 517 41 Koste-
lec nad Orlicí, Drtinova 662, IČ: 69153183.

 • darovací smlouvu číslo DS 4/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 3.500 Kč se spolkem DÁMSKÝ KLUB 
SLAVĚTÍNA, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Kostelecká Lhota 24,  IČ: 01519387.

 • darovací smlouvu číslo DS 5/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Fric-
tion Products a.s. v rámci První výzvy roku 
2022 ve výši 7.000 Kč se spolkem Kostelecký 
okrašlovací spolek, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Štefánikova 1147, IČ: 22881441.



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

na rok 2022 z dotačního programu A na pod-
poru sociálních služeb defi novaných v zák. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů v Královéhradeckém kra-
ji v roce 2022 pro Pečovatelskou službu Kos-
telec nad Orlicí v částce 3.463.775 Kč 

 • s Královéhradeckým krajem, se sídlem 500 03 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245/2, 
IČ: 70889546.

 • smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje č. SR_22_4531517 
na rok 2022 z dotačního programu A pod-
poru sociálních služeb defi novaných v zák. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, ve zně-
ní pozdějších předpisů v Královéhradeckém 
kraji v roce 2022 pro Centrum denních slu-
žeb Domovinka Kostelec nad Orlicí v částce 
500.000 Kč 

 • s Královéhradeckým krajem, se sídlem 500 03 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245/2, 
IČ: 70889546.

 • neschvaluje
 • prominutí plateb za náklady spojené s užívá-

ním prostor v Komunitním centru Mateřské-
mu centru Cvrček, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Stradinská 1417, IČ: 26578620.

ze dne 30.05.2022
schvaluje

 • Plán fi nancování obnovy vodovodů a kanali-
zací na období 2022-2031 města Kostelec nad 
Orlicí.

 • smlouvu o právu provést stavbu VD Kostelec 
nad Orlicí, oprava jezu, ř. km 49,278 VD Kos-
telec nad Orlicí, rekonstrukce lávky jezu, ř. 
km 49,278 se státním podnikem Povodí Labe, 
státní podnik, se sídlem 500 03 Hradec Králo-
vé, Slezské Předměstí, Víta Nejedlého 951/8, 
IČ: 70890005, týkající se pozemků parc. č. 
1832/137, 2432/16, 2432/21, 2432/22, 2433/4, 
2443/4, 2444/2, 244/19, 2450/3 a 2450/4 
v obci a kat. ú. Kostelec nad Orlicí.

 • smlouvu o právu provést stavbu VD Kostelec 
nad Orlicí, oprava jezu, ř. km 49, 278 VD Kos-
telec nad Orlicí, rekonstrukce lávky jezu, ř. 
km 49,278 se státním podnikem Povodí Labe, 
státní podnik, se sídlem 500 03 Hradec Králo-
vé, Slezské Předměstí, Víta Nejedlého 951/8, 
IČ: 70890005, týkající se pozemků parc. č. 
1832/181, 2445/4a 2445/5 v obci a kat. ú. Kos-
telec nad Orlicí.

 • smlouvu o výpůjčce č. 186/2022 se spol-
kem Rodinné centrum Erbenka, z.s., se síd-
lem 517 43 Potštejn, Brná 55, IČ: 14106914 
na dobu určitou s účinností od 01.08.2022 
do 31.12.2023.

 • pořadník na přidělení bytů ve vlastnictví 
města a pořadník na přidělení bytů v Domě 
zvláštního určení v Kostelci nad Orlicí dle ná-
vrhu Komise pro hospodaření s byty ze dne 
11.05.2022.

 • navýšení vstupného na městské koupaliště 
v Kostelci nad Orlicí, a to celodenní vstup-
né pro dospělé na částku 80 Kč, děti do 15 
let na částku 55 Kč, a to s účinností od se-
zóny 2022.

 • zadávací dokumentaci včetně všech příloh 
pro podlimitní zakázku na stavební práce 
a služby s názvem Realizace hydraulické clony 
pomocí ochranného čerpání za monitoringu 

 • darovací smlouvu číslo DS 6/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 3.000 Kč se spolkem TJ SOKOL Kos-
telecká Lhota z.s.,, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Kostelecká Lhota 91, IČ: 46458034.

 • darovací smlouvu číslo DS 7/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 9.000 Kč se spolkem Marlen Kostelec 
nad Orlicí, z.s.,, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Gallova 1170, IČ: 28553080.

 • darovací smlouvu číslo DS 8/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 4.500 Kč s fyzickou osobou panem 
Břetislavem Štěpařem, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Kostelecká Lhota 11, IČ: 
42886881.

 • darovací smlouvu číslo DS 9/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 2.000 Kč se spolkem Rodinné cent-
rum Erbenka, z.s. se sídlem 517 43 Potštejn, 
Brná 55, IČ: 14106914.

 • darovací smlouvu číslo DS 10/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 2.000 Kč s obecně prospěšnou spo-
lečností PROSTOR PRO, o.p.s., se sídlem 
500 09 Hradec Králové, Nový Hradec Králo-
vé, Čajkovského 1861/46a, IČ: 70155577.

 • darovací smlouvu číslo DS 11/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 3.500 Kč s pobočným spolkem Čes-
ký kynologický svaz ZKO Kostelec nad Orli-
cí 568, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Ve Štědré 807, IČ: 642269057.

 • darovací smlouvu číslo DS 12/2022 o poskyt-
nutí fi nančního daru Federal-Mogul Friction 
Products a.s. v rámci První výzvy roku 2022 
ve výši 3.500 Kč s pobočným spolkem Junák 
- český skaut, středisko Kostelec nad Orlicí, 
z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Lom 
1, IČ: 15040771.

 • změnu organizační struktury Městského 
úřadu Kostelec nad Orlicí s účinností ke dni 
31.05.2022 následovně:
a) ruší dvě pracovní pozice referent přípravy 
řešení přestupků zařazených pod odbor do-
pravy;
b) ruší jednu pracovní pozici referent pro sil-
niční a městskou dopravu zařazenou pod od-
bor dopravy;
c) ruší jednu pracovní pozici správce ICT za-
řazenou pod odbor kanceláře tajemníka.
celkový počet funkčních míst Městského 
úřadu Kostelec nad Orlicí na 78, přičemž po-
čty zaměstnanců na jednotlivých odborech 
se stanovují od 01.06.2022 takto:
- VED 2
- KTAJ 4
- SMM 9
- OSV 12
- OD 12
- EO 12
- OSOŽÚ 13
- SÚŽP 14

 • smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje č. SR_22_1172890 

vývoje kvality podzemních vod a schvaluje 
vypsání veřejné zakázky ve zjednodušeném 
podlimitním řízení.

 • veřejnoprávní smlouvu o výkonu přenesené 
působnosti k projednávání přestupků s obcí 
Chleny, se sídlem 514 45 Chleny, Chleny 68, 
IČ: 00274917.

 • odměny ředitelů škol a školských zařízení, 
zřizovaných městem Kostelec nad Orlicí za 
I. pololetí roku 2022 dle návrhu.

 • smlouvu o výpůjčce s Domem dětí a mláde-
že Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, 
IČ: 71230424.

 • smlouvu o centralizovaném zadávání veřej-
né zakázky na zajištění nákupu a distribuce 
plomb a lístků o původu zvěře orgány stát-
ní správy myslivosti, č. smlouvy 520-2022-
16233 s Českou republikou Ministerstvem 
zemědělství, se sídlem 110 00 Praha 1 Nové 
Město, Těšnov 65/17.

 • Sazebník úhrad za úkony poskytované Pečo-
vatelskou službou Kostelec nad Orlicí s účin-
ností od 01.07.2022.

 • Sazebník úhrad za úkony poskytované Cent-
rem denních služeb Domovinka Kostelec nad 
Orlicí s účinností od 01.07.2022.

souhlasí
 • se zapojením Domu dětí a mládeže Kostelec 

nad Orlicí, Žižkova 367, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Žižkova 367, IČ: 71230424, 
do projektu Místní akční plán vzdělávání 
Kostelecko: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/000
9713.

 • s povolením výjimky z počtu dětí v Mateř-
ské škole Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411 
v období od 01.09.2022 do 31.08.2023, a to 
z 24 na 27 dětí ve druhé třídě a z 24 na 28 dětí 
ve třetí třídě.

 • se zařazením svahové sekačky zn. SPIDER 
ILD02 včetně obsluhy do poskytovaných 
služeb Technických služeb Kostelec nad 
Orlicí za cenu 650 Kč/hodina s účinností 
od 01.06.2022.

jmenuje
 • paní Evu Fabiánkovou vedoucí odboru 

správy majetku města s účinností ode dne 
01.06.2022.

 • do funkce předsedkyně Likvidační komise 
města paní Evu Fabiánkovou s účinností ode 
dne 31.05.2022.

 • do funkce členky Likvidační komise paní 
Bc. Zuzanu Charousovou s účinností ode dne 
31.05.2022.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města Kostelec nad Orlicí

zve občany města 

na zasedání zastupitelstva, 

které se uskuteční v sále SK Rabštejn 

v pondělí 12.09.2022 od 16:00 hodin



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

 
INFORMACE PRO OBČANY

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou ČERVENEC–SRPEN 2022                Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

06.08. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Grymová Natalie)  
Kvasiny 145, 517 02, 771 155 445

07.08. MUDr. Handl Jindřich  
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 494 531 955

13.08. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)  
U Stadionu 954,  Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 604 878 560

14.08. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Kapołková Simona)
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 604 878 560

20.08. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)   
Tyršova 515, Opočno, 517 73, 777 667 353

21.08. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej), 
Kvasiny 145, 517 02, 771 155 445

27.08. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)  
Kvasiny 145, 517 02, 771 155 445

28.08. MUDr. Hlavsová Lenka  
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 517 41, 494 323 958

03.09. MUDr. Kašparová Dagmar  
Voříškova 169, Vamberk, 517 54, 602 514 715

04.09. MUDr. Loukota Jan  
Komenského 127, Opočno, 517 73, 494 621 665

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/prednemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

02.07. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21, 494 371 031

03.07. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)   
Tyršova 515, Opočno, 517 73, 777 667 353

05.07. MUDr. Hlavsová Lenka  
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 517 41, 494 323 958

06.07. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)  
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 517 54, 736 419 151

09.07. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Učňová Petra) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54, 721 200 244

10.07. MUDr. Valešová Pavla
Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114

16.07. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21, 494 371 781

17.07. MDDr. Zdráhal Zdeněk  
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 517 41, 721 460 150

23.07. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František)  
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41, 737 791 333

24.07. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)  
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 517 21, 494 371 088

30.07. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)  
Kvasiny 145, 517 02, 771 155 445

31.07. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
Pulická 99, Dobruška, 518 01, 494 622 114

MUDr. František Bahník oznamuje, že ve dnech od 17.06. do 08.07.2022 
neordinuje. V případě akutních potíží je zajištěn zástup v ordinaci 
MUDr. Dagmar Miřejovské po předchozí tel. domluvě.

MUDr. Dagmar Miřejovská neordinuje 01.07.2022.

!

8



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

 
KLUB SENIORŮ POHODA

Pozvánka na červenec

Grilování u zahrádkářů
Tradiční přátelské posezení s grilováním se uskuteční ve čtvrtek 21.07. 
od 14:30 hodin. Účast je třeba nahlásit do 15.07. Majce Votroubkové. Jako 
vždy se budeme těšit na grilovaná kuřecí stehna a uzené maso z udírny.

Zájezd
Tentokrát vás zveme na Svatoanenské zahradní slavnosti konané v sobo-
tu 23.07. v Žirči u Dvora Králové. Bohatý program slavností bude probíhat 
v parku, na nádvoří Domova sv. Josefa a v kostele sv. Anny. Vstupné (200 Kč, 
senioři 150 Kč) si bude hradit na místě každý sám. 

PROGRAM SLAVNOSTÍ

V PARKU 
12:00–12:50 Crossroad band
13:20–14:20 Klíč - folková kapela
15:00–16:00 Děda Mládek Illegal band
16:40–17:40 Michal Hrůza a kapela Hrůzy

NÁDVOŘÍ REZIDENCE
12:50 Bubnování v kruhu
14:20 Divadlo Víti Marčíka - pohádka
16:00 Bubnování v kruhu

KOSTEL SV. ANNY
12:50 Alla Breve – barokní a renesanční zpěvy
14:20 Jana Veberová – opěrní pěvkyně
17:45 Prof. Václav Uhlíř – hra na varhany 
a světový unikát barokní zvonový klavír

Po celý den řemeslné trhy regionálních výrobců, soutěže a workshopy, pro-
hlídky Domova sv. Josefa, bylinkové zahrady, expozice cyklistiky (zde se platí 
zvlášť vstupné), prezentace řemesel od středověku po 19. století, prezentace 
sociálních podniků, občerstvení.
Výtěžek akce bude použit v souladu s veřejnou sbírkou na péči o lidi nemoc-
né roztroušenou sklerózou mozkomíšní.
Odjíždíme v 11:30 hodin z náměstí v Kostelci nad Orlicí, návrat plánujeme 
po ukončení programu. Prof. Václava Uhlíře a jeho hru na varhany a barok-
ní zvonový klavír si nemůžeme nechat ujít. Přihlášku na zájezd si můžete 
vyzvednout v klubu při některém z úterních posezení (13:30–15:30) nebo se 
přihlásit telefonicky (Alena Židová, 773 781 172).

V srpnu budeme mít letos v klubu prázdniny. Přeji vám krásné prožití letních 
měsíců.

Alena Židová, vedoucí klubu

60 let klubu důchodců

Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí vznikl z potřeby seniorů se scházet, 
besedovat a zjišťovat, co je ve světě nového. Bylo to 17 let po druhé světové 
válce, a navíc nebylo běžné, že by v té době měla každá domácnost, natož 
důchodce, svůj vlastní televizor. Vzhledem k tomu, že ve městě nebyly vy-
hovující prostory na setkávání, uchylovali se důchodci v zimních měsících 
na poštu nebo do hostinců, neboť tam bylo teplo.
Toto byly základní myšlenky, proč bylo dáno sociální a zdravotní komisi při 
MěstNV do programového plánu zajistit v našem městě místnost, která by 
byla pro tento účel vhodná. Odbor sociálního zabezpečení Okresního ná-
rodního výboru (ONV) v Rychnově nad Kněžnou tuto věc podporoval a zří-
zení klubu po stránce fi nanční hodlal plně krýt. Rada města zamýšlenou 
akci kladně přijala, ale vyvstala otázka, kde tento klub zřídit. Uvažovalo se 
např.  o nevyužité místnosti v hostinci Secesse nebo o restauraci Na Špici 

(tento objekt je zbouraný, jedná se o místo vedle ordinace MUDr. Hlavso-
vé). Nakonec zvítězil návrh zřídit místnost pro klub ve „Staré radnici“ v bý-
valých prostorách Agroprojektu (dnes ZUŠ první dveře vlevo – prostory 
výtvarného kroužku).

„Stará radnice“, v přízemí vyznačeny prostory Klubu důchodců.

ONV, odbor sociálního zabezpečení převedl částku 20.000 Kčs na vyba-
vení tohoto klubu. Adaptační práce si však důchodci museli zařídit své-
pomocí. Byl ustaven výbor klubu, aby pomohl uvádět celou akci v život. 
Díky pochopení předsedy MěNV Ladislava Sejkory, tajemníka Arnošta 
Kozmy a tajemnice sociální a zdravotní komise Marie Matoušové se po-
dařilo získat řadu dobrých a obětavých důchodců, kteří pomohli zbudovat 
klub. Největší podíl nutno připsat panu Robertu Kainovi, který obětoval 
mnoho hodin krásnému vybavení klubových místností a jejich vymalování. 
I místní závody přispěly svými dotacemi k zařízení klubu, na které nezbyly 
prostředky od ONV. Díky tomu mohl být do klubu pořízen i televizor, rá-
dio a moderní nábytek. Provozní záležitosti, jako např. skládání uhlí, péče 
o dřevník apod., byly v režii klubu samotného.
Slavnostní otevření klubu se uskutečnilo 30. prosince 1962. Slavnost zahá-
jil předseda MěNV Ladislav Sejkora, po něm se ujal slova předseda komise 
zdravotní a sociální Václav Provazník.
Prvním předsedou klubu se stal František Hep (1962– asi 1963), který také 
vydatně pomáhal při zřizování klubu. Druhým předsedou se stal Robert 
Kain (asi 1963–1966).
Důchodci se bavili čtením časopisů – politických i zábavných (klub postu-
pem času odebíral 6 titulů), čtením knih z městské knihovny, hraním šachů 
i karetních her. Ženy se navíc bavily i ručními pracemi. Velikým lákadlem 
bylo sledování televize, obzvláště sportovních programů. Nejvíce však 
přitahovaly různorodé přednášky, promítání diapozitivů a fi lmů, vycházky 
a autokarové výlety, které připravoval kulturní a organizační referent Jind-
řich Janda, později např. Jaroslav Hruška aj. 



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Důchodci byli činní i ve prospěch města. Podíleli se na úklidu náměstí, 
Tyršovy ulice, části Jiráskova náměstí. Dále se podíleli na různých brigádách 
i mimo Kostelec.
1. června 1966 byl zvolen novým předsedou Zdeněk Beneš st. (otec význam-
ného kosteleckého rodáka architekta Zdeňka Beneše). Setrval ve své funkci 
do své smrti dne 29. srpna. 1967.
V roce 1967 zakoupil klub promítací přístroj diapozitivů značky Medior, čímž 
odpadlo zapůjčování tohoto přístroje u různých organizací.
V roce 1968 se klub zapojil na návrh místopředsedkyně Růženy Barvínkové 
do sbírky na Fond republiky pod heslem: „Každý důchodce jednu Kčs na Fond 
republiky“. Dary se přijímaly v místnosti klubu. Výsledkem akce byla suma 
3 026 Kčs, které byly odevzdány na MěstNV a odtud odeslány do Prahy. Zprávu 
o této akci zveřejnila i hradecká Pochodeň a rychnovská Jiskra Rychnovska.
Postupem času začal prostory klubu MěstNV půjčovat i jiným organizacím, 
např. Svazarmu, 2. uliční organizaci KSČ, Svazu protifašistických bojovníků 
aj., což negativně ovlivnilo průměrnou návštěvnost klubu.
1972 se stává novým předsedou klubu Jan Vondra (1972 – 1976). V roce 1977 se 
podařilo MěstNV po více než jednoletém hledání najít náhradu za J. Vondru, 
který na jaře 1976 ze zdravotních důvodů rezignoval. Novým předsedou se 
stal Jan Bartoš (1977 – 1983).
Bez zajímavosti není fakt, že v roce 1979, v Roce dítěte, odpracovali důchod-
ci při různých brigádnických pracích 2248 hodin, odevzdali 1173 kg papíru, 
29 kg textilu, 7 kg mědi a 1380 kg sena. Tato čísla se rok od roku zvyšovala. 
Z výstavy ovoce a zeleniny, která se konala 6.10. t.r. v místnostech klubu, 
věnovali důchodci 50 kg jablek 12 kg hrušek, a 12 kg zeleniny Mateřské škole 
Mír (dnes Mánesova) a Mateřské škole Na Příkopech (dnes Komunitní cent-
rum) 15 kg ovoce (obr. 3). V této tradici pokračovali i několik let poté.

akcích a sběru druhotných surovin. Za MěstNV přednesl projev předseda 
Stanislav Forche, ocenil práci klubu a předal představitelům klubu pamět-
ní medaili. Žáci Základní školy náměstí poděkovali členům klubu za jejich 
práci pro společnost a rodinu pásmem národních písní, hudbou a básněmi 
a popřáli jim do dalších let hodně zdraví.

Foto z výstavy ovoce a zeleniny v roce 1979.

Vystoupení žáků ZŠ náměstí.

Rok 1966 – vánoční stromek v klubu. Sedící zleva: Radil, Šrámková, Kuchařová, 
Jirušková, Barvínková, Vlčková, Procházková, Sokolová, Turečková, Martín-
ková. Stojící: Janda, Jandová, Seykorová, Forejtková, Forejtek, Hruška, Dytrt, 
Chaloupek, Beneš, Libotovský, Dytrtová.

V roce 1982, v Mezinárodním roce úcty ke stáří, oslavoval klub 20 let svého 
trvání. Dne 18. 5. bylo v Jednotném závodním klubu Orlice (dnes Rabštejn) 
slavnostní shromáždění k 20. výročí založení klubu za účasti představite-
lů politického a veřejného života, hostů a členů klubu. Oslavu zahájil pan 
Tauchmann (pořadatel zájezdů, vycházek a společenských zábav). Přednesl 
obsáhlou zprávu o činnosti klubu od jeho založení, vzpomněl těch, kteří 
se o jeho založení zasloužili a o jeho úspěchy přičinili. Zhodnotil i sou-
časnou práci, ať už jsou to přednášky pod názvem „Úterky v klubu“, vy-
cházky i autokarové zájezdy po naší vlasti, pořádání oslav Mezinárodního 
dne žen a vánočních besed, výstav ručních prací i obrazů členů a pro je-
jich pobavení koncertů a estrád. Ocenil účast členů při pomoci na různých 

Koncem října byla v klubovních prostorách prováděna rekonstrukce elek-
trického osvětlení a místnosti musely být uvolněny s tím, že jsou potřeba 
pro jiné účely. Klub byl provizorně přestěhován do nevyhovujících míst-
ností po prodejně papírnictví (zřejmě naproti Obchodní akademii). Tam 
byly dvě místnosti, přední (bývalý krám) a zadní, (skladiště), kde se dů-
chodci scházeli.
V roce 1983 dne 23. srpna se koná schůze výboru zahájená J. Bartošem, kte-
rý podává rezignaci přijatou Měst. NV. Vedení dalšího jednání, stejně tak 
jako vedení celého klubu na dalších téměř 30 let, se ujímá Marie Minaříko-
vá. Vyslovuje poděkování J. Bartošovi i všem jeho dosavadním členům a zá-
roveň vyjadřuje naději přemístění Klubu důchodců do nových místností.
Pokračování příště.

Kamil Zdrálek

Předseda MěstNV Stanislav Forche.

Fotoreportáž ze sportovních her 
Klubu seniorů Pohoda

Středa 15.06. patřila již tradičním sportovním hrám, které se konají na za-
hradě u klubu. Děkujeme všem sportovcům za skvělé výkony a těšíme se 
na další ročník.



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Homesharing je nová forma podpory rodin pečujících o dítě s postižením 
formou tzv. sdílené péče. Dítě s postižením si na určitý, předem domluvený 
čas, přebírá vyškolený hostitel a pečuje o něj ve svém domově jako o čle-
na své rodiny… V ČR se homesharing postupně šíří díky podpoře Nadačního 
fondu ABAKUS.
Když jsme se vloni v červnu stali zastřešující organizací pro homesharing 
v rámci Královéhradeckého kraje, věděli jsme jen to, že se těšíme a že nevíme 
přesně, co nás čeká. Od té doby jsme my v Centru Orion, přihlášené pečující 
rodiny i zájemci o hostitelství ušli velký kus cesty.
Pracujeme s pečujícími rodinami, které se k nám do projektu hlásí - každá 
z nich si nese svůj jedinečný příběh, který s námi sdílí, a my se tak stáváme 
jeho součástí. Vnímáme nelehký osud rodin a zároveň velkou lásku, sílu ro-
diny i naději, že jim homesharing pomůže. Rodiny s námi sdílejí svůj každo-
denní život, svoje starosti, ale i radosti. Do rodin jezdíme opakovaně, a tak 
postupně vznikají i mezi námi, rodinou a dítětem s postižením nové vztahy, 
které nás obohacují. 
Před rokem jsme si nebyli jistí, jestli se vůbec přihlásí nějací zájemci o hos-
titelství. Dnes máme velkou radost, že se nám hlásí lidé z celého kraje. Při 
osobním setkání s každým z nich pak vnímáme velkou chuť pomoci kon-
krétní rodině s dítětem s postižením, jejich ochotu věnovat svůj volný čas 
a energii i otevřené srdce připravené na nová přátelství a zážitky. Těší nás také 
jejich motivace - řada zájemců o hostitelství chce tímto způsobem ukázat 
svým vlastním dětem, že mezi námi žijí i lidé, kteří potřebují pomoc. Zároveň 
vnímají, že tato pomoc může velmi obohatit také je samotné i celou jejich 
rodinu. Každé takové setkání je pro mne osobně hlubokým lidským zážitkem 
a vnímám velkou úctu a respekt.   

 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Postupně jsme také vytvářeli funkční a profesionální tým, který je schopen 
poskytnout odbornou pomoc a podporu při přípravě i v průběhu homesha-
ringu všem stranám – rodičům dítěte, dítěti s postižením i hostiteli.
V současné době tvoří náš odborný tým tři ženy: Marie Vrzáková, koordiná-
torka projektu a hostitelů, Iva Doudová, speciální pedagožka a průvodkyně 
dítěte a Táňa Brodská, terapeutka pro pečující rodiče. Celou koncepci ho-
mesharingu průběžně ladíme s naší paní ředitelkou, Mirkou Červinkovou. 
Záštitu nad homesharingem v Centru Orion převzala Mgr.  Martina Berdy-
chová, náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje, a již nyní probíhají 
jednání se zástupci Kraje o zařazení homesharingu jako důležité součásti 
podpory pečujících rodin i do budoucna. 
A ještě pár čísel na závěr: 
Pracujeme s 12 pečujícími rodinami - celkem jsme už absolvovali 29 osob-
ních návštěv v rodinách.
Celkově se nám již přihlásilo 22 zájemců o homesharing, s 12 z nich jsme 
průběžně v kontaktu. Od února do března jsme postupně uspořádali 4 be-
sedy pro zájemce o hostitelství, kterých se zúčastnilo celkem 17 osob. První 
hostitelka již absolvovala přípravu a po prázdninách se bude seznamovat 
s vybranou pečující rodinou. V červnu nastupují do přípravy hostitelů další 
dvě zájemkyně. Třetí příprava proběhne na přelomu listopadu a prosince již 
nyní máme přihlášené čtyři zájemkyně. 
Pokud se i vám myšlenky homesharingu líbí, přihlaste se, zapojte se také 
a staňte se součástí nově vznikající komunity hostitelů – rádi Vás uvítáme 
mezi námi! Marie Vrzáková, koordinátorka homesharingu (kontakt: vrzako-
va@centrum-orion.cz, 725 190 990). 

Homesharing nám v Centru Orion dělá radost

Foto: Š. Slezáková



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Centrum Orion je nezisková organizace, která pomáhá osobám s postiže-
ním tělesným, mentálním i kombinovaným a jejich rodinám – více o nás 
i o homesharingu najdete na: www.centrum-orion.cz.

HASIČI VÁS INFORMUJÍ

Zásahy Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

17.06. Dopravní nehoda osobního vozidla Borohrádek 
 směr Velká Čermná
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla. 
Po příjezdu na místo události se zde již nacházela jednotka SDH Boro-
hrádek, ke které jsme se přidali a společně jsme spolupracovali na ošet-
ření zraněné osoby. Ve spolupráci s jednotkou z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou a JSDH Borohrádek jsme zajistili místo pro přistání vrtul-
níku LZS KHK. Osobu jsme ven z vozidla vyprostili bez použití hydrau-
lického vyprošťovacího zařízení a předali jsme ji do péče zdravotníků. 
Po transportu osoby do vrtulníku jsme se vrátili zpět na svoji základnu. 
Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH 
Borohrádek, zdravotnickou záchrannou službou KHK, LZS KHK a Policií 
ČR.

16.06.  Úklid koryta potoka od nánosu bahna Kostelecká Lhota
Jednotka vyjela na žádost zřizovatele k vyčištění potoka od nánosu bah-
na do Kostelecké Lhoty.

15.06. Únik nebezpečných látek na pozemní komunikaci 
 Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k úniku hydraulického oleje z nákladního vozi-
dla. Po příjezdu na místo události jsme zamezili unikání NL do kanálové 
propusti pomocí sorpčních hadů. Uniklý olej jsme zasypali sorbentem. 
Z preventivních důvodů jsme provedli ochranu vodního toku pomocí 
hydrofobních hadů. Po úklidu komunikace jsme se vrátili zpět na svoji 
základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněž-
nou a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

14.06.   Pomoc osobě v bezvědomí Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k osobě v bezvědomí. Po příjezdu na místo udá-
losti se zde již nacházeli First respondeři a po provedení průzkumu jsme 
zjistili, že osoba je při vědomí a komunikuje. Spolu s nimi jsme osobě 
poskytli kyslíkovou terapii a do příjezdu posádek zdravotnické záchran-
né služby KHK jsme monitorovali jeho zdravotní stav. Po příjezdu zdra-
votnické záchranné služby KHK jsme osobu transportovali do sanitního 
vozidla a poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce se zdra-
votnickou záchrannou službou KHK a First respondery.

13.06. Dopravní nehoda jednoho osobního vozidla 
 Kostelec nad Orlicí směr Velká Čermná
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
v lesním úseku Kostelec nad Orlicí směr Velká Čermná. Po příjezdu 
na místo události se informace potvrdila, a proto jsme zkontrolovali ha-
varovaný automobil a zabezpečili místo události. Po příjezdu Policie ČR 
jsme ve spolupráci s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
komunikaci uklidili a vrátili jsme se zpět na svoji základnu. Spolupráce 
s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR a Měst-
skou policií Kostelec nad Orlicí.

07.06. Dopravní nehoda osobního vozidla Přestavlky
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla, které se 
mělo nacházet na střeše. Po příjezdu na místo byla provedeným prů-
zkumem tato událost potvrzena a řidič, který cestoval sám, se nacházel 
mimo vozidlo. Ve spolupráci s jednotkou z Požární stanice Dobruška 
jsme provedli otočení vozidla zpět na kola pomocí navijáku z naší CAS 20 
S2R, následně protipožární opatření odpojením akumulátoru a zasypali 



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

jsme unikající provozní náplně. Dopravní nehodou poškozený plot jsme 
uklidili mimo profil pozemní komunikace a poškozené plotové sloupky 
byly odstraněny jejich ukroucením. Během zásahu byl členy jednotky, 
do převzetí činnosti Policií ČR, řízen provoz na komunikaci kyvadlově. 
Po závěrečném úklidu a zprůjezdnění komunikace bylo místo předáno 
Policii ČR a jednotka se vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jed-
notkou z Požární stanice Dobruška a Policií ČR.

21.05. Odstranění stromu z komunikace Záměl
Jednotka byla povolána KOPIS HZS KHK k odstranění stromu, který 
zasahuje do komunikace a není možný bezpečný průjezd. Po příjezdu 
na místo události jsme strom rozřezali pomocí motorové řetězové pily 
a strom z vozovky odklidili. Po závěrečném úklidu komunikace jsme se 
vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s Policií ČR.

21.05. Odstranění spadlého stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána ke spadlému stromu na pozemní komunikaci. 
Strom jsme pomocí motorové řetězové pily rozřezali, komunikaci uklidili 
a vrátili jsme se zpět na svoji základnu.

21.05. Odstranění části stromu z komunikace Svídnice
Naše jednotka byla povolána k části ulomeného stromu, který částečně brání 
provozu na pozemní komunikaci. Po příjezdu na místo a provedeném průzku-
mu jsme strom z vozovky odstranili a vrátili jsme se zpět na svoji základnu.

21.05. Odstranění stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí 
 směr Velká Čermná
Jednotka byla povolána k odstranění spadlého stromu z komunikace. 
Po příjezdu na místo události jsme strom, který bránil provozu na po-
zemní komunikaci v celé její šířce, rozřezali pomocí motorové řetězové 
pily. Po uklizení silnice jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce 
s Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

15.05. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. 
Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu jsme zjistili, že se 
jedná o nehodu bez zranění, pouze s únikem pohonných hmot. Uniklé 
provozní náplně jsme zasypali sorbentem a po příjezdu jednotky z Po-
žární stanice Rychnov nad Kněžnou, jsme se vrátili zpět na svoji základ-
nu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.

14.05.   Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. Po příjez-
du na místo události se dvě osoby nacházely mimo havarovaná vozidla včet-
ně jednoho psa. Po provedení orientačního celkového vyšetření a naložení 
krčního límce byla na místo povolána posádka zdravotnické záchranné služ-
by KHK, která si převzala do své péče jednu zraněnou osobu. Pro psa zraněné 
osoby byl zajištěn dozor do příjezdu rodinného příslušníka. Na jednom z ha-
varovaných vozidel jsme provedli protipožární opatření odpojením akumu-
látoru a ve spolupráci s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
jsme zasypali uniklé provozní náplně. Po zadokumentování nehody Policií 
ČR jsme vozidlo odklidili z komunikace a provedli závěrečný úklid od trosek 
z havarovaných vozidel. Poté se jednotka vrátila zpět na svoji základnu. Spo-
lupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou 
záchrannou službou KHK a Policií ČR.

13.05.   Tekoucí voda v bytě Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k tekoucí vodě v jenom z nájemních bytů. 
Po příjezdu na místo bylo provedeno uzavření přívodu vody v jednom 
z bytů, kde docházelo k nekontrolovanému úniku z poškozené hadičky. 
Následně jsme za pomoci vysavače na vodu provedli odčerpání vody 
z podlahy zmíněného bytu a bytu pod ním. Po úklidu materiálu a doho-
dě s velitelem zásahu se jednotka vrátila zpět na svoji základnu. Spolu-
práce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.
Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

03.06.  Transport pacienta Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána na žádost zdravotnické záchranné služby KHK 
k transportu pacienta. Po příjezdu na místo jsme osobu ve spolupráci 
se zdravotnickou záchrannou službou KHK a jednotkou s Požární sta-
nice Rychnov nad Kněžnou transportovali do sanitního vozidla a poté 
jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK 
a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

03.06. Dopravní nehoda cyklisty s vozidlem Borovnice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě silničního vozidla a cyklistky. 
Po příjezdu na místo události byla potvrzena nehoda cyklistky a menšího 
nákladního vozidla, kdy cyklistka utrpěla následky kolize zranění. Jednotka 
si převzala do své péče cyklistku při vědomí, která si stěžovala na bolest ruky 
a hrudníku v oblasti levé klíční kosti. Osobě jsme poskytli předlékařskou 
první pomoc, provedli orientační celkové vyšetření a po příjezdu posádek 
zdravotnické záchranné služby KHK jsme ji předali do jejich péče. Během 
probíhajícího zásahu byl provoz na komunikaci řízen kyvadlově. Po naložení 
osoby do sanitního vozidla a odletu vrtulníku LZS HK jsme se vrátili zpět 
na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK, LZS HK a Policií ČR.

27.05. Únik nebezpečných látek na pozemní komunikaci 
 Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k úniku nebezpečné látky na pozemní komunika-
ci. Po příjezdu na místo události jsme provozní kapalinu uniklou z vozidla 
zasypali sorbentem. Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou a uklizení komunikace jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spo-
lupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

25.05. Otevření uzavřených prostor Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k otevření uzavřených prostor. Po příjezdu 
na místo události jsme spolu s Policií ČR byt našli a po provedeném 
průzkumu jsme zjistili, že byt je otevřený a osoba uvnitř je v pořádku. 
Po příjezdu Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme se vrátili zpět 
na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

24.05.  Dopravní nehoda dvou nákladních vozidel 
 Potštejn směr Sopotnice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou nákladních vozidel se zraně-
ním osob. Po příjezdu na místo události se zde již nacházela posádka zdravot-
nické záchranné služby KHK, která měla ve své péči jednu zraněnou osobu. 
My jsme provedli zajištění havarovaných dopravních prostředků a po příjezdu 
jednotky z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme ve spolupráci s nimi 
řídili provoz na pozemní komunikaci. Po dohodě s velitelem zásahu jsme se 
vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rych-
nov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR. Hasiči Kostelec nad Orlicí



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Mladí hasiči v Kostelci nezahálí aneb krátké 
ohlédnutí za celoroční činností hasičského 
kroužku 

Pravidelné schůzky mladých hasičů probíhaly po celý školní rok již tradič-
ně v pondělí od 17:00 v prostorách hasičské zbrojnice Kostelec n. O. a jejím 
přilehlém okolí. Navštěvovalo je v tomto školním roce celkem 15–20 dětí 
ve věku od 5 do 15 let, u dětí došlo opět k velké obměně, značné ztráty to-
tiž nastaly především po covidovém období, ale i s dospíváním některých 
členů, kdy se atraktivnější zábavou stal třeba skate park nebo výběr aktivit 
uměleckého směru. Naši činnost a stabilitu celého týmu zcela určitě ovlivni-
lo dlouhé období, kdy schůzky na osobní úrovni byly v minulém roce ome-
zeny a my, abychom kroužek nepřerušili úplně, jsme se setkávali v té době 
každé pondělí alespoň prostřednictvím skypu. Program pondělního setkává-
ní bych Vám ráda přiblížila v několik kapitolách. S velkou radostí jsme v prů-
běhu roku přivítali nové členy, protože u nás v hasičárně platí, že jsou dětem 
dveře otevřeny po celý rok, a tak i v květnu letošního roku nám přibyla další 
posila týmu malý Lukin Šrámek a jeho starší a už o něco zkušenější kolega 
Pavel Stárek/ z nedalekého Zdelova. Vítáme, když činnost našeho kroužku 
přiláká a osloví nejen děti z Kostelce, ale i z blízkého okolí našeho města.

Začínáme 
Činnost po prázdninách jsme zahájili hned první pondělí v září a zaměřili 
jsme se na tréninky požárního útoku venku. Nově jsme museli obě soutěžní 
družstva vytvořit v souvislosti s obměnou, ale i dovršeným věkem dětí. Hned 
v září, potěšeni výbornými výsledky dětí při trénincích, jsme se přihlásili 
na oblíbenou podzimní soutěž v Kostelecké Lhotě, a to v obou kategoriích. 
Soutěží se v kategoriích rozdělených podle věku účastníků. Mladší žáci (6–11 
let) a starší žáci (11–15 let). A tady, ve sváteční den 28.09.2021, nám na Penal-
tě štěstí přálo! Ze soutěže v KL jsme si přivezli v kategorii mladších 2. místo 
z 9  družstev a v kategorii starších 6. místo z 11  družstev. Nováčci to zvládli 
na jedničku a naši ostřílení nás svým výkonem rozhodně nezklamali. Z vý-
sledků útoku nám bylo jasné, že teď je nutné doladit ještě techniku, hlavně 
mašinu, abychom na jaře mohli závodění rozjet opravdu na plný plyn. Angeli-
ka – jak děti s láskou mašině říkají, se potřebuje dostat do lepší formy, protože 
už má své roky odsloužené. Velkou radost jsme ve Lhotě měli hlavně z nové 
posily týmu mladšího družstva, kde měli svou premiéru Tobiáš Zákostelecký 
a Bohoušek Jansa (z nedalekých Tutlek), kteří svým výkonem dokázali, že mezi 
hasiče opravdu patří. Vždy máme radost, když získáme do týmu nové členy, 
a také to, že se do dění kroužku zapojují i rodiče a pravidelně jezdí podpořit 
své dětičky na soutěže a významně se podílejí i na úžasném cateringu.

Kroužek v zimě
Během podzimu a začátku zimy jsme se pomalu začali vracet do naší domov-
ské hasičárny, ale stihli jsme venku ještě stopovanou s plněním nejrůznějších 
úkolů, důležitou propagační akci pro hasiče – roznášku letáků na tradiční lis-
topadovou hasičskou zabíjačku a v podzimním období nesměla chybět ani 
tolik oblíbená Drakiáda. Každý rok tvrdím, že není umění pouštět draka, když 
fouká vítr, ale naopak, když vítr nefouká. Drakiáda 2021 se povedla, lítalo to 
super - dětem i drakům ! V listopadu jsme se v sobotu 06.11.2021 s kroužkem 
zúčastnili také slavnostního předání nového dopravního automobilu. Akce 
představení nového vozu VW Cra er 4x4 s posezením a malým občerstve-
ním se dětem moc líbila. Rok jsme tradičně zvyklí zakončovat vánoční besíd-
kou, při které vyrábíme ozdoby, zdobíme stromek a vždy k nám zavítá Ježíšek 
s drobnými dárky, zpíváme take společně koledy a ladíme se na vánoční at-
mosféru v našich domovech. Bohužel i do činnosti kroužku na konci roku za-
sáhl covid, a tak i když bylo vše připravené a nachystané, tradiční besídka se 
neuskutečnila v roce 2021. Přesto jsme společně s Terkou a naším Martinem 
stromek v hasičárně ustrojili a dětem jsme slíbili, že o posezení a dárečky ne-
přijdou s tím, že se vše uskuteční, dle aktuální situace, v měsíci lednu 2022. 
Slib jsme dodrželi, ale to už se psal rok 2022 a v pondělí 3.1. se slavnostní po-
vánoční posezení u stromečku opravdu konalo. Bylo to moc fajn, nechybělo 
dobré pití, občerstvení, zpívalo se a čas byl i na dárečky, prskavky a povídání 
o tom, jaké byly Vánoce doma nebo třeba u babiček. Přes zimní období jsme 
zařadili v letošním roce pro děti novinku a pravidelně každé první pondělí 
v měsíci nás navštívil vždy host, který si pro děti připravil program. Zabývali 
jsme se tématy – např. základy první pomoci s hostem a velitelem výjezdové 
jednotky Jirkou Láskou, dále resuscitace s použitím přístroje AED a nácvik 
resuscitace na fi guríně s Vojtou Láskou, seznámení a využití přístroje – ter-
mokamery v praxi a mnoho dalších témat, které přinesly dětem přiblížení 
práce nejen hasiče, ale i práci záchranáře. Těmito aktivitami a i tím, že se děti 
mohou účastnit nebo mají alespoň možnost občas nahlížet pod pokličku 
naší výjezdové jednotky, kdy se v rámci pondělního cvičení členů jednotky 
vidí a sledují, jak musí i oni trénovat svou zdatnost a stále se zdokonalovat 
v této profesi, tím se snažíme vychovávat si a připravovat budoucí členy naší 
výjezdové jednotky. 

Angelika
Na podzim jsme Angeliku, mašinu PS 12, poslali do lázní na celkovou gene-
rální opravu motoru a čerpadla a jen díky sponzorům jsme zvládli zabezpe-
čit tuto velmi nákladnou opravu. Generální oprava Angeliky trvala déle, než 
jsme předpokládali, ale na květnovou soutěž byla už v plné parádě připra-
vena na soutěž. Tak jako každý rok jsme měli velké plány účastnit se letos 
více soutěží a získat tak větší zkušenost a možnost změřit si své síly i jinde. 
Vzhledem ke všem aktivitám dětí, ale i nás dospělých, je někdy velmi těžké 
skloubit činnost kroužku a naplánovat účast na víkendových akcích. Stěží 
jsme časově zvládli dva tréninky s mašinou před květnovou soutěží v Koste-
lecké Lhotě. Ale jak jsem publikovala v minulém zpravodaji, soutěž o Lhotec-
ký Soptík dopadl pro nás skvěle.

Okrsková soutěž 
V letošním roce nás hned následující květnový víkend po Soptíkovi čeka-
la organizace Okrskové soutěže - okrsku č. 5, který skrývá hasičské sbory 
z Kostelce, Kostelce - Skály, Kostelecké Lhoty a Tutlek. Členové čtyř sborů 

Posila do týmu
Začátkem října jsme do našeho týmu získali posilu také mezi dospěláky, další 
vedoucí kroužku. Tou se stala mladičká Tereza Lomnická, která se ihned spo-
lupodílela na organizaci našich setkání. Své hasičské zkušenosti sbírá např. 
na takových akcích jako je soutěž TFA /Toughest Firefi ghter Alive/, což je 
silový víceboj, který simuluje práci hasičů, a to včetně plné hasičské výstroje. 
Od loňského podzimu kroužek vedeme tedy v ženské přesile, my dvě s Ter-
kou, a pokud zrovna není ostrý hasičský výjezd, tak se účastnil a celý podzim 
a jaro samozřejmě trénoval s dětmi Honza Vodička. 



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

včetně omladiny se sešli v sobotu 14.05.2022 v Tutlekách, kde se v hasičské 
zbrojnici a jejím přilehlém okolí hasičská soutěž konala. Hned na začátek 
nám ji členové výjezdové jednotky a zároveň organizátoři akce zpestřili svým 
výjezdem k dopravní nehodě do Kostelce, ale díky pomoci hasičů z TUTLEC-
KÉ ZÁKLADNY se nám podařilo vše připravit ve smluvený čas a soutěž moh-
la být slavnostně zahájena. Za krásného slunečného počasí si všichni malí 
i velcí užili sportovní dopoledne s hasiči v Tulekách , nechyběly ani medaile, 
poháry a ocenění těm NEJ. V kategorii dospělých vyhrálo družstvo hasičů 
z Kostelecké Lhoty, na druhém místě bylo družstvo z Tutlek, třetí byla Skála 
a jak dopadlo naše smíšené družstvo/dospělých a dětí/, kde mezi dospělá-
ky měl jako strojník svou premiéru Martin Vodička, jako proudařka se mezi 
dospěláky posnažila o dobrý výsledek Natálka Sršňová a koš zvládl zkušený 
Fanda Čižinský z Kostelec získal bramborovou medaili, která je nám v této 
sezoně tak nějak souzená. Ze zlatých medailí a poháru se v dětské katego-
rii mohli radovat naši KOSTELEČTÍ MLADÍ HASIČI, a to jak v mladších, tak 
i ve starších, kde obdržela obě družstva 1. místo. Okrsková soutěž se konala 
za fi nanční podpory MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. a SH ČMS - Sboru dobrovol-
ných hasičů Kostelec nad Orlicí.

Oslavy
V rámci programu oslav 150. výročí založení hasičského sboru v Kostelci nad 
Orlicí ve dnech 17.–19.06.2022 předvedli naši mladí hasiči v sobotu na Pa-
lackého náměstí ukázku požárního útoku a někteří se podíleli i na ukázce 
poskytnutí první pomoci s využitím AED. Všechny děti za celoroční činnost 
v kroužku a vzornou reprezentaci našeho sboru a města obdržely pamětní 
medaili a diplom. Sladkou tečkou na závěr a doslova třešničkou na dortu 
bylo společné posezení dětí v rámci sobotních oslav v Cukrárně T u Jitky Tu-
rynkové, kde si dětičky vychutnaly luxusní zmrzlinový pohár a užily si své 
ocenění, které jim právem patří. 

Prázdniny a loučení
Skončil další školní rok a my jsme moc rádi, že stále děti mají zájem o tento 
kroužek a že si pondělní odpoledne a akce během roku užívají. Všechno jed-
nou končí, a tak i v tomto školním roce dovrší dva dlouholetí členové věku, 
kdy přestanou být hasičskými dětmi a stanou se už hasičským dorostem. 
Rádi bychom popřáli k této etapě Natálce Sršňové a Honzovi Dvořákovi, aby 
se jim stále dařilo a aby mezi námi hasiči vytrvali i v tomto životním období. 
Stále po ty roky, co vedeme kroužek, platí, že je někdy dost náročné sklou-
bit pracovní vytížení vedoucích kroužku, organizování pravidelných schů-
zek a zabezpečení soutěží, proto jsme velmi uvítali pomoc Terky a rozhodně 
se nebráníme pomoci dalších členů sboru. Zároveň děkujeme také klukům 
z výjezdové jednotky za pomoc při organizaci akcí s našimi hasičskými dět-
mi. Poděkování patří za fi nanční podporu mladých hasičů našim sponzo-
rům a všem dětem - nejen těm hasičským, přejeme krásné prožití letních 
prázdnin a spoustu skvělých zážitků jak s kamarády, tak i s rodinou! Těšíme 
se na to, že se budeme potkávat zase od září v novém školním roce opět 
každé pondělí. Kdo by měl z dětí a nejen KOSTELECKÝCH zájem rozšířit naši 
členskou základnu hasičského kroužku, začínáme nový školní rok 2022/2023 
první seznamovací schůzkou už v pondělí 05.09.2022 od 17:00 v hasičské 
zbrojnici v Kostelci nad Orlicí. Přijďte mezi nás, hasiče, se učit, poznávat a za-
žít i velkou legraci!

Míša Vodičková, za kolektiv vedoucích hasičského kroužku 



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail:  kostelecno@rtic.cz, Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861
Provozní doba
Pondělí–pátek 08:00–17:00  
Sobota 08:30–11:30, neděle zavřeno

Vaše íčko

RTIC

Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154
Mobil: 724 733 940, 724 329 557
E–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz, dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

dětské oddělení:
Středa  07:00–17:30   

UPOZORNĚNÍ ! 
Výpůjční doba knihovny:
dospělé oddělení:
Středa 07:00–17:30 h
Čtvrtek  08:00–17:00 h

SLOŽKY MĚSTA

Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

Promoce studentů Virtuální Univerzity 
třetího věku VU3V v Praze 

V akademickém roce 2021/2022 v letním semestru dne 12.05. si o slav-
nostní promoci v České zemědělské univerzitě v Praze převzala Osvěd-
čení o absolutoriu Univerzity třetího věku Svět okolo nás I. paní Eva 
Mrázová a paní Eva Vrbatová. Oběma ze srdce gratulujeme. 
Gratulujeme vřele i paní Ing. Martě Duchoňové, paní Ireně Kubcové 
a paní Iloně Marčíkové, které též získaly Osvědčení o absolutoriu Uni-
verzity třetího věku Svět okolo nás I., ale nemohly se ještě slavnostní 
promoce z důvodu nepříznivé epidemiologické situace zúčastnit. Ve-
dení Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze 
rozhodlo uspořádat promoční ceremoniál za zimní semestr akademic-
kého roku 2021/2022 alespoň virtuálně prostřednictvím videozáznamu 
umístěného na webových stránkách.

Paní Eva Mrázová

Paní Eva Vrbatová

Děti z MŠ Krupkova a Mánesova a 1. tříd ZŠ 
Gutha-Jarkovského a ZŠ Záměl v dubnu, 
květnu a červnu v knihovně 

V měsících dubnu až červnu 2022 přišly děti MŠ Krupkova a Máneso-
va a 1. tříd ZŠ Gutha–Jarkovského a ZŠ Záměl do dětského oddělení 
knihovny. Vysvětlili jsme si společně hravou formou rozdíl mezi knihov-
nou a knihkupectvím, společné i rozdílné znaky školního a knihovního 
řádu. Pomocí knihy od Ivony Březinové Adélka a Zlobidýlko, ze které 
jsem jim četla jednotlivé úryvky, jsme si ukázali, že každý, nejen děti, 
ale i dospělí, mohou někdy chvíli zlobit. Kdo totiž v knize vlastní ha-
drového panáčka Zlobidýlko, zlobí. Nejen pes Kaštan, který hadrového 
panáčka v křoví našel, ale i Adélka, která si ho vzala pro štěstí do školy. 
Zlobila i maminka, když chtěla hadrového panáčka zašít, a zlobil dokon-
ce i tatínek, když mu ho Adélka dala do kapsy. Děti si samy vyzkoušely 
s hadráčkem v ruce chvíli zlobit. Musím přiznat, že se styděly a v daný 
okamžik nevěděly, jak zlobit. Museli jsme jim to s paní učitelkou a pa-
nem učitelem ukázat. Potom vyjmenovávaly, co nesmí dělat svému ka-
marádovi, spolužákovi. Někdy zlobí i zvířátka – domácí mazlíčci. Plyšová 
zvířátka jsem ukryla v regálech mezi knihami a děti měly za úkol zvířát-
ka, která by mohla poškodit – okousat, poškrábat knihy, nalézt. Díky hře 
děti porozuměly, jak se ke knihám zapůjčeným v knihovně chovat.

SK



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

 
CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář
Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří: 
Neděle, 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí)
Pátek, 17:00 na faře
Středa, sobota 08:00 na faře
Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří 
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 16:00 
Ohlášená v neděli, 18:00, 19:00
Počty účastníků bohoslužeb neomezen (podmínky účasti: respirátor, dezin-
fekce, rozestupy), dále dle aktuálního upřesnění Vlády ČR; podobně na svat-
bách a pohřbech.
Během adorací příležitost ke sv. smíření.
Časy bohoslužeb a adorací sledujte přednostně a aktuálně na webu farnosti 
nebo na vývěsce před farou.

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, telefon: 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz

Pastorační asistentka: Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16. Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz 

Předseda rady starších: Ing. Ladislav Vaněk, bytem Gallova 1168,
Kostelec nad Orlicí, e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz
Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 08:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně).
Bohoslužby se konají každou 1. a 3.neděli v měsíci v 08:30 hodin v kos-
telíku Jana Amose Komenského (na Rabštejně). 

Bohoslužby o prázdninách:
03.07.,  neděle – 08:30 BOHOSLUŽBA SE VZPOMÍNKOU NA M. J. HUSA
17.07., neděle – 08:30
07.08., neděle – 08:30
21.08.,. neděle – 08:30

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, Masarykovo náměstí 19, 
Třebechovice pod Orebem,
telefon: 606 930 630.
Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119,
telefon: 736 533 443.
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

V roce 2022 probíhají bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 3. neděli 
s večeří páně a s nedělní školou.

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Projekt Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáčka (školní rok 2021/2022) 

Akce projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka proběhla v knihov-
ně na dětském oddělení. Do projektu se přihlásila třída 1. A ZŠ Gutha-
-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí s Mgr. Boženou Kuncovou.
Čtením z knihy Dubánek a tajný vzkaz se děti seznámily s hlavním hr-
dinou knihy Dubánkem a některými zvířátky. Ukazovali jsme si i zvířata 
v encyklopediích, tedy v knihách naučných. Po předání knihy každému 
žáčkovi se děti samy hlásily, protože mi chtěly předvést, jak umí číst. Ke 
knize jsem jim vytiskla pamětní list Věrný parťák knihovny. Dostaly za 
úkol si do listu barevnou pastelkou napsat svoje křestní jméno a list si 
vybarvit a dozdobit po svém. Přidala jsem jim i informace pro rodiče, jak 
do knihovny své dítě přihlásit. 

SK

Noc kostelů s Janem Amosem Komenským

V pátek 10.06. se uskutečnilo další setkání v rámci celostátní akce Noc 
kostelů. Tentokrát jsme spolu se členy Jednoty bratrské a Českosloven-
ské církve husitské a s jejich laskavým svolením uspořádali Noc v kos-
telíku Jana Amose Komenského na Rabštejně. V březnu letošního roku 
jsme si připomněli 430. výročí od narození Jana Amose. Proto byla také 
jedním z ústředních témat Noci kostelů osobnost Komenského. Toto 
téma jsme si pro letošek zvolili. Po úvodním slovu P. Vladimíra Handla 
jsme vyslechli krátkou přednášku doktorky Martiny Bekové o nejstarší 
historii místa, na kterém stojí kostelík, a o zajímavých archeologických 
nálezech ve městě a jeho okolí. Inženýr Jiří Slavík promluvil o historii 
mladší, popsal, mimo jiné, jak kostelík vypadal původně i jaký byl jeho 
mobiliář. Velice sympatické bylo kytarové vystoupení pana Jaroslava Je-
tenského, vyučujícího na místní ZUŠ a jeho synka Jonáše. Text nazvaný 
Jan Amos Komenský O všenápravě věcí lidských přiblížil posluchačům 
život a dílo této významné osobnosti. Večer byl zakončen přímluvnými 
modlitbami za město, jeho představitele a občany, za mír a různé potře-
by světa. Děkujeme všem, kdo se jakkoliv podíleli na pěkné akci, i těm, 
kdo přišli prožít s námi příjemný večer, který přešel v Noc. Těšíme se 
na další ročník a místo konání necháme jako překvapení.
Rádi bychom Vám nabídli text, který mohli vyslechnout účastníci Noci 
kostelů, protože chceme vzpomenout na genia našeho národa a připo-
menout jeho odkaz. Vzhledem k tomu, že je tento text poměrně roz-
sáhlý, rozdělili jsme ho do dvou částí. Druhou část si můžete přečíst 
v dalším vydání zpravodaje. 



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Jan Amos Komenských – O všenápravě věcí lidských
Je velice složité, až téměř nemožné v několika větách přiblížit život 
člověka, pedagoga, teologa, filozofa i politika Jana Amose Komenské-
ho, přesto se o to pokusíme. Jeho životní dráha naplněná prací, studi-
em i starostí o církevní obec a rodinu byla zasazena do velice bouřlivé, 
složité i kruté doby. Protireformační i reformační střety, vnitrostátní 
ozbrojené konflikty a rozsáhlá a ničivá válečná hrůza, kterou nazýváme 
Třicetiletou válkou, tvořily životní rámec tohoto genia. 
Povoláním duchovní Jednoty bratrské, malé reformované české církve, 
která se snažila udržet si svou jedinečnost a svébytnost vedle silných 
proudů německé reformace, srdcem humanista, který postupně do-
spěl k teoretickému požadavku velké světové jednoty, jež by v mírovém 
uspořádání zahrnula celé lidstvo. Bývá označován za posledního en-
cyklopedika, polyhistora. Úspěchy na poli pedagogiky, zejména široké 
uplatnění jeho učebnic, mu vynesly čestné pojmenování Učitel národů. 
Narodil se 28.03.1592 pravděpodobně v moravské Nivnici, nebo v Uher-
ském Brodě, přesné místo jeho narození není známo. Po studiích na la-
tinské škole (gymnáziu) v Přerově, a na akademii v německém Herbornu, 
která mohl uskutečnit za finanční podpory bratrského šlechtice Karla 
Staršího ze Žerotína, byl ustanoven jako kantor a kazatel církve Jednoty 
bratrské ve Fulneku. Od roku 1624 začal Jan působit v Brandýse nad Or-
licí na panství svého ochránce Karla staršího. 
V roce 1628 je Komenský pro svoji aktivní příslušnost k Jednotě bratrské 
nucen odejít ze svém milované vlasti do exilu, aniž tuší, že se zpět už 
nikdy nevrátí. Před nedobrovolným odchodem z vlasti ho potkává osob-
ní tragédie; při morové epidemii umírá jeho první manželka Magdalena 
a dvě malé děti. 
Jednotlivá zastavení na exilové cestě znamenala i významné etapy v my-
šlenkovém vývoji Komenského nebo ovlivnila vznik některých jeho zá-
važných děl. 
Prvním zastavením na exilové pouti Jana Amose bylo polské město 
Lešno. Tento lešenský pobyt Komenského přinesl světu zásadní práce 
didaktické. S jeho pedagogickou činností na zdejším gymnáziu souvi-
sí vznik několika učebnic, zejména však proslavených a po celé Evropě 
rychle rozšířených Dveří jazyků (Janua lingvarum). V tomto období vzni-
kl také slavný Labyrint světa a ráj srdce (Labyrint), působivý literární ob-
raz poutníka, nazírajícího svět jakožto ono divadlo věcí, divadlo lidských 
činností, snažení, pojaté ovšem jako divadlo marnosti, protože na všem 
se tu shledává nějaká vada. A tak poutník mezi tím vším nenalézá nic, co 
by mělo pro člověka trvalý smysl. Ve shodě s křesťanskými východisky 
a v souladu s neutěšenými poměry ve světě, kterým byl autor obklo-
pen, svět poutníka neuspokojí, je třeba se obrátit a hledat mimo něj ráj 
srdce a lék na vady světa poskytne Bůh. V Lešně se Komenský začíná 
obírat také pansofickými projekty. Myslí tím uspořádaný výběr poznatků 
o světě, přístupný chápání všech lidí a obsahující znalosti pro člověka 
nutné, má-li žít na zemi jako člověk a dovršit svou existenci v životě 
posmrtném. Současně vzniká další slavné dílo, Didaktika, nastiňující zá-
sady pedagogických činností od předškolního věku až po akademie, jak 
se tehdy nazývaly vysoké školy. Kdo se narodil jako člověk, má také žít 
jako člověk.
Když se schylovalo k občanské válce v Anglii, využil Komenský nabídky 
nizozemsko-švédského zbrojaře Ludvíka de Geer, aby pracoval pro švéd-
ské školy, a odjel nejprve do Nizozemí, kde se mimo jiné osobně setkal 
s filozofem René Descartesem, a pak k osobnímu jednání do Švédska, 
kde byl přijat i královnou Kristinou.Ta se učila latinsky podle jeho Dveří 
jazyků. Na podzim roku 1642 se i s rodinou usadil v Elblągu. Bylo to kom-
promisní řešení: město tehdy patřilo Švédům a bylo odtud blíže do Leš-
na, stálého střediska českobratrské emigrace na polském území, nežli 
z vlastního Švédska.
Pobyt v Elblągu měl Komenský podle představ svých švédských přízniv-
ců a podporovatelů věnovat práci na soustavě jazykových učebnic pro 
švédské školy. Přes mnohá úskalí představující souběžné úsilí Komen-
ského spojené s jeho pansofickou vizí vytvořil zásadní spis Nejnovější 
metoda jazyků (Methodus). Toto dílo přestavuje aplikaci Komenského 
didaktických zásad na vyučování jazykům.
Souběžně, jak už bylo řečeno, pracoval Komenský na svých dílech pan-
sofických, jež tu nabývají rozměru všenápravného. Optimismus a jas, 
které z pansofických projektů vyzařují (mimo jiné i díky pojetí vědění 
jakožto světla), se postupně přetavil v přesvědčení, že společnost je 
možno napravit, uvést do ideálních poměrů na základě osvěty a vzdělání 
ve všech potřebných věcech pro všechny lidi bez jakýchkoliv omezení. 

Vzdělání znamená poznání pravdy a znalost pravdy znamená základní 
předpoklad pro život v míru. Osvojí-li si tedy všichni lidé pravdu, odpad-
nou příčiny veškerých sporů jak mezi jednotlivými lidmi ve všech ob-
lastech jejich činnosti, tak mezi církvemi a národy. Komenský si vytyčil 
úkol vpravdě nadlidský, ve zjitřené válečné době byla pro něj vize míro-
vého uspořádání společnosti v celosvětovém měřítku jistě velmi lákavá, 
a není proto divu, že vynaložil tolik úsilí, aby přesvědčil sebe i své okolí 
o tom, že splnění takového úkolu je možné, ba nutné, a že mu tento úkol 
byl osobně bližší nežli sepisování učebnic. 
Při pobytu v Elblagu je Komenský vystaven další životní ráně, na věčnost 
odešla jeho druhá žena Marie Dorota. Komenský zůstává sám se třemi 
malými dětmi. Jeho třetí žena Johanka mu stála od roku 1649 po boku až 
do jeho smrti. 
Po těchto událostech přišla nabídka z jiné strany, totiž pozvání od sed-
mihradských knížat Rákócziů reformoval gymnázium v Blatném Poto-
ku. Představitelé Jednoty bratrské sice pouštěli Komenského neradi, 
Rákócziům však vyhověli, protože pod jejich ochranou žili také moravští 
exulanti, takže Komenský tedy přesídlil na léta 1650 1654 do Blatného 
Potoka. Toto období je významné zejména pro jeho práce pedagogic-
ké. V Blatném Potoku dopracoval soustavu učebnic, jež vznikaly v době 
jeho pobytu v Elblągu. Vedle toho tu začal pracovat na slavném Světě 
v obrazech (Orbis), napsal a se studenty gymnázia nastudoval divadel-
ní zpracování Dveří jazyků (Janua lingvarum), nazvané Škola jako hra 
(Schola ludus). Pokud jde o školní divadelní hry, navazoval tu Komenský 
na svou dřívější zkušenost z Lešna, kde uvedl s tamními studenty své 
hry Abraham patriarcha (Abrahamus) a Diogenés Kynik znovu naživu 
(Diogenes).
Školní divadelní představení bylo jedním z prostředků, jimiž chtěl Ko-
menský učinit školní výuku příjemnou a přitažlivou. Hry měly v Blatném 
Potoku úspěch, ale ten nevyvážil Komenského rozčarování z neochoty 
provádět jeho podstatnější reformu školy.
Pokračování příště.

M. Slavíková

POBYTOVÉ STŘEDISKO

Pro nadcházející letní měsíc jsme si pro Vás připravili tradiční barmskou 
snídani.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

PRO STREET JAM Kostelec 2022: 
freestyle pro mládež dorazí do skateparku 
na začátku září
Také letos na podzim ožije kostelecký skatepark hudbou, tvořivými 
workshopy, a především výkony mladých milovníků bmx, koloběžek 
a skateboardingu. PROSTOR PRO a jeho nízkoprahový program pro mladé 
KLÍDEK naplánoval na začátek září druhý ročník úspěšné volnočasové akce 
pro dospívající.
44 soutěžících od 6 do 20 let, více než 250 návštěvníků, silné sportovní 
emoce, rodiče a děti na jedné vlně – tak vypadal loňský ročník kostelecké-
ho PRO STREET JAMU. 
„Cílem naší akce bylo podpořit děti a mladé lidi v kvalitním a nerizikovém 
trávení volného času, nabídnout jim prostor a dodat jim odvahu, aby uká-
zali sobě i svému okolí, co v nich je. A s tím jdeme i do letošního ročníku,“ 
říká David Hladík, vedoucí kosteleckého týmu NZDM KLÍDEK.
Kostelecký skatepark tak opět čeká klání ve 3 disciplínách a několika věko-
vých kategoriích. A samozřejmě také ocenění pro vítěze. Kromě sportovní-
ho rozměru má akce ale i další ambice. Jednou z nich je ukázat veřejnosti 
„děcka ze skateparku“ v jiném světle. A pomoct tím narovnávat předsudky, 
které jsou s mládeží trávící čas ve veřejném prostoru spojeny. 
„Naší prací je pomáhat mladým projít obdobím dospívání bez zbytečných 
pádů, jít vlastní cestou, a přitom neohrožovat sebe ani své okolí. I proto 
chceme na PRO STREET JAMU dospělým ukázat, co pro mladé zrovna ska-
tepark znamená. Že je to pro ně také místo svobodného setkávání, ne zaší-
várna ´fl ákačů´. Zároveň můžeme dětem i dospělým v příjemné atmosféře 
vysvětlit, jak funguje naše nízkoprahová pomoc, pokud se mladí lidé do-
stanou do obtížné životní situace,“ doplňuje Gabriela Lepková z centrály 
PROSTOR PRO v Hradci Králové.  
Už loni se organizátorům podařilo zapojit přímo do přípravy akce koste-
leckou skateparkovou komunitu. Účastníci si tak mohli zažít nejen radost 
na dráze, ale posílit svoje sebevědomí a získat uznání ostatních i tím, že 
se akce, kterou sami spoluorganizovali, povedla. To je v náročném období 
dospívání docela slušný úspěch.
PRO STREET JAM proběhne v sobotu 03.09. v areálu Skateparku 
za podpory Města Kostelec nad Orlicí. Vstup je opět zdarma. Komplet-
ní program akce naleznete od srpna na webu www.prostorpro.cz a na fa-
cebooku /prostorpro. Soutěžící, helmy s sebou!

-mn-

NEUNIKLO NÁM

Foto: Otakar Hél

(QR kód) Video z PSJ21 na YT

VIII. hry sportovní hry seniorů v Borohrádku

Po tříleté pauze způsobené covidem se letos zase v Borohrádku konaly Spor-
tovní hry seniorů Královéhradeckého kraje. My, odchovanci Sokola, jsme si 
je nemohli nechat ujít  a v počtu 22 nadšenců (17 žen a 5 mužů) jsme ab-
solvovali disciplíny, které nám jsou blízké a ve kterých jsme získali krásná 
celková umístění. 
Bylo vypsáno 13 druhů sportů, v nichž soutěžilo 310 mužů a žen z celého 
Královéhradeckého kraje ve věku od 55 do 84 let. Disciplíny  (běh na 200 m, 
hod na basketbalový koš, střelba na fl orbalovou branku, disgolf, střelba ze 
vzduchovky, šipky, hod kroužky na cíl, hod rybářským prutem, jízda zručnos-
ti na koloběžce, petangue, ruské kuželky, stolní tenis, přehazovaná) nebyly 
náročné, ale náročné bylo překonat soupeře. Ti nebyli tentokrát rozděleni do  
věkových bloků, takže se střetli šedesátiletí s osmdesátiletými v jedné kate-
gorii. Jen tři sporty (běh na 200 m, stolní tenis jízda na koloběžce) ze třinácti 
výše jmenovaných měly věkové rozlišení.  
Tak jako v minulosti se nám docela dařilo a přivezli jsme 9 diplomů. V běhu 
na 200 m suverénně vyhrála mezi ženami Zdeňka Sikorová, která byla dru-
há i ve stolním tenise. V jízdě zručnosti na koloběžce všechny své soupeřky 
porazila Marta Duchoňová a 1. byli i hráči přehazované (Josef Žid, Jana Hart-
manová a Iva Uhnavá). V ruských kuželkách získala Jana Hartmanová 2. mís-
to, na druhé příčce skončil v jízdě zručnosti na koloběžce Josef Žid, Jaroslav 
Vanický byl druhý v házení kroužků na cíl,  Milán Navrátil vybojoval 2. místo 
v petangue  a Zdeňka Šabatová byla třetí v házení kroužků na cíl. A kdyby si 
někdo myslel, že v jednotlivých sportech soutěžilo jen několik závodníků, 
byl by na velkém omylu. Třeba třicet jich bylo přihlášených v některých dru-
zích vypsaných  disciplín! Že to takto opravdu dopadlo, můžete zjistit ve vý-
věsce Sokola a přesvědčit se o našich úspěších. Kromě výše jmenovaných 
ocenění Iva Uhnavá vyhrála 1. cenu v tombole.  
Celý den 09.06. jsme strávili na sportovištích a díky dobrému počasí se 
všechna naše očekávání z příjemně prožitého sportovního dne vyplnila. Ten, 
kdo s námi nejel, může litovat a my se už teď můžeme těšit  na další ročník 
v příštím roce.

Za všechny nadšence  jedna ze soutěžících

30. Setkání Kostelců

Jubilejní setkání Kostelců se konalo v Červeném Kostelci, a to v sobotu 
18.06.2022.
Město Kostelec nad Orlicí obsadilo:
stolní tenis
1. místo Lukáš Petr a 3. místo Jakub Lipenský 
Florbal 
3. místo FbK Kostelec nad Orlicí
Děkujeme všem, kteří jeli reprezentovat nás Kostelec:
Hasiči Skála – úžasní bojovníci a parta!
Střelci –  děkujeme za účast a skvělou reprezentaci  
Smíšený pěvecký sbor Orlice do zpěvu dal celé srdce a měl úžasný aplaus.



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Kotlíkové dotace 
pro nízkorozpočtové domácnosti

Královéhradecký kraj vyhlásil dotační program na kotlíkové dotace. Prv-
ní registrace žádostí bude možná 15.06.2022 od 10:00–14:00, 29.06.2022, 
13.07.2022, 27.07.2022, 10.08.2022 a 24.08.2022. Po registraci bude žadateli 
zpřístupněn formulář žádosti k vyplnění a odeslání v systému DOTIS. Ná-
sledně je potřeba doručit listinnou podobu žádosti vč. všech příloh na Kraj-
ský úřad Královéhradeckého kraje.
Více informací naleznete na h� p://www.krkralovehradecky.cz/scripts/detail.
php?pgid=189.
Finanční podpora je zacílena na nízkopříjmové domácnosti tzn., že čistý pří-
jem 1 člena domácnosti nebyl v roce 2020 vyšší než 170.900 Kč. Dále mezi 
oprávněné žadatele, bez ohledu na výši příjmu, patří také domácnosti slo-
žené výhradně z osob starobního důchodu nebo invalidního důchodu tře-
tího stupně, nezletilých žadatelů nebo studentů do 26 let a také žadatelů, 
kteří v období od začátku roku 2020 do doby podání žádosti pobírali dávky 
v hmotné nouzi nebo příspěvek na bydlení.
Pro konzultace byla zřízena infolinka 722 960 675, 
e-mail: kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz.

Když silnější brýle nestačí…

Každý, kdo někdy měl potíže s viděním, ví, jak může být taková situace ne-
příjemná. A co teprve ve chvíli, kdy už lepší brýle ani lékař pomoci nemo-
hou, zrak se trvale zhoršil nebo schází zcela. Nemůžete číst, dělá Vám potíže 
najít drobné předměty, obsluhovat mobilní telefon, nevidíte na běžné domácí 
činnosti, např. zalití kávy či čaje, špatně se Vám rozeznávají mince, těžko se 
podepisujete, snadno přehlédnete překážku v cestě nebo se bojíte přecházet 
silnici. 
S těmito a mnoha dalšími problémy Vám pomůže obecně prospěšná společ-
nost Tyfl oservis, která nabízí své služby prostřednictvím sítě krajských stře-
disek po celé České republice. Pro region Královéhradeckého kraje středisko 
sídlí v Hradci Králové v ulici Milady Horákové. Své služby klientům poskytuje 
zdarma v ambulanci i místě bydliště v rozsahu celého kraje. Instruktoři středis-
ka klientům pomáhají vybrat vhodné speciální pomůcky a s těmi náročnějšími 
je naučí zacházet. S některými také nacvičují praktické dovednosti pro zvládá-
ní aktivit běžného života, pomohou s úpravou domácího prostředí a celkově 
s vyrovnáním se s novou životní situací. V tomto směru pracují s celou rodinou 
klienta, případně dalšími zainteresovanými osobami. 
Práce s klientem je vždy individuální, přizpůsobená možnostem a potřebám 
konkrétního člověka. Někdy stačí pouze jedno setkání, kdy instruktor pomůže 
vybrat vhodnou pomůcku, jindy se klient po čase vrací nebo naváže dlouho-
dobější pravidelnou spolupráci v některém z nabízených kurzů. Mezi ně pat-
ří např. nácvik péče o sebe a domácnost, orientace a samostatného pohybu 
v prostoru, čtení a psaní Braillova bodového písma, psaní na klávesnici počíta-
če, efektivního využití zbylého zraku apod. 
Cílem všech těchto aktivit je, aby se člověk se zrakovým postižením co nejvíce 
vrátil do běžného života, zvládl se postarat o sebe i domácnost, rodinu, mohl 
se věnovat zálibám a koníčkům, případně nastoupit do zaměstnání. Působe-
ní Tyfl oservisu se dále zaměřuje na okolní společnost s cílem informovat ji 
o vhodných způsobech kontaktu a komunikace s danou skupinou osob a vy-
tváření bezbariérového prostředí. Pokud byste chtěli využít služeb Tyfl oservisu, 
pro domluvu setkání volejte na tel.: 495 273 636 nebo pište na email: h.kralo-
ve@tyfl oservis.cz. Více informací o službách najdete na www.tyfl oservis.cz.  

Vlasta Kobulská, konzultantka Tyfl oservisu

Fbk Kostelec nad Orlicí, Divočáci

Hasiči Skála

Stolní tenisti

průvod

Smíšený pěvecký sbor Orlice



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

AKTUÁLNĚ Z RABŠTEJNA
V polovině června se na Rabštejně konalo „Křeslo pro hosta“. V tomto klubo-
vém pořadu, který uzavírá tradiční divadelní sezónu, mezi nás zavítali Dana 
Syslová, Milena Steinmasslová a Jiří Hána. Na sále vládla velmi příjemná přá-
telská atmosféra okořeněná veselým povídáním nejen o hereckém životě. 
Na podzim se s nimi setkáme na „rabštejnských prknech“ znovu.
Pravidelné akce na Rabštejně (Pilates, ET Dance – hip hop pro nejmenší, ori-
entální tanec, …) mají přes léto také prázdniny. Vrátí se na Rabštejn během 
září. Obdobně Latina pro ženy bude zařazena na pravidelný program v září 
(ihned od prvního týdne!) Informace přineseme v příštím vydání zpravodaje. 
V květnu 2022 jsme promítali v Kině Rabštejn 30 fi lmů. Uvádíme žebříček 
nejoblíbenějších fi lmů dle návštěvnosti v našem kině:
1. Vyšehrad: FYLM
2. TOPGUN: Maverick
3. Po čem muži touží 2
Filmy, které Vás nejvíce zaujaly, samozřejmě nasazujeme do programu v ně-
kolika reprízách (tentokrát se některé z nich objeví i v Letním Kině Rabštejn).
Tančírny mají o prázdninách prázdniny. Další Tančírna bude zařazena v září.
Na Rabštejně v květnu a začátkem června proběhlo několik velmi příjem-
ných setkání místních organizací a spolků, které se tímto snažíme podpořit 
v jejich činnosti:
• Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí  - Májové posezení
• Prezentace kroužků DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí
• Výroční schůze ČZS m.o. Kostelec nad Orlicí
V květnu proběhly na Rabštejně koncerty pěveckých sborů a jejich hostů. 
V krásné atmosféře u nás vystoupily:
• Dětské pěvecké sbory ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí pod vede-

ním Mgr. Dagmar Potštejnské.
• Smíšený pěvecký sbor Orlice oslavil své 160. narozeniny pod vede-

ním Mgr. Ing. Jaroslava Šlaise.

SK RABŠTEJN
Víte, že
• v týdnu od 04.07. do 10.07. bude Železářství Mertlík v Častolovicích uza-

vřeno, a to  z důvodu čerpání řádné dovolené?  

• Město Kostelec nad Orlicí obdrželo dar od paní Zuzany Beránkové, a to 
obraz po pozůstalosti jejího dědečka pana Erazima Koháka, který žil 
v Kostelci nad Orlicí od roku 1938? Autorem obrazu je Václav Kolařík – 
absolvent Reálného gymnázia v Kostelci nad Orlici.

• Mažoretky Marlen jsou Mistryně Evropy v kategorii kadet podio pom-
pom? Holky získaly historicky první evropské zlato pro Marlenky. Marlen 
KADETKY jsou 1. vicemistryně Evropy v defi lé pom KADETKY. Gratulujeme



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

FILMOVÉ OKÉNKO
JAN ŽIŽKA konečně dorazí do kin
Téměř čtyři roky od poslední klapky konečně dorazí do kin film Petra 
Jákla Jan Žižka.  Snímek, který představí zahraniční hvězdy jako je Ben 
Foster, Michael Caine, Til Schweiger či Sophie Lowe bude mít premiéru 
druhý zářiový týden.

Ben Foster v hlavní roli Jana Žižky

Termín premiéry ale neurčil 
Petr Jákl. „Bylo mi přiděleno 
Američany. A jelikož musíme 
mít premiéru zároveň v Americe 
i u nás, tak jsem to akceptoval,“ 
vysvětlil producent a režisér 
s tím, že kdyby to bylo na něm, 
vybral by jinak. Po dlouhém če-
kání se ale už nemůže premiéry 
dočkat. 
„Strašně se těším na to, až bude 
fi lm v kinech. Je to hrozný pocit, 
když má člověk dlouhou dobu 
fi lm hotový, ale nemůže ho ni-
komu ukazovat. Bohužel kvůli 
pandemii je ale v podobné situ-
aci plno tvůrců,“ vysvětlil Jákl. 
Snímek, který je zatím nejnákladnějším fi lmovým počinem všech dob u nás, 
představí slavného vojevůdce trochu jinak, než by možná diváci čekali. „Je to 
příběh o zrodu vojevůdce a myslím, že budou lidé překvapeni z toho, jak je příběh 
koncipovaný. Všechno se odehrává v roce 1402, tedy v době Žižkova mládí, ještě 
před husitskými válkami. Je v něm všechno, co je potřeba o té době vědět, aby ji 
člověk pochopil. Také dostatek bojů, ale především velmi silný příběh, který člově-
ka vede až do konce,“ svěřil se Jákl.
Kromě zahraničních fi lmových herců uvidíte na plátně i mnoho českých her-
ců. Mezi nimi například Karla Rodena, Marka Vašuta, Bena Christovao nebo 
i Ondřeje Vetchého.
Film Jan Žižka vypráví o zrodu nejslavnějšího vojevůdce českých zemí. 
Na konci 14. století jsou Země Koruny české zmítány tyranií a násilím. Jan 
Žižka a skupina jeho žoldnéřů jsou najati na ochranu králova zástupce. Jan 
prokáže skvělé strategické a bojové schopnosti. Následně je pověřen služ-
bou pro samotného krále, Václava IV. Zemi ale ve skutečnosti ovládá Jind-
řich z Rožmberka, nejbohatší velmož království. Jan dostává další delikátní 
úkol: unést Rožmberkovu snoubenku Kateřinu. Tím se nevyhnutelně zaplétá 
do vysoké politiky. Od té chvíle nemá na vybranou. Musí bojovat. 
Janovy žoldácké hodnoty se otřásají v základech. Vášeň, vina, chtíč i pomsta 
se stávají hnací silou jeho boje za spravedlnost a rovnoprávnost obyčejného 
lidu. V této době se z nájemného žoldnéře stává legenda. Rodí se vojevůdce, 
který bude bojovat za vše, v co věří. 

V Kině Rabštejn uvedeme fi lm Jan Žižka ihned od premiéry, která je pláno-
vána na 08.09.

Karel Roden jako Václav IV ve fi lmu Jan Žižka

JAK OBŠŤASTNIT ŽENU
Australských fi lmů je v naší kinodistribuci „jak šafránu“. Tím zajímavější 
bude nasazení fi lmu Jak obšťastnit ženu. Velmi nás zaujal podnadpis tohoto 
fi lmu: „I úklid může být sexy …“ 

Gina (Sally Phillips – Deník Bridget Jonesové) si nepřipadá zrovna přitaž-
livě. Právě slaví padesátku, propustili ji z práce a její manžel jí moc po-
zornosti nedává. Aby toho nebylo dost, její kamarádky jí k narozeninám 
objednají domů striptéra. 
Ten jí je ochoten splnit jakékoliv přání. S úklidem ale asi úplně nepo-
čítal! Když ho tak Gina pozoruje při práci, dostane nápad. Po čem ženy 
skutečně touží? Mít uklizeno a.....orgasmus! Když zjistí, že její striptér 
ve skutečnosti pracuje pro stěhovací firmu na pokraji krachu, rozhodne 
se, že chlapy zaměstná ve své nové společnosti. Bude partička nemotor-
ných stěhováků schopná uspokojit ženská přání?

FILM ŘEKNI TO PSEM A PARTNERSTVÍ S FITMIN
Pejskařská komedie Řekni to psem bude mít pre-
miéru 7. července. Hlavním partnerem fi lmu je mj. 
společnost FITMIN s pobočkou v Kostelci nad Orlicí. 
Díky tomuto partnerství pro diváky Kina Rabštejn 
připravíme několik zajímavostí pro Vaše zvířecí mi-
láčky:
- Návštěvníci kina dostanou malé dárky pro Vaše pejsky
- Na facebooku Rabštejna budou soutěže o psí bonboniéry a hračku, která 
ve fi lmu také hraje. 
Hlavní hrdinkou příběhu je Dita (hraje ji oblíbená Berenika Kohoutová), která 
místo vytouženého miminka dostane od svého přítele Filipa mladou border 
kolii, přestože nikdy žádného psa nechtěla a navíc ji pejskařská komunita 
připadá směšná. Celý příběh začíná tím, že šlápne do psího …no, víte čeho….  
Opravdu je to štěstí? Zatím to vypadá, že se jí na paty lepí jen smůla. Naštěstí 
se proti svému očekávání sblíží nejen se svým psem, ale i s dalšími pejskaři. 
Od propagátorky psích hřišť, přes bývalého barového pianistu, až k Petrovi, 
z kterého se nakonec možná vyklube i něco více než jen její zdánlivě podi-
vínský soused. A to možná díky tomu, že má shodou náhod za pejska taky 
border kolii. Roli sympatického souseda Petra, jenž s Ditou sdílí coby vášnivý 
pejskař její psí patálie, ztvárnil Štěpán Benoni, nejlepší kamarádku Gábinu 
hraje Hana Vágnerová, expřítele Filipa představuje Igor Orozovič. Hrdinčinu 
poněkud excentrickou matku si zahrála Veronika Žilková a v rolích vášnivé 
pejskařky a barového pianisty ve výslužbě se představí zábavné duo - Táňa 
Medvecká a Jiří Lábus. Režie fi lmu se ujal Robert Sedláček.  

Veronika Žilková, Berenika Kohoutová ve fi lmu Řekni to psem



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

DIVADELNÍ SEZONA RABŠTEJN  

Jako každý rok, tak i letos Vám již mohu v tomto zpravodaji představit ná-
sledující divadelní sezonu. Sezona roku 2021/22 byla velmi vydařená i přes 
velmi náročné období, kterým kultura prošla. 
Nová sezona začne velmi standardně – přijede oblíbený divadelní spolek 
Háta Praha s novou hrou Kaktusový květ. I v letošním roce se nám do Di-
vadelní sezony podařilo dát několik nových hereckých tváří, které v Kostelci 
nad Orlicí nikdy nebyly a jsou mezi Vámi velmi oblíbené.

KAKTUSOVÝ KVĚT
V sobotu 29.10. – Komedie Divadelní skupiny Háta Praha pod vedením Olgy 
„Háty“ Želenské. Představí se Vám v hlavní roli Lukáš Vaculík a mnoho dal-
ších známých herců. 
Zubař Dr. Julian Wiston je velkým ctitelem ženské krásy. Teď právě má poměr 
s lehce naivní Toni Simmonsovou, která velmi miluje. Chce si ho vzít, avšak 
nejde to – Julian je ženatý a má tři děti. Nyní je ale všechno jinak, Julian se 
chce opravdu s Toni oženit. Ta však trvá na tom, že se musí sejít s jeho za-
tím platnou manželkou. Jenže, kde vzít manželku, když zubař žádnou nemá? 
Julian tedy přemluví svou upjatou kolegyni, zubní asistentku Stephanii, aby 
jeho manželku předstírala... A kolotoč bláznivých situací se rozjede naplno.
Hrají: Lukáš Vaculík, Adéla Gondíková/Olga "Háta" Želenská, Betka Stanková/
Kristýna Kociánová, Václav Jiráček/Filip Tomsa, Ivana Andrlová/Pavla Vojáčková, 
Juraj Bernáth/Jaroslav Slánský, Pavel Nečas/Roman Štolpa, a další.

MADAME RUBINSTEIN
Životopisná tragikomedie. Malovali ji Salvator Dalí i Picasso. Zdobila se šper-
ky, které patřily Kateřině Veliké. Helena Rubinstein byla královnou kosme-
tického impéria. Nesnášela prázdné tlachání, byla prostořeká a fi rmu řídila 
pevnou rukou do posledního dechu. Jediné oslovení, které připouštěla, bylo 
Madame.
Hrají:  Dana Syslová, Milena Steinmasslová, Jiří Hána
MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK NA HORÁCH
Osudy čtyř protagonistů z komedie Manželský čtyřúhelník, která se dočkala 
přes 200 repríz, nedaly spát ani Fanny agentuře, ani autorovi. Jakub Zindulka 
se tedy zamyslel nad tím, co z našeho běžného života se do prvního dílu 
nevešlo.
Hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolová, Vladimír Kratina, Martin Si� a

Autorka scénáře, spisovatelka Irena Obermannová, téma filmu přibližuje 
slovy: „Řekni to psem je film o nás všech, nevidím to jako film o pejska-
řích nebo jenom pro pejskaře. Je to příběh o nás, co si často neumíme 
říct ty nejobyčejnější věci - třeba Mám tě rád. V tomhle příběhu to na-
konec za ty dva řekne jejich pes.“
Hlavní hrdinkou příběhu je třicetiletá Dita. „Dita je holka, která docela 
dobře ví, co od života chce. Má to v hlavě srovnaný a věří, že se jí to spl-
ní. Než ji její kluk překvapí tím, že se s ní rozejde a místo sebe a miminka, 
které si plánovala, jí nechá psa. Takže se jí život takhle poskládá a ona 
najednou neví, co se sebou a taky co s tím psem, kterej je hodně zlobivej 
a divokej,“ představuje Berenika Kohoutová svou postavu.
Film ŘEKNI TO PSEM budeme promítat v Kině Rabštejn od premiéry 
07.06.

RABŠTEJN A BIOGRAF 
U DVOU PŘÁTEL V HRADCI KRÁLOVÉ
V letošním roce Kino Rabštejn zajišťuje ve spolupráci promítání Letního 
kina „Biograf u dvou přátel“ v Hradci Králové na Pivovarském náměstí. 
Pořadatelem je obecně prospěšná společnost SKOK do života. Ta po-
skytuje na území Hradce Králové kvalitní služby, které umožňují lidem 
s mentálním postižením získat sebedůvěru, samostatnost a odpověd-
nost, aby vnímali svůj život jako smysluplný a srovnatelný s životy ostat-
ních lidí. 
Celkem připravujeme 9 promítání. Začínáme promítáním ve čtvrtek 
07.07., pak bude následovat dalších 7 čtvrtků, na které pro vás připra-
vujeme zajímavý program a vše zakončíme 01.09. promítáním v rámci 
Dne SKOKů. 

Kino Rabštejn pomáhá organizaci SKOK do života tím, že zajišťuje fil-
my pro promítání, jedná s distributory a připravuje filmy po technické 
stránce. Pokud budete mít tedy v některý prázdninový čtvrtek cestu po 
Hradci Králové, tak můžete zavítat na Pivovarské náměstí na Biograf u 
dvou přátel a mít dobrý pocit, že kostelecká organizace Rabštejn pomá-
há i zde.
Kino Rabštejn zve na promítání v Hradci Králové každý prázdninový 
čtvrtek na Pivovarském náměstí.

LETNÍ KINO RABŠTEJN 
Pro letní pohodu jsme letos pro Vás připravili čtyři české filmy, které 
promítneme v Letním kině Rabštejn. Promítání bude probíhat tradičně v 
příjemném prostředí na zahradě za Rabštejnem. Moc rádi Vás přivítáme 
na těchto filmech:
- PREZIDENTKA – nová romantická komedie s Aňou Geislerovou a On-

dřejem Vetchým
- ZNÁMÍ NEZNÁMÍ   - komedie o tom, že některá tajemství mají zůstat 

v mobilu
- VYŠEHRAD: FYLM – absolutně nekorektní komedie z fotbalového pro-

středí
- PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 – Jiří Langmajer a Anna Polívková ve skvělé 

české komedii

Těšíme se na Vás v romantickém prostředí zelené oázy v centru města 
Kostelce nad Orlicí na zahradě za Rabštejnem. Občerstvení je zajištěno.

Film Prezidentka (Aňa Geislerová)



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

MILIONOVÝ ÚDRŽBÁŘ
Séverinu opustil manžel před dvaceti lety. Opuštěná a na mizině si založila 
vlastní vydavatelství, které teď skvěle prosperuje. Jednoho dne se ex-manžel 
objeví před jejími dveřmi, avšak jako muž bez střechy nad hlavou. Séverine 
se rozhodne dát mu šanci a nabídne mu místo údržbáře…

Petr Nárožný, Veronika Freimanová a další ve hře Milionový údržbář

MILÁČEK ANNA
Světově proslulá komedie o tom, že není šikovné přivést si domů milence, 
právě když má váš manžel v ložnici svou přítelkyni. Ještě, že je tu služka 
Anna...
Hrají: David Prachař, Linda Rybová, Martina Hudečková, Saša Rašilov a Petra 
Špalková

MOJE HRA
Jediné divadelní představení, se kterým jezdí herec Jiří Bartoška. Moje hra je 
komedií o životě, jakkoli hlavnímu hrdinovi jeho život právě vyprchal ze žil. 
Slavný spisovatel Josef Jankulovski opustil tento svět nečekaně a s přáním 
soukromé smuteční slavnosti na jeho počest. Magie divadla umožní Janku-
lovskému už z „druhého břehu“ mluvit s jeho poslední ženou.
Hrají: Jiří Bartoška, Zuzana Bydžovská, Jana Janěková, Radana Hermanová, Adé-
la Kačerová, Vlasta Peterková, Adéla Koutná, Martin Kubačák

Jiří Bartoška ve hře Moje hra

Na zahájení divadelní sezony je připraven koncert vynikající cimbálové 
skupiny HARAFICA. Tento koncert byl několikrát odložen (z důvodu vlád-
ních opatření). HARAFICA je uskupení mladých, ale velmi kvalitních hu-
debníků, kteří milují svůj folklór, ale nebojí se i zajímavých netradičních 
aranží a moderních skladeb. Vaše zakoupené vstupenky a rezervace jsou 
stále v platnosti.

#HARAFICA TOUR 2022

Na závěr divadelní sezony – jako již tradičně – připravujeme klubový pořad 
se známými osobnostmi kulturní scény.
ABONENTNÍ PŘEDPLATNÉ
Od srpna 2022 probíhá na Rabštejně prodej předplatného pro příští sezónu. 
Zvýhodněná cena zahrnuje šest večerních představení včetně možnosti vy-
užití bonusů. 
Zakoupením předplatného si zajistíte:
- Vaše oblíbené místo v hledišti
- Cenově výhodnější vstupné na představení
- Nezapomenutelné večery v hledišti divadla

Stávající předplatitelé mohou své abonentky vyměnit  nejpozději do 31.07., 
poté budou jejich místa nabídnuta novým zájemcům. Ti se už nyní mohou 
hlásit v kavárně SK Rabštejn.
Abonenti mají slevu 25% ve srovnání s plnou cenou vstupného. Úhrada abo-
nentky je možná v hotovosti nebo bezhotovostní platbou přes účet (více 
informací můžete získat v Divadelní kavárně na Rabštejně).  Abonentka je 
přenosná! 

RODINNÝ BIOGRAF – KINO PRO DĚTI 

Myslíme i na naše nejmenší diváky. Během celého léta pro ně a jejich nej-
bližší bude  kino promítat na vnitřní projekci (v kamenném kině) spoustu 
krásných titulů. Dětské filmy budou minimálně 4 x do měsíce. Zařazeny 
jsou do programu dětské filmy, ale i rodinné.  A samozřejmě klasické ani-
mované filmy. 
Pro děti a mládež o letních prázdninách jsou připraveny tyto filmy:
- Mimoni 2: Padouch přichází 
- Rakeťák 
- Andílci za školou
- Thor: Láska jako hrom
- Princezna rebelka
Konkrétní program je zveřejněn v řádkovém přehledu. Jste srdečně zváni 
společně s Vašimi dětmi.

DOPOLEDNÍ BIOGRAF

„Dopolední biograf“  bude zařazen do programu v červenci i srpnu. Sna-
žíme se pro Vás tradičně zajistit v rámci Dopoledního biografu zvýhod-
něné vstupné, což je závislé na konkrétních podmínkách jednotlivých 
filmových distributorů.  
Prázdninové termíny Dopoledního biografu na Rabštejně jsou:
28.07., čtvrtek  v 10:00 – Ženy a život
25.08., čtvrtek v 10:00 – Po čem muži touží 2
MAMAkino pro rodiče s dětmi v kočárku  bude zařazeno pravidelně do 
programu Kina Rabštejn opět od září.
Máme se na co těšit!

Za SK Rabštejn ředitelka Ing. Marta Klimešová

 
NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Web: www.zamekkostelecno.cz
 www.kinskyartmedia.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 manažerka pro koncerty: 604 514 383,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: www.facebook.com/novyzamekkostelecno
 www.facebook.com/kinskyartmedia

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Duben, říjen: sobota, neděle 10:00–16:00 

Květen-září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Food festival na zámku

Zveme vás na 5. Food festival na zámku, který se bude konat v sobotu 10.09. 
v areálu parku Nového zámku. Tento velký piknik vám po covidové pauze 
opět nabídne spoustu rozmanitých chuťových i kulturních zážitků, a to od 
11:00 do 18:00.
Milovníci jídla a dobrého pití zde najdou stánky s výrobky osvědčených i no-
vých kulinářů a prodejců. Na své si přijdou i vaši čtyřnozí miláčci, pro které 
otevřeme Pestauraci.
Celý den vám bude hrát legendární diskžokej Tea Jay Ivo a svým vystoupením 
vás určitě pobaví Hrdobci z kostelecké ZUŠ F. I. Tůmy. Muzikanta v každém z 
vás pomůže najít David Andrš v jeho bubenické dílně. Radost a hravost jistě 
najdete v Galerii Kinský, kde bude pro vás zpřístupněna jedinečná výstava 
Divadla bratří Formanů nazvaná Zámecké imaginárium.
Těšíme se na vás v areálu parku Nového zámku! 

Vstupné 50 Kč, děti do 6 let zdarma. 
Ivona Jasníková

Sobota 10. září 2022
Areál parku Nového zámku

v Kostelci nad Orlicí
Začínáme ve 11 hodin.

Velký piknik se spoustou dobrého jídla a pití nejen 
od regionálních výrobců. Užijte si příjemné odpoledne 

s hudbou a pohodou v zeleni zámeckého parku!
Vstupné 50 Kč, děti do 6 let zdarma.

www.zamekkostelecno.cz 
https://www.facebook.com/novyzamekkostelecno

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v červenci a srpnu
červenec:
70 let Vyskočilová Dana
75 let Havel Vladimír
85 let Kašpar Stanislav

91 let Paulusová Božena
93 let Vilímková Jarmila

srpen:
70 let Zadrobílek Zdeněk
70 let Lipenský Jaroslav
70 let Kroupová Jarmila
75 let Cabalková Zdenka
75 let Dobiáš Václav

75 let Kurková Marie
75 let Vanický Jaroslav
85 let Hiršová Lidmila
92 let Dyntar Vlastimil

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Jubilejní svatby

50 let – Zlatá svatba
Eduard a Anežka Lenardovi, Zdeňka a Milan Šabatovi, Danuše a Milan Musilovi

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Sňatek uzavřeli
Jaroslav Žáček a Hana Benešová
Karel Kaplan a Markéta Burešová
Tomáš Vařeka a Tereza Tučková
Selim Sejadin a Klára Stolínová

Hodně lásky a vzájemného porozumění!
Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Z našich řad odešli
Anna Hejlová  * 1929
Zdena Šotolová * 1942
Anna Nevěčná roz. Nosková  * 1961
Eva Marková * 1964
Jaroslav Havel  * 1951
Růžena Netušilová  * 1943
Pavel Šašek   * 1950

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Vítání občánků

V sobotu 04.06.2022 přivítala MUDr. Renata Skuhrovcová, radní města Kos-
telec nad Orlicí v obřadní síni nové kostelecké občánky. Na slavnostní akci 
vystoupily děti Leontýnka P., Lenička Z., Viktorek M. a Kubík V. z MŠ Máne-
sova a svým zpěvem slavnost obohatila děvčata Janička D., Terezka B. a Na-
tálka B. ze ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí. Básničku zarecitovala Anička S.. 
Rodiče dětí provedli zápis do pamětní knihy města. Maminky obdržely růži. 
Paní Věra Fröhdeová, předsedkyně SPOZ, následně předala dárek - dětskou 
jídelní soupravu a knížku Zvířátka na farmě. Na závěr pan Fabiánek vyfoto-
grafoval rodiče s dětmi u kolébky. 
Přivítány byly tyto děti: 
Hugo Chadim, Lucie Šimerdová, Martin Bartoš, Nikolas  Júre, 
Elizabeth Jánská, Dominik Šrámek, Adéla Martincová a Nella Anna Ko� ová.
Děkujeme všem účinkujícím za skvělé vystoupení, krásnou atmosféru a pří-
jemně strávené sobotní dopoledne. Dětem a jejim rodičům i prarodičům 
přejeme hodně zdraví. 

Ing. Jana Duchoňová, Ing. Eliška Slámová

Dne 10. června 2022 jsme oslavili 50 leté vý-
ročí uzavření manželství. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali třem skvělým dámám – Ing. 
Forchové, Ing. Duchoňové a Mgr. Peškové za 
přípravu a krásné vedení obřadu obnovy sli-
bu, který se uskutečnil dne 11. června 2022 v 
obřadní síni Městského úřadu v Kostelci nad 
Orlicí. 
Děkujeme. 

Manželé Dana a Milan Musilovi

Rodičové, rádi bychom vám poděkovali za krás-
nou zlatou svatbu, kterou jsme měli možnost 
s vámi oslavit. Děkujeme Vám za Vaši lásku, 
trpělivost, celoživotní podporu a  domov, kam 
se vždy rádi vracíme. Jste dobří, že jste to spolu 
tak dlouho vydrželi a můžeme se vždy sejít jako 
kompletní a skvělá rodina. Přejeme Vám, ať Vám 
to spolu a ve zdraví ještě hodně dlouho vydrží.   

Vaše děti M+M



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Foto: Z. Fabiánek



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

15.6.2022 navždy dotlouklo srdce naší milé kolegy-
ně Evičky Markové. Byla pro nás vždy inspirací pro 
svoji ochotu, vstřícnost a životní nadhled. Ceníme si 
jejího přátelství a optimistické podpory i v nelehkých 
pracovních situacích. 
Evičko, navždy pro tebe bude místo v našich srdcích. 
Vždy na tebe budeme s láskou a úctou vzpomínat! 

celý tým pracovnic odboru sociálních věcí MěÚ Kostelec nad Orlicí

Dne 1. srpna uplyne 5 smutných let, kdy nás navždy 
opustil pan Vladimír Zeman. Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu prosím tichou vzpomínku s námi.

Manželka Zdeňka, dcery Eva a Dana s rodinami

Večer, když slunce zemi opouštělo,
Tvoje srdce se navždy zastavilo.
Odešel jsi tichou tmou, tiše s bolestí svou.
Zavřel jsi oči, chtělo se Ti spát,
aniž jsi tušil, co to má znamenat.
Nebylo Ti dopřáno s námi být,
nebylo léku, abys mohl žít.

Dne 11. července uplyne 5 smutných let,
kdy nás navždy opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček
pan Pavel Šindelek.

S láskou a velkou bolestí v srdcistále vzpomínají manželka a dcera s rodinou.

V požehnaném věku mě opustila milá maminka, paní 
Anežka Zdobnická, ve vzpomínce.
Můj pane… buď vůle Tvá…

V úctě dcera Pavla Hajerová

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat.
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

 
SK Rabštejn

Tel.: 494 321 588, 
E–mail: pokladna@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 
Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 08:00–12:00 
úterý: 08:00–12:00 13:00–15:00
středa: 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek: 08:00–12:00 13:00–16:00
pátek: 08:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

Program SK Rabštejn
03.07., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ 
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

04.07., pondělí – 18:00 JÓGA
Jóga v denním životě tě naučí zvládat každodenní starosti a stres, zbaví 
tě fyzických bolestí a pročistí tvoji mysl. Propojíme DECH a TĚLO s VĚ-
DOMÍM, prostřednictvím fyzických a dechových cvičení, ásan a medita-
cí. Pravidelně každé pondělí (18:00–19:00). Salonek. 

V životě se loučíme mnohokrát, 
s maminkou jenom jednou.
Kdybychom si oči vyplakali,
její se už neohlédnou.

Dne 9. srpna uplyne jeden smutný rok, co nás 
navždy opustila naše milovaná maminka a babička 
paní Ludmila Hostinská.

Kdo jste ji znali, věnujte ji prosím spolu s námi tichou vzpomínku
dcery Lucie, Petra a Karolína s rodinami

V návaznosti na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme rodiče, kterým se narodilo 
miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřa-
du Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení. 
Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamantové nebo kamenné svatby se 

svými blízkými v obřadní síni Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, abyste se osobně 
dostavili alespoň 2 měsíce předem na matriku. V případě, že budete požadovat v této záležitosti 
osobní návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít být uveřejněni pouze ve zpravodaji, kontaktujte 
nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321.
Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

03.09., sobota – 19:00 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2022
Kurz společenského tance a chování pro mládež. První lekce – zahájení. 
Taneční mistři (Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční ško-
ly Bonstep Hradec Králové. Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.

04.09., neděle – 09:00, 10:30  LATINA PRO ŽENY
(dvě úrovně: LATINO FIT a LATINA PRO ŽENY ) – UMĚNÍ I SPORT, ELE-
GANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATINSKOAMERICKÝCH 
TANCŮ – Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik krásných latin-
skoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive v sólové 
úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského těla. 
Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, po-
hybovat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat 
si smyslnou radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: 
Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. Pravidelně v neděli (1x za 14 dní). Při-
hlašujte se v Divadelní kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz 

14.10., pátek – 19:30  KONCERT: CIMBÁLOVÁ MUZIKA HARAFICA
Stálice hradišťského folklóru. Jejich koncerty jsou po celé republice 
vyprodány. Můžete se těšit na vynikající hudební vystoupení cimbá-
lové muziky Harafica proložené vtipným vyprávěním. Příjemný večer 
s cimbálem a kvalitními hudebníky (a kvalitním vínem). Vstupné: 350 Kč 
v předprodeji. Přesunuto na nový termín – vstupenky zůstávají v platnosti

29.10., sobota – 19:00 DIVADLO: KAKTUSOVÝ KVĚT
DS Háta Praha – Zubař Dr. Julian Wiston je velkým ctitelem ženské krásy. 
Teď právě má poměr s lehce naivní Toni Simmonsovou, která ho velmi 
miluje. Chce si ho vzít, avšak nejde to – Julian je ženatý a má tři děti 
….. Elegance ve vtipných dialozích a v bláznivých, originálně vypointo-
vaných situacích. Průšvih střídá průšvih, pohroma pohromu. Hrají: Lu-
káš Vaculík, Adéla Gondíková/Olga "Háta" Želenská, Filip Tomsa/ Václav 
Jiráček/Petr Buchta, Pavel Nečas/Roman Štolpa, Betka Stanková/Kristýna 
Kociánová, Ivana Andrlová/Petra Vojáčková a další. 

Nová divadelní sezona 2022/2023
26.11., sobota – 19:00 DIVADLO: MADAM RUBINSTEIN
ADF Praha – Tragikomický příběh královny kosmetického impéria Heleny 
Rubinstein a její největší rivalky Elizabeth Arden. Sebestředná, ješitná a cy-
nická, i tak by se dala popsat. Svou pílí a talentem pro obchod se vypracovala 
v jednu z nejbohatších žen světa. Malovali ji Salvator Dali i Picasso. Zdobi-
la se šperky, které patřily Kateřině Veliké a sňatkem získala titul princezny. 
Byla královnou kosmetického impéria, které vystavěla na dvanácti kelímcích 
obyčejného krému. „Neexistují ošklivé ženy, pouze líné.“ Hrají: Dana Syslová, 
Milena Steinmasslová, Jiří Hána, ze záznamu: Stanislava Jachnická a další. 

Listopad 2022 JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ: PETER LIPA & 
AMC TRIO
V rámci jazzového cyklu Jazzmani na Rabštejně vystoupí vynikající slo-
venský jazzový zpěvák Peter Lipa za doprovodu slovenského AMC Tria 
(Martin Marinčák-bass, Peter Adamkovič-klavír, Stano Cvanciger-bicí + 
Samuel Marinčák-kytara). Sál. Vstupné 380 Kč předprodej/450 Kč na místě. 
Přesunuto ze 04.12.2021 na nový termín - vstupenky zůstávají v platnosti

Prosinec 2022 VÁNOČNÍ GALAKONCERT: 4 TENOŘI
Muzikálové árie, hity Karla Svobody a světové vánoční evergreeny zpí-
vají dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní legenda a sólista Národního 
divadla v Praze. Opět za Vámi přijedou vynikající Marian Vojtko, Pavel 
Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo za doprovodu špičkových hudební-
ků a Unique Quartet. Sál. Vstupenky je již možno rezervovat na pokladně 
Divadelní kavárny Rabštejn

20.01.2023, pátek DIVADLO: MANŽELSKÝ 
ČTYŘÚHELNÍK NA HORÁCH – Div. Ag. FANNY Praha
Osudy čtyř protagonistů z komedie Manželský čtyřúhelník, která se do-
čkala přes 200 repríz, nedaly spát ani Fanny agentuře, ani autorovi. Po-
kračování všeho z našeho běžného života, co se do prvního dílu nevešlo. 
Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy neptají na cestu a jak se 
správně vymačkává zubní pasta. Nejen to se bude řešit na horské chatě 
před Vánocemi. Autor: Jakub Zindulka, hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolo-
vá, Vladimír Kratina, Martin Sitta. 

24.02.2023, pátek DIVADLO: MILIONOVÝ ÚDRŽBÁŘ
Agentura Harlekýn Praha. Komedie. Séverinu opustil manžel před dva-
ceti lety. Opuštěná a na mizině si založila vlastní vydavatelství, které teď 
prosperuje. Jednoho dne se tento kdysi světácký ex-manžel objeví před 
jejími dveřmi a jako nezaměstnaný se vlastně zeptal i na práci. Séverine 
se rozhodne dát mu šanci a nabídne mu místo údržbáře. Ex-manžel tak 
musí přijmout ponížení. Séverine s ním totiž zachází jako s onucí. Ale 
Jean Pierre není typ, který by se tak rychle poddal... Autor: Eric Assous. 
Hrají: Petr Nárožný, Veronika Freimanová, Zuzana Žáková / Anna Kotlíková, 
Robert Hájek / Martin Zahálka ml., Antonín Procházka / Vasil Fridrich, Lucie 
Zedníčková / Štěpánka Křesťanová.

Březen 2023 DIVADLO: MILÁČEK ANN
Divadlo Palace Praha. Světově proslulá situační komedie. Jacqueline má 
doma s milencem tajnou schůzku shodou okolností právě ve chvíli, kdy 
si její manžel Bernard přivede do bytu dívku, kterou se pokouší svést. 
Něstěstí však doma zůstala také pohotová hospodyně Anna… Autor: 
Marc Camoletti, režie: Zdeněk Tyc, hrají: Martina Hudečková, Petra Špalko-
vá (původně Vanda Hybnerová), David Prachař, Linda Rybová, Saša Rašilov

04.04.2023, úterý TRAVESTI SHOW: TECHTLE MECHTLE A KOČKY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. 
Travesti skupina přijede do našeho města s novým zábavným pořadem. 
Vstupenky jsou již v prodeji. Vstupné: 380 Kč v předprodeji.

Kino Rabštejn – vnitřní projekce
01.07., pátek – 17:30 MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ 
Děti – rodinný. V neutuchající touze najít toho největšího padoucha 
všech dob, aby mu mohli věrně sloužit, narazí Mimoni na malého no-
satého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se svou německou mat-
kou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání mu zásadně změní život. 
Animovaný film USA 2022

01.07., pátek – 19:30 TOPGUN: MAVERICK
NEJOČEKÁVANĚJŠÍ FILM ROKU! NÁVRAT LEGENDY! Pete „Maverick“ 
Mitchell (Tom Cruise) k smrti rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že 
se už přes třicet let úspěšně brání povýšení ve strukturách americké-
ho letectva, protože to by ho z kokpitu vyhnalo do vyhřáté kanceláře. 
Dostane nabídku stát se instruktorem elitních stíhačů z programu Top 
Gun, které má připravit na úkol, jenž spadá do kategorie Mission Impo-
sssible. Kromě téhle bude muset Maverick zvládnout i jednu obtížnou 
soukromou misi. Jedním z pilotů, které má připravit do akce, je i Bra-
dley Bradshaw, syn jeho kamaráda a navigátora Goose. Akční drama. 
Hrají: Tom Cruise, Jennifer Connelly, Miles Teller, Jon Hamm, Val Kilmer, … 
USA 2022 (CZ dabing)

02.07., sobota – 19:30 KDYBY RADŠI HOŘELO
Trochu nešikovný dobrovolný hasič Standa se připravuje na příchod po-
tomka a vše konzultuje se svým vzorem, náčelníkem Bróňou. Když po-
dezřelá automobilová nehoda na velikonočním jarmarku způsobí ve vsi 
iracionální paniku plynoucí ze strachu před domnělým terorismem, 
Bróňa se stane vůdčím hlasem nově ustavené domobrany. Chránit své 
spoluobčany se rozhodne za každou cenu – a Standa zůstává rozkročen 
mezi jeho čím dál fanatičtějším jednáním a sílící pochybností o celé si-
tuaci Hrají: Michal Isteník, Miroslav Krobot, Anna Polívková, … Komedie ČR 2022

03.07., neděle – 19:30 PREZIDENTKA
Kateřina Čechová, historicky první česká prezidentka, má za sebou rok 
v úřadu. Je zahlcená prací: její program je každý den nabitý k prasknu-
tí. Občas by si chtěla v klidu odpočinout bez pozornosti celé repub-
liky. Jednoho dne se odhodlá k riskantnímu kousku. Vezme si paruku 
a v dokonalém převleku se v noci potají vytratí z hradu. Plán jí vyjde 
dokonale. Seznamuje se se sochařem Petrem….. Hrají: Aňa Geislerová, 
Ondřej Vetchý, Veronika Khek Kubařová, Juraj Loj, Denisa Biskupová a další. 
Komedie/romantický ČR, 2022.

09.07., sobota – 17:00 THOR: LÁSKA JAKO HROM
Thor se nachází na své nejtěžší životní cestě – k nalezení vnitřního míru. 
Jeho cestu však přeruší galaktický zabiják Gorr the God Butcher, který usi-
luje o zánik bohů. Thor požádá Valkýru, Korga a svou ex-přítelkyni Jane 



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Foster (která ovládá Mjolnir stejně jako Thor). Společně se vydávají na ves-
mírné dobrodružství. Hrají: Chris Hemsworth, Tessa Thompson, Natalie Port-
man, Taika Waititi, Christian Bale, …Dobrodružný fantasy, USA 2022. 

09.07., sobota – 19:30 ŘEKNI TO PSEM
Dita (Berenika Kohoutová) místo vytouženého miminka dostane od své-
ho přítele Filipa (Igor Orozovič) mladou border kólii, přestože nikdy 
žádného psa nechtěla. Navíc Ditě pejskařská komunita připadá směšná 
a nesnáší psí exkrementy. Celý příběh začíná tím, že do jednoho šlápne. 
Opravdu to znamená štěstí? Hrají: Berenika Kohoutová, Štěpán Benoni, 
Hana Vagnerová, Jiří Lábus, Taťjana Medvecká… Komedie, ČR 2022. 

10.07., neděle – 17:30 MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ 
Děti – rodinný. V neutuchající touze najít toho největšího padoucha 
všech dob, aby mu mohli věrně sloužit, narazí Mimoni na malého no-
satého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se svou německou mat-
kou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání mu zásadně změní život. 
Animovaný film USA 2022

16.07., sobota – 16:30 JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA
Už to jsou 4 roky, když byl ostrov Isla Nublar zničen a nyní po minulém 
incidentu žijí dinosauři společně s lidmi, z čehož se stává ekologická 
katastrofa. Owen Grady a Claire Dearingová musí společně se starou 
partou – Ellie Sattlerová, Dr. Ian Malcolm a Alan Grant – čelit této na-
dvládě, která provždy určí, jestli mají přežít lidské bytosti a být nejvyš-
šími predátory na Zemi, která je nyní i domovem nejděsivějších tvorů 
historie. Hrají: Chris Pratt, Bryce Dallas Howard, Sam Neill, Laura Dern,… 
Dobrodružný/akční/sci-fi,  USA 2022

16.07., sobota – 19:30 ŘEKNI TO PSEM
Dita (Berenika Kohoutová) místo vytouženého miminka dostane od své-
ho přítele Filipa (Igor Orozovič) mladou border kólii, přestože nikdy 
žádného psa nechtěla. Navíc Ditě pejskařská komunita připadá směšná 
a nesnáší psí exkrementy. Celý příběh začíná tím, že do jednoho šlápne. 
Opravdu to znamená štěstí? Hrají: Berenika Kohoutová, Štěpán Benoni, 
Hana Vagnerová, Jiří Lábus, Taťjana Medvecká… Komedie, ČR 2022. 

17.07., neděle – 19:30 MÁRA JDE DO NEBE
Marek Holeček patří mezi nejvýznamnější české a světové horolez-
ce současnosti. Na ty nejvyšší hory těsně pod nebem leze bez kyslíku 
náročným alpským stylem. Jeho extrémní přístup k horám i životu mu 
přináší úspěchy a také problémy. Film Mára jde do nebe sleduje jeho 
pět pokusů o prvovýstup na náročnou horu Gašerbrum I v pákistánském 
pohoří Karákóram. Hrají: Marek Holeček, sportovní dokument, ČR 2022. 

20.07., středa – 17:30 RAKEŤÁK
Děti – rodinný. Příběh Buzzer Rakeťáka ze známé série Příběhu hraček 
v novém animovaném rodinném filmu. Animovaný/dobrodružný/rodinný/
fantasy/sci-fi. USA 2022

20.07., středa – 19:30 THOR: LÁSKA JAKO HROM
Thor se nachází na své nejtěžší životní cestě – k nalezení vnitřního míru. 
Jeho cestu však přeruší galaktický zabiják Gorr the God Butcher, který usi-
luje o zánik bohů. Thor požádá Valkýru, Korga a svou ex-přítelkyni Jane 
Foster (která ovládá Mjolnir stejně jako Thor). Společně se vydávají na ves-
mírné dobrodružství. Hrají: Chris Hemsworth, Tessa Thompson, Natalie Port-
man, Taika Waititi, Christian Bale, … Dobrodružný fantasy, USA 2022. 

23.07., sobota – 19:30 HÁDKOVI
Když se sejde rodina, je to vždy radost. Dva bratři se svými ženami se 
potkávají v bytě svého dědy, který je v nemocnici a už to s ním vůbec 
nevypadá dobře. Bráchové jsou každý úplně jiný, ale mají se svým způ-
sobem rádi, zato jejich manželky se nemohou. Ve vzduchu visí dědictví 
po dědečkovi, ale na schůzku dorazí i otec obou bratrů s důležitou no-
vinkou. Dědeček chce s nimi se všemi jet k moři, aby ho jednou v životě 
viděl... Jmenují se Hádkovi. Hrají: Sandra Nováková, Jakub Prachař, Jitka 
Čvančarová, Hynek Čermák, Ondřej Pavelka, ... Komedie ČR 2022

28.07., čtvrtek – 10:00 ŽENY A ŽIVOT – DOPOLEDNÍ BIOGRAF
Eliška je hodná holka. Možná až moc. Chybí jí ostré lokty a přebývá slepá 
víra. O to akčnější je ovšem její volnomyšlenkářská, všeho schopná sest-

ra Ilona. Obě slečny se společně vrhnou do budování rodinného podniku, 
fungujícího tak trochu „ode zdi ke zdi”, stejně jako Eliščin vztah se samo-
libým populárním sportovcem. To vše za účasti rodiny a přátel, protože 
problém jednoho je problémem všech. A tak bojuje Eliška o Petra, Richard 
o Elišku, Klára o Richarda a maminka s tatínkem o blaho všech. Komedie. 
Hrají: Eva Burešová, Jakub Kohák, Jiří Lábus, Veronika Freimanová, … ČR 2022

30.07., sobota – 17:30 MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ
Děti – rodinný. V neutuchající touze najít toho největšího padoucha 
všech dob, aby mu mohli věrně sloužit, narazí Mimoni na malého no-
satého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se svou německou mat-
kou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání mu zásadně změní život. 
Animovaný film USA 2022

30.07., sobota – 19:30 JAK OBŠŤASTNIT ŽENU
Gina si nepřipadá zrovna přitažlivě. Právě slaví padesátku, propustili jí z práce 
a její manžel jí moc pozornosti nedává. Aby toho nebylo dost, její kamarádky 
jí k narozeninám objednají domů striptéra. Ten jí je ochoten splnit jakékoliv 
přání. S úklidem ale asi úplně nepočítal! Bude partička nemotorných stěho-
váků schopná uspokojit ženská přání? Komedie Austrálie 2022

10.08., středa – 19:30 TOPGUN: MAVERICK
NEJOČEKÁVANĚJŠÍ FILM ROKU!!! NÁVRAT LEGENDY! Pete „Maverick“ 
Mitchell (Tom Cruise) k smrti rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že se 
už přes třicet let úspěšně brání povýšení ve strukturách amerického le-
tectva, protože to by ho z kokpitu vyhnalo do vyhřáté kanceláře. Dostane 
nabídku stát se instruktorem elitních stíhačů z programu Top Gun, které 
má připravit na úkol, jenž spadá do kategorie Mission Imposssible. Kro-
mě téhle bude muset Maverick zvládnout i jednu obtížnou soukromou 
misi. Jedním z pilotů, které má připravit do akce, je i Bradley Bradshaw, 
syn jeho kamaráda a navigátora Goose. Akční drama. Hrají: Tom Cruise, Je-
nnifer Connelly, Miles Teller, Jon Hamm, Val Kilmer, … USA 2022 (CZ dabing)

12.08., pátek – 19:30  STŘÍDAVKA
Komedii plnou rodinných a partnerských zmatků natočil Petr Nikola-
ev. Jak vznikla velká rodina Střídavky? Zuzana (Kristina Svarinská) se 
zamilovala do Honzy (Martin Hofmann). Ten měl za ženu Adélu (Jitka 
Čvančarová) a s ní děti Adama a Viléma. S Adélou se rozvedl, ta si nabrn-
kla Roberta (Jiří Vyorálek), který se kvůli ní rozvedl s Katkou (Anna Polív-
ková), s níž má dcery Julii a Báru. A to přesně je život. A taky Střídavka. 
Hrají: Jitka Čvančarová, Martin Hofmann, Anna Polívková, Eva Holubová. 
Komedie ČR 2022

13.08., sobota – 16:30 JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA
Už to jsou 4 roky, když byl ostrov Isla Nublar zničen a nyní po minulém 
incidentu žijí dinosauři společně s lidmi, z čehož se stává ekologická 
katastrofa. Owen Grady a Claire Dearingová musí společně se starou 
partou – Ellie Sattlerová, Dr. Ian Malcolm a Alan Grant – čelit této na-
dvládě, která provždy určí, jestli mají přežít lidské bytosti a být nejvyš-
šími predátory na Zemi, která je nyní i domovem nejděsivějších tvorů 
historie. Hrají: Chris Pratt, Bryce Dallas Howard, Sam Neill, Laura Dern,… 
Dobrodružný/akční/sci-fi,  USA 2022

13.08., sobota – 19:30 VELKÁ PREMIÉRA
Pro herce Šnajdra je život jedna velká hra. Málokdo pozná, kdy věci myslí 
vážně. Jeho žena Markéta je už na něj alergická a manželskou krizi se 
snaží řešit u psychologa. Šnajdr raději mizí do Olomouce, kde se chytá 
své první režijní příležitosti, ve které chce zazářit se svou babičkou. Ka-
riérista Grunt, který šéfuje divadlu, doufá, že představení bude událostí 
sezóny. To se nakonec stane, ale jinak, než si představoval. Sám je totiž, 
aniž by chtěl, vtažen Šnajdrem do hry. Hrají: Pavel Šimčík, Iva Janžurová, 
Iva Pazderková, Klára Melíšková, Jenovéfa Boková, Miroslav Krobot,… 
Komedie ČR 2022

20.08., sobota –17:30 PRINCEZNA REBELKA
Děti – rodinný. Mladý sirotek Pil žije ve středověkém městě Misty Rock. 
Jednoho dne krutý regent Tristain prokleje následníka trůnu Rolanda 
a promění jej ve stvoření, které je napůl kuřetem a napůl kočkou. Pil se 
v doprovodu Graubarta – nemotorného strážce s dobrým srdcem – pus-
tí kvůli záchraně Rolanda a celého království do pátrání po protijedu. 
Na cestu s sebou vezme ještě mladého bláznivého šaška Chucklyho a tři 



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

ochočené lasičky. Všechny je čeká největší dobrodružství, které si kdy 
mohli představit. Animovaný film FR 2022

20.08., sobota – 19:30 ŘEKNI TO PSEM
Dita (Berenika Kohoutová) místo vytouženého miminka dostane od své-
ho přítele Filipa (Igor Orozovič) mladou border kólii, přestože nikdy 
žádného psa nechtěla. Navíc Ditě pejskařská komunita připadá směšná 
a nesnáší psí exkrementy. Celý příběh začíná tím, že do jednoho šlápne. 
Opravdu to znamená štěstí? Hrají: Berenika Kohoutová, Štěpán Benoni, 
Hana Vagnerová, Jiří Lábus, Taťjana Medvecká… Komedie, ČR 2022. 

25.08., čtvrtek – 10:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 
– DOPOLEDNÍ BIOGRAF
V prvním filmu se hlavní hrdina Karel Král ocitl v ženském těle. V dru-
hém díle poznáváme na počátku Irenu Kopáčovou (Anna Polívková), psy-
choložku, specialistku na partnerské vztahy. A nutno říct, že neprožívá 
zrovna dobré období. Nejlepším lékem na životní trable je vyrazit s ka-
marádkou Marcelou na víno. Kroky opilé Ireny následně vedou do sta-
nu vědmy Zoltany, kde vysloví osudové přání: Chci bejt chlap!  Hrají: Jiří 
Langmajer, Marek Taclík, Anna Polívková, Tereza Kostková, Leoš Noha, Radek 
Holub, Zuzana Kronerová, Ondřej Kavan, a další. Komedie ČR, 2022.

27.08., sobota –19:30 PREZIDENTKA
Kateřina Čechová, historicky první česká prezidentka, má za sebou rok 
v úřadu. Je zahlcená prací: její program je každý den nabitý k prasknutí. Ob-
čas by si chtěla v klidu odpočinout bez pozornosti celé republiky. Jedno-
ho dne se odhodlá k riskantnímu kousku. Vezme si paruku a v dokonalém 
převleku se v noci potají vytratí z hradu. Plán jí vyjde dokonale. Seznamuje 
se se sochařem Petrem... Hrají: Aňa Geislerová, Ondřej Vetchý, Veronika Khek 
Kubařová, Juraj Loj, Denisa Biskupová a další. Komedie/romantický ČR, 2022.

Srpen 2022 TŘI TISÍCE LET TOUHY
Akademicky vzdělaná doktorka Alithea Binnie vede svůj život osaměle se 
striktně racionálním přístupem. Na svých cestách se ale v Istanbulu střet-
ne s kouzelným džinem z lahve. Výměnou za svou svobodu jí džin nabídne 
splnit tři přání. Neodolatelná nabídka má ale háček. Doktorka je zběhlá 
v mytologii a moc dobře ví, že s džinem není radno si zahrávat bez násled-
ků. Džin jí začne vyprávět fantastické příběhy ze své historie a historie lidí. 
Nakonec se doktorka nechá zlákat a vysloví přání, které oba dva překvapí. 
Hrají: Tilda Swinton, Idris Elba, Alyla Browne. Fantasy komedie USA/Au 2022

10.09., sobota – 19:00 JAN ŽIŽKA
Film inspirovaný skutečným příběhem jednoho z největších vojevůdců 
své doby, nikdy neporaženým Janem Žižkou z Trocnova, který se stal díky 
svým činům legendou. Evropa na konci 14. století. Vše, co vybudoval Ka-
rel IV., císař římský a zároveň český král, se rozpadá. Staleté pořádky se 
otřásají v základech. Císařův prvorozený syn a nástupce Václav IV. je příliš 
slabým panovníkem do takové doby. Přední magnát v zemi, pan Jindřich 
z Rožmberka, pohlcuje dvorce svobodných zemanů jeden po druhém. Ale 
jeden z nich se mu postaví, jeho jméno je Jan Žižka. Hrají: Ben Foster, Mi-
chael Caine, Til Schweiger, William Moseley, Sophie Lowe, Karel Roden, Roland 
Møller, Ma� hew Goode, Ondřej Vetchý, Marek Vašut, ... Historický životopisný

Letní kino  – zahrada za Rabštejnem

05.07., úterý – 21:00 VYŠEHRAD: FYLM – LETNÍ KINO 
Od chvíle, kdy jsme Julia Lavického viděli naposledy (ano, bylo to tehdy, 
když „prodal" zápas, ale zapomněl na to, a dal krásný gól), uběhl více 
než rok. Lavi je, jak by řekl jeho agent Jarda, pořád stejný dement, ale 
začalo se mu konečně dařit. A to jak ve fotbalovém, tak v osobním ži-
votě. S Vyšehradem postoupil do druhé ligy, kde vede tabulku střelců, 
opět po něm pokukují zámožnější kluby, dokonce požádal o ruku svou 
přítelkyni Lucii, sestru Jardy... Na svatbě, která stála majlant, ale zjistí, 
že má už osmiletého syna, … Prostě už zase se řítí jak lavina – z jednoho 
problému do druhého! Hrají: Jakub Štáfek, Jakub Prachař, Ondřej Pavelka, 
Jiří Ployhar ml., Šárka Vaculíková a další. Komedie, sportovní ČR 2022

08.07., pátek – 21:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 – LETNÍ KINO
V prvním filmu se hlavní hrdina Karel Král ocitl v ženském těle. V dru-
hém díle poznáváme na počátku Irenu Kopáčovou (Anna Polívková), psy-
choložku, specialistku na partnerské vztahy. A nutno říct, že neprožívá 
zrovna dobré období. Nejlepším lékem na životní trable je vyrazit s ka-
marádkou Marcelou na víno. Kroky opilé Ireny následně vedou do sta-

nu vědmy Zoltany, kde vysloví osudové přání: Chci bejt chlap! Hrají: Jiří 
Langmajer, Marek Taclík, Anna Polívková, Tereza Kostková, Leoš Noha, Ra-
dek Holub, Zuzana Kronerová, Ondřej Kavan, a další. Komedie ČR, 2022.

15.07., pátek – 21:00 ZNÁMÍ NEZNÁMÍ  –  LETNÍ KINO
Hořkosladká komedie o partě českých a slovenských přátel, kteří se 
sejdou v pražském bytě, aby oslavili příchod Nového roku. Znají se už 
dlouho a i toto setkání by se neslo v duchu klasické silvestrovské oslavy, 
kdyby… Kdyby se nenarodil zdánlivě nevinný nápad: dát všechny mobil-
ní telefony na stůl a nahlas sdílet každou doručenou zprávu a dát na hla-
sitý odposlech každý příchozí hovor. Hrají: Táňa Pauhofová, Klára Issová, 
Martin Hofmann, Tomáš Měcháček, Tomáš Maštalír. Komedie ČR 2022. 

22.07., pátek – 21:00 PREZIDENTKA
Kateřina Čechová, historicky první česká prezidentka, má za sebou rok 
v úřadu. Je zahlcená prací: její program je každý den nabitý k prasknu-
tí. Občas by si chtěla v klidu odpočinout bez pozornosti celé repub-
liky. Jednoho dne se odhodlá k riskantnímu kousku. Vezme si paruku 
a v dokonalém převleku se v noci potají vytratí z hradu. Plán jí vyjde 
dokonale. Seznamuje se se sochařem Petrem….  Hrají: Aňa Geislerová, 
Ondřej Vetchý, Veronika Khek Kubařová, Juraj Loj, Denisa Biskupová a další. 
Komedie/romantický ČR, 2022.

Změna programu vyhrazena. 

Letní kino začíná promítat po setmění na zahradě za Rabštejnem.
Při nepřízni počasí se projekce přesouvá do vnitřních prostor. 
Občerstvení zajištěno. 

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, 
Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

08., 22.07. a 12., 19.08., pátek 10:00–11:00     
PRÁZDNINOVÉ JÍZDY NA ČTYŘKOLCE / HOVERBOARDU
V tyto dny si můžete rezervovat čas projížďky na čtyřkolce po zahradě DDM 
v Seykorově parku nebo na hoverboardu. Vhodné pro děti do váhy 60 kg. 
Rezervujte vždy minimálně den dopředu na telefonním čísle 774 545 055. Po-
platek: 60 Kč/15 minut. S sebou vlastní helmu na kolo a vyplněnou přihlášku 
podepsanou rodičem. Přihláška ke stažení na www.ddmkostelec.cz

13.07., 03. a 17.08., středa 18:30–19:30 
ZUMBA WITH SANDRA
Ano, tancovat umí každý. Stačí poslouchat skvělou hudbu, uvolnit se a je to. 
Nezáleží na tom kolik Vám je let, jakou máte kondičku a nebo taneční zkuše-
nosti. Naše Zumba Párty je místo, kde se můžete bavit a tancovat úplně pod-
le sebe. " Krátký únik z reality dělá divy." A výsledek? Skvělý pocit, propocené 
tričko a úsměv na tváři. Přijďte vyzkoušet a nebudete chtít přestat. Zumba 
lekce proběhnou v tělocvičně DDM v Havlíčkově ulici.  Cena jedné lekce je 
80 Kč. Rezervace na tel. čísle 732 655 551. Vedoucí akce: Sandra Fialová 



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Turistika

Pojďte–jdeme

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

02.07., sobota – 06:00 OSTAŠ
Výlet na Ostaš.Sraz účastníků v 06:00 na vlakové zastávce Kostelec 
město, odjezd v 06:16 do Dědova . Příjezd v 08:24. Z Dědova se půjde 
na Ostaš a zpáteční cesta vede do České Metuje kde je restaurace, zpět  
vlakem 14:36. Délka trasy 11–12 km. Vedoucí  Zdeněk Provazník.

13.07., sobota – 06:16 LURDSKÁ KAPLE
Výlet na Lurdskou kapli. Odjezd v 06:16 do Náchoda, dále autobusem 
do Suchého dolu. Výlet zakončíme v Polici nad Metují, kde navštívíme 
klášter a starou roubenou školu. Délka výletu asi 7 km. Vedoucí Ivana 
Lorencová.

30.07., sobota – 08:00 ZDOBNICE – ZAKLETÝ
Výlet do Zdobnice – Zakletý. Sraz turistů na náměstí v Kostelci nad Orlicí 
v 08:00, odjezd autobusem 08:10 do Říček v Orlických horách. Trasa 
vede lanovkou na Zakletý a pak na Pěticestí-Čertův Důl- Zdobnice. Dél-
ka výšlapu asi 12 km a povede Jitka Kružíková.

13.08., sobota – 06:16 KORUNA V BROUMOVSKÝCH SKALÁCH
Výlet na Korunu v Broumovských skalách. Sraz v 06:00 na zastávce 
vlakové Kostelec nad Orlicí a odjezd v 06:16 do Broumova, dále pokra-
čujeme autobusem na zastávku Božanov. Zpět odjezd autobusem ze 
Slavného ve 14:30. Délka výletu 10 km a vede Zdeněk Provazník.

Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí

FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Provozní doba recepce:
Pondělí  08:30–15:00 
Úterý  08:30–17:00 
Středa  08:30–17:00 
Čtvrtek  08:30–15:00 
Pátek  po předchozí telefonické domluvě

KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉROU, 
MALOVÁNÍ A OSOBNÍ ROZVOJ
Každé úterý  16:00–18:00  ZAČÁTEČNÍCI
                         17:30–19:30 POKROČILÍ
Kresleni je pro začatečniky i pokročile. NUTNE nahlašeni učasti na tel.
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvijime pra-
vou
mozkovou hemisferu, abychom se zlepšovali ve všech oblastech našeho
života.“

JEMNÁ FLOW JÓGA
Každé úterý od 18:00  
Jemné jógové plynutí z pozice do pozice s cílem jemně a nenásilně po-
stupně rozhýbat a posílit celé tělo. Vhodné i pro jógové začátečníky.

VINYASA FLOW JÓGA
Každý čtvrtek od 18:00 
Vědomé propojování pohybu a dechu v lekci lehce dynamičtějšího a si-
lovějšího charakteru. Ideální pro všechny, kteří by rádi zapracovali na své
mobilitě a ohebnosti, ale dávají přednost spíše intenzivnějšímu cvičení.

Různé

Voodoo Karneval se vrací. Mask Or Die.

Legendární večírek plný těžko uvěřitelných kostýmů, iluzí, barev a protan-
čených nohou.
Večer, kde můžete být kýmkoliv, kdykoliv a jakkoliv. 
Večer, kde se mísí kreativní krev a radost bytí.
Večer, kde každý může na chvíli opustit denní rutinu a rozběhnout se 
do neznáma.
Večer, kde vyhrávají nejlepší masky ocenění od Cirku La Putyka.
Letošní ročník slibuje 2 zahraniční kapely, které se na sladkovodní území 
koupaliště ještě nedostaly. 
Italští Icona Cluster dovezou pořádnou porci soul-funku doplněnou o rap. 
Fantastico! Na ně hned naváže buskerská parta La Orquesta Informal z Ka-
nárských Ostrovů, ovšem jejich původ je míchanice Argentiny, Španělska 
a dalších zemí. Tohle bude SkaPunk až budou žíly praskat. Na závěr večera 
spustí z 15 tunové Jägermeister Tatry svůj nabušený DJ set britský produ-
cent A. Skillz, který tak fi nálně zakončí jeho dlouhou cestu na Voodoo Kar-
neval po době covidové.
Druhou, vnitřní stage obsadí zkušení harcovníci. Maceo, funkmaster 
a dlouhodobý parťák J.A.R.
Domácí Fi� a & Dusty Feet ukáží svůj beat pong jako víno. Fubatan vytáh-
ne pecky a dlouhou noc zakončí Gadjo.cz, legendární DJ pražského Radia 
1, který si zahrál po boku jmen jako je Parov Stelar nebo Caravan Palace.
Nalaďte masky a pojďte to prožít s námi. Bude to jízda.
16.07.–19:30, Koupaliště Kostelec nad Orlicí.
Těšíme se na Vás.

Parohy 2022

Tradice je tradice.
9. ročník turnaje ve hře „Na Roha“ přináší opět výzvu pro všechny borce, 
vodní medvědy, plavce i brzdy, aby poměřili síly v peřejích kostelecký kou-
palištní Kapsy. 
Neuvěřitelná vodní jízda zakončená a erparty s DJs Akvamen, Hammer 
a All-in.
HARMONOGRAM
10:00 – DOORS OPEN
12:00–14:00 - registrace hráčů
14:00–14:30 - HEAT 1 (kat. 18+)
14:30–15:00 - HEAT 2 (kat. 18+)
15:00–15:30 - HEAT 3 (kat. 18+)
15:30–16:00 - YOUNG GUNZ (kat. do 17)
16:00–16:15 - OLDTIMERS (kat. 40+)
16:30–17:00 - SEMIFINALS (kat. 18+)
17:00–17:30 - FUCKIN'FINALS (kat 18+)
17:30–18:00 - vyhlášení vítězů
21:00–02:00 - a erparty
INFO
A jak se vlastně hraje na roha?
Jde o  „hru na babu“ 7–8 borců v doskočišti pod skokanským můstkem 
(lokálama nazývaná Kapsa), přičemž jeden z rohů bazénu lze přejít jedině 
vodou. Jestli se tedy chceš dostat z jednoho břehu na druhý, po ochozu to 
nepůjde. 
Vznik této sportovní hry se datuje k roku 1963. Před 9 lety jsme se rozhodli 
na její počest založit putovní turnaj pro nejlepší mečouny a nadšence.
Nachystej plíce, ruce a nohy, nebo přijď fandit v sobotu 30.07. na Koupali-
ště Kostelec nad Orlicí!
Těšíme se na vás.



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Otevírací doba: 
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 09:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.

www.zamekkostelecno.cz 
www.facebook.com/novyzamekkostelecno 

Kontakt:
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023, 
e-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz  
www.facebook.com/kinskyartmedia

Kontakt:
Jana Dioszegi, manažerka
mobil: +420 604 514 383, 
e-mail: dioszegi.jana@kinskyartmedia.cz

Centrum meditace a přírodního učení
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.

AKCE PRO VEŘEJNOST V ČERVENCI
21.–24.07.  MUNAY KI

Průběžné aktivity mimo tyto akce:
individuální ústraní v přírodě
pobyt ve tmě
pravidelná vedená praxe jógy (pondělí a čtvrtek 17:00–18:30)
Přírodní lázně –  masáže, očistné procedury
pomoc v areálu
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz

Sklenářka

Z NAŠICH ŠKOL

MŠ Krupkova

Mezinárodní Den dětí 
v MŠ Krupkova
Den dětí jsme už druhým rokem po-
jali zároveň jako karneval a náramně 
se vydařil! Počasí nám přálo, tak děti 
mohly celé dopoledne dovádět na 
zahradě v krásných převlecích, na 
kterých si daly záležet. 
Přišly za námi i místní členky ze 
Svazu postižených civilizačními 
chorobami v ČR, které si pro děti 
přichystaly zábavné soutěže se 
spoustou sladkých odměn. Hrál se 
hokej, házelo se míčkem do sítě, 
tancovalo se. Sladkou tečkou na 
závěr byla ochutnávka zmrzlin z cukrárny Piccolo. Děti nejenže ochut-
naly výbornou šmoulí a jahodovou zmrzlinu, ale měly i možnost vidět, 
co všechno se musí stát, než dostanou zmrzlinu do kornoutku. S dětmi 
jsme jejich den patřičně oslavili. Děkujeme za účast členkám SPCCH ČR 
a cukrářství Piccolo a těšíme se na další spolupráci!

Za tým MŠ Krupkova Barbora Vodehnalová, DiS. učitelka

PŘIPRAVUJEME pro vás v Novém zámku

Výstava v Galerii Kinský do 30.10.2022 
ZÁMECKÉ IMAGINÁRIUM BRATŘÍ FORMANŮ 2022
Vstupenky: pokladna Nového zámku

03.07., neděle – 11:00, 14:00 a 17:00
FRANTIŠEK KINSKÝ A MATYÁŠ NOVÁK: TVÁŘÍ V TVÁŘ 2022
Zámecká expozice a Zrcadlový sál. Účinkují: František Kinský – majitel 
zámku, Matyáš Novák – klavírista. Program: Prohlídka zámecké expozice 
Život v biedermeieru s majitelem zámku Františkem Kinským, klavírní 
recitál Matyáše Nováka v Zrcadlovém sále, ochutnávka maďarských vín 
řady Ferenc Liszt.

22.07., pátek – 21:00 
POZOR ZMĚNA PROGRAMU A OBSAZENÍ!
JOSEF ŠPAČEK A BAROCCO SEMPRE GIOVANE:
ČTVERO ROČNÍCH DOB
Areál parku. Účinkují: Josef Špaček – housle; Barocco sempre giovane 
– komorní smyčcový ansámbl. Vstupenky zakoupené na původní pro-
gram Pavla Šporcla zůstávají v platnosti. Požadavky na případné vrácení 
částky za vstupenky, prosím, nárokujte v místě zakoupení vstupenek. 
V případě zakoupení HomeTicketu na: reklamace@tickeportal.cz
Předprodej na nový program pokračuje na: www.ticketportal.cz

29.07., pátek – 21:00 
MONKEY BUSINESS: DOBYTEK NÁDHERNEJ TOUR 2022
Areál parku. Účinkují: Matěj Ruppert – zpěv; Tereza Černochová – zpěv; 
Roman Holý – klávesy, zpěv; Ondřej Brousek – klávesy; Pavel Mrázek – 
baskytara; Oldřich Krejčoves – kytara; Martin Houdek – bicí. Vstupenky: 
www.ticketportal.cz

10.09., sobota – 11:00 až 18:00 
FOOD FESTIVAL NA ZÁMKU
Příjemnou atmosféru tohoto velkého pikniku vykouzlí nejen jídla a vý-
robky oblíbených i nových prodejců kulinářských specialit, ale také hud-
ba legendárního diskžokeje Tea Jay Iva i rytmy bubnů ze sběrného dvora.  
Pro děti otevřeme Zámecké imaginárium a pro  vaše čtyřnohé miláčky 
Pestauraci. Vstupné 50 Kč, děti do 6 let zdarma.



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

ZŠ Gutha–Jarkovského

Po třech letech opět v Praze
Psal se březen 2020 a já jsem měla odjet se žáky – recitátory na Krajskou pře-
hlídku ARS POETICA Puškinův památník. Jenže – začala „doba covidová“ a už 
jsme nikam nesměli. Vše bylo zrušeno. Víc jak 4 měsíce práce byly pryč. 
Život se snad konečně začíná vracet k „normálu“, a tak jsme se rozhodli na-
skočit znovu i do nácviku přednesu textů psaných v ruském jazyce. Do prá-
ce se zapojilo 6 dívek ZŠ Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí - Adéla 
Bezdíčková – 7. A, Adéla Hanyková – 7. B, Beáta Horčičková – 7. B, Adéla 
Hanušová – 8. C, Hana Hovorková - 8.C a Anežka Světelská – 8. A. Od listo-
padu 2021 děvčata pilně nacvičovala své básničky a svoje výkony předved-
la na Krajské přehlídce ARS POETICA Puškinův památník v Hradci Králové 
dne 22.04. Všem dívkám se dařilo a nakonec Adélka Bezdíčková vybojovala 
1. místo a tím i postup do celostátní přehlídky stejnojmenné soutěže. Ta se 
konala v pondělí 6.6.2022 (6.červen – den narození Alexandra Sergejeviče 
Puškina) ve Slovanském domě v Praze. Sem se sjeli vítězové krajských přehlí-
dek z celé republiky. V celostátní přehlídce již nejde o pořadí, ale o to ukázat, 
co se recitátoři, zpěváci, hudebníci,… naučili. Všichni byli za své nádherné vý-
kony odměněni mimořádným oceněním poroty. Pro Adélku Bezdíčkovou další 
krásná odměna za její píli a nadšení, se kterým svoji básničku přednesla. A pro-
zradím, že tato dívka se učí ruský jazyk teprve od září 2021. Básničku se začala 
učit v době, kdy ještě ani neznala všechna písmenka azbuky. Klobouk dolů! 
Závěrem bych chtěla poděkovat nejen Adélce, ale i ostatním 5 dívkám za to, 
že vydržely až do konce. Děkuji jim za ta naše úterní a čtvrteční odpoledne 
(někdy i rána), kdy jsem mohla sledovat, jak se schůzku od schůzky zlepšují. 
Tak příští rok znovu

PaedDr. Eva Voborníková

Retrohraní
Svátek dětí jsme oslavili vzpomínkou na zábavné činnosti, kterými se dří-
ve bavili jejich rodiče i prarodiče. Pod názvem Retrohraní byly pro děti 
připraveny aktivity jako přebírání provázku, školka s gumou, s míčem i se 
švihadlem, hry s céčky a kuličkami a polozapomenuté hry jako Pešek, 
Molekuly nebo Cukr, káva, limonáda a několik tleskaček. Bylo patrné, že 
i dnešním dětem se tyto hry líbí a dokáží si je užít jako kdysi my. Věříme, 
že se nám podařilo děti nadchnout. Snad si naučené dovednosti přene-
sou i do svého volného času a zpříjemní si jimi dětství.

Za vyučující 1. stupně zapsala Lucie Ryšková.

Poděkování
Děkujeme trenérům FK Kostelec nad Orlicí za sportovní dopoledne, které 
připravili pro žáky 1. stupně. Děti si na stanovištích vyzkoušely pohybové 
aktivity, při kterých rozvíjely rychlost, obratnost, sílu i vytrvalost. Akce 
byla skvěle zorganizovaná a přítomnost mužského elementu je pro mno-
hé také vítanou změnou. Ze stadionu všichni odcházeli zdravě unaveni 
a s úsměvem na tváři.

Za vyučující 1. stupně zapsala Lucie Ryšková.

Atletický stadion opět ožívá (Okresní kolo 
atletického čtyřboje družstev mladšího 
a staršího žactva)
Po dvou letech bez možnosti soutěžit proběhl velmi úspěšný návrat k at-
letickým soutěžím. Naše škola získala 1. místo, 2. místo, 4 místo a 7. místo 
v jednotlivých kategoriích. Ale pojďme od začátku.
V úterý 03.05. se na kosteleckém stadionu sešlo přes 200 závodníků, aby si 
mohli porovnat výkony ve čtyřech atletických disciplínách. Velká účast tři-
nácti škol z celého okresu nás překvapila, kromě našich žáků se zúčastnily 
školy z Rychnova, Dobrušky, Týniště, Opočna, Doudleb, Českého Meziříčí, 
Skuhrova, Dobrého, Lhot u Potštejna a Voděrad. Od začátku bylo jasné, 
že zorganizovat tento závod nebude zrovna jednoduché, vždyť jen skoků 
do dálky museli rozhodčí změřit asi pět set Díky společné práci všech ko-
legů, přátel, ale i obětavých pomocníků z osmého ročníku se nakonec vše 
podařilo a závod proběhl bez problémů. 
Mladší žactvo bojovalo ve sprintu na 60 m, skoku dalekém, hodu kriketovým 
míčkem a vytrvalostním běhu (dívky 600 m, chlapci 800 m). V této katego-
rii byli žáci naší školy velmi úspěšní. Chlapci ve složení David Šeda, Martin 
Šlaj, Marek Juda, Dominik Čižinský a Pavel Hubálek bojovali o každý bod 
a dokázali, že jsou opravdu všestranní. Ve velké konkurenci nakonec zvítězili 
a postoupili do krajského kola. Dívky, kde nás reprezentovala Lola Lokayová, 
Monika Myšáková, Anna Nunvářová, Karolína Morávková a Tereza Lipenská 
podaly také skvělé výkony a skončily na krásném 2. místě, předběhly je pou-
ze atletky z Gymnázia Dobruška. Gratulujeme k zisku zlatých a stříbrných 
medailí. 
V kategorii staršího žactva si závodníci volí mezi skokem vysokým a dalekým, 
všichni závodníci běží sprint 60 m a vytrvalostní běh (chlapci 1000 m, dívky 
800m), další výběrovou disciplínou je vrh koulí a hod kriketovým míčkem. 
V technických disciplínách bylo trochu znát, že letošní počasí nedovolilo 
dostatečně trénovat na venkovních sportovištích a mnohé dívky ve skoku 
vysokém zaskočila už základní výška. Přesto se objevila spousta vynikajících 

Krátký veršovaný report ze školního výletu 
třídy 9. A.
Pinolice 
Kuba & Kuba
Na výletě v Jinolicích jsme s Jakubem trošičku zlobili, 
a nemalý trest jsme si tedy vysloužili. 
Museli jsme složit tuto naši řeč, 
ale už z toho máme v jazyku křeč.
A nyní od začátku... Dnes ráno jsme odjeli na výlet vlakem,
kde si po příchodu do kempu všichni kluci hráli s reprákem. 
Po menší svačině jsme se už vydali do skal - na trasu, 
abychom spatřili tu jinolickou přírodní krásu.
Po procházce jsme si šli do rybníka zaplavat, 
a hned z Kuby a Kuby začala sprostá slova padat.
Tak jsme si museli sednout na místo hanby, 
a přitom na nás vejraly mladé baby.
Bylo to pro nás velice trapné,
ale prošení o milost nám bylo houby platné.
A tak jsme s učitelkami uzavřeli dohodu,
a potom už bylo všechno na pohodu.
Trestem bylo složit tuto básničku,
a pak ji večer přede všemi zarepovat trošičku.
Takže si z nás vezměte příklad a nedělejte na výletech žádné vylomeniny, 
jinak dopadnete stejně jako my.
A toto je pro nás už konec trestu, 
a já doufám, že si společně užijeme dnešní táborák i zpáteční cestu.

Kuba a Kuba z 9. A



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

výkonů. Z našich sportovců podal mimořádné výkony například Dan Ši-
mon - skok do výšky 160cm a vrh koulí 12,27. Ondřej Ochoc sice už není 
žákem naší školy, ale jeho hod míčkem přes 81 metrů se rozhodně nedal 
přehlédnout. Na čtyřboji však jde o zisk co největšího součtu bodů týmu 
za všechny čtyři disciplíny a tady se nejlépe vedlo dívkám ze ZŠ Skuh-
rov nad Bělou a chlapcům ze ZŠ Masarykova Rychnov nad Kněžnou. Obě 
naše družstva provázely zdravotní problémy a trochu i smůla. Chlapcům 
nakonec uteklo 3. místo jen o pár bodů, dívky skončily sedmé. Děkujeme 
všem za reprezentaci.
Rozhodně je třeba říct, že po dlouhé době, díky skvělým výkonům závodní-
ků z různých škol, za podpory a povzbuzování diváků z řad rodičů, trenérů 
i spolužáků, opět ožil náš atletický stadion. Sportu zdar a atletice zvlášť. 

ICH

Krajské kolo atletického čtyřboje 
poprvé v Kostelci
Uběhly necelé tři týdny od okresního kola a v pátek 20. května se na kos-
teleckém stadionu opět sešli atleti a atletky ze základních škol. Proběh-
lo krajské kolo atletického čtyřboje pro nejúspěšnější družstva chlapců 
a dívek v mladší a starší kategorii z jednotlivých okresů Královéhradecké-
ho kraje. Naši školu tentokrát reprezentovali mladší žáci (Šeda, Juda, Šlaj, 
Čižinský a Podstavek) a mladší žákyně (Hanyková, Lokayová, Myšáková, 
Nunvářová a Morávková). Chlapci z 6. a 7. ročníku si účast zajistili vítěz-
stvím v okresním kole, děvčata postoupila z druhého místa na „divokou 
kartu“ pořadatelské školy. Jejich soupeři přijeli z Jičína, Nechanic, Hradce 
Králové, Trutnova, … 
Pro zdárné uspořádání krajského kola atletického čtyřboje pořádající ZŠ 
Gutha-Jarkovského zajistila cílovou kameru, která zvyšuje objektivitu 
a předchází případným sporným situacím po doběhu. Nad stadionem se 
vznášel dron s 4K kamerou, který zaznamenával sportovní dění z ptačí 
perspektivy. Slunečný a celkově krásný den dopomohl ke spoustě vy-
nikajících sportovních výkonů. Mezi nejhodnotnějšími výkony starších 
žáků byl běh na 1000 metrů v čase 2 : 54,8 Pavla Melichara ze ZŠ Trutnov 
– Komenského, a u starších dívek dominovala Anežka Konrádová ve sko-
ku vysokém výkonem 164 cm z téže školy. Nejtěsnější vítězství si nakonec 
vybojovali starší chlapci ZŠ Masarykova z Rychnova nad Kněžnou, kteří 
své soupeře z Jičína předstihli o pouhé 2 body.

Turnaj ve vybíjené
Ve středu 18.05.  proběhlo v Kostelci nad Orlicí okresní kolo ve vybíjené. 
Po delší odluce způsobené proticovidovými opatřeními byl o tento turnaj 
velký zájem. Družstva byla rozdělena do čtyř skupin. Náš tým sestavený z 
žáků 5. tříd vyhrál svou skupinu a postoupil do dalšího kola. V krajském 
kole, které se hrálo opět v Kostelci nad Orlicí, náš tým hrál s velkým na-
sazením a nakonec obsadil hezké 3. místo. Dětem děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy.

Mgr. Libuše Chmelařová

A jak se dařilo našim reprezentantům? Tentokrát se lépe vedlo děvča-
tům, v úvodním běhu na 60m hned tři naše závodnice zaběhly čas pod 
9 sekund, ve skoku dalekém pokořily čtyři dívky hranici čtyř metrů, 
v hodu míčkem se dívky taky o trochu zlepšily a vše zakončily nádherným 
během na 600 metrů. Jsou z toho opět stříbrné medaile a pohár za 2. 
místo, tentokrát trochu cennější, vždyť se jedná o krajské finále! Také 
chlapci vystoupali na stupně vítězů, jejich výkony stačily na bronzové 
medaile za 3. místo. 
Všem závodníkům a závodnicím ještě jednou gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci školy i našeho města.

ICH 



32 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Školní družina Erbenova
Den dětí v ŠD
Mezinárodní den dětí se slaví každý rok 01.06. U příležitosti tohoto dne 
jsou připravovány různé společenské akce. Den dětí má upozornit celý svět 
na práva a potřeby dětí.
Ve školní družině Erbenova jsme si pro děti k tomuto dni připravili POHÁD-
KOVOU STEZKU.
Na začátku stezky čekala na děti housenka Otík, kterou měly děti omotat 
provázkem, aby se z ní vyklubal krásný motýl, který děti za odměnu přenesl 
do pohádkové říše.
Po cestě se děti setkaly s pohádkovými bytostmi, u kterých plnily úkoly. 
Vždy, když se jim podařilo úkol splnit, mohly si vzít 1 pohádkovou prašuli. 
Na konci stezky si poté mohly v pohádkovém obchodě koupit něco na pa-
mátku a obdržely diplom.
Děti stezka a následné nakupování v pohádkovém obchodě moc bavilo a ně-
kterým se ani nechtělo jít domů.

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

Hudba znějící z kostelecké ZUŠ rušila sousedy. 
Spor nadobro vyřešila akustická izolace
Základní umělecká škola F. I. Tůmy funguje v noblesní staré budově v sa-
mém centru Kostelce nad Orlicí už od začátku 50. let minulého století. 
Když proto vloni na podzim přišla stížnost na hluk ze strany jednoho z oby-
vatel sousedního domu, obrátilo se vedení školy na společnost ISOVER, 
Saint-Gobain, aby potíže s akustikou pomohla vyřešit. Ta se jí rozhodla 
pomoci a ve spolupráci se sesterskou divizí Rigips v koncertním sále insta-
lovala akustickou předstěnu, která problém zcela vyřešila.

Zkušební a koncertní sál ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí, který je 
na denní bázi využíván jak pro kolektivní výuku, tak pro koncerty a různá 
představení, sousedí s bytovým domem.
Od jeho obyvatel přišla vloni na podzim stížnost ohledně hlasitosti ad-
resovaná místnímu městskému úřadu. „Proto jsme v listopadu loňského 
roku nechali provést nezávislé měření, které ukázalo, že zvuky vycházející 

z koncertního sálu ZUŠ skutečně přesahují zákonem stanovenou normu,” 
popisuje Lucie Bartáková, referentka majetkové správy při Městském úřa-
du Kostelec nad Orlicí. 

Ze sálu vycházel zvuk o síle mírného deště
Odborné měření ukázalo, že když v budově školy probíhají zkoušky sou-
borů, úroveň hluku v sousedním bytě dosahuje skoro 48 decibelů, při hře 
na klavír pak něco okolo 38 decibelů. Pro srovnání, padesátidecibelová 
hlasitost odpovídá mírnému dešti a čtyřicetidecibelová běžící chladničce. 
Norma pro hladinu hluku v denní době je přitom stanovena na 35 decibelů. 
Ředitelka školy Mgr. Jana Polnická se proto spolu se zástupci městského 
úřadu rozhodla poradit s fi rmou ISOVER, která působí v nedalekých Často-
lovicích a zaměstnává mnoho místních lidí. „Nároky na akustiku v bydlení 
neustále rostou. To, co by lidem před deseti lety nevadilo, nyní již jejich 
standardům na akustickou pohodu neodpovídá. To může být důvodem, 
proč stížnost přišla až teď,“ vysvětluje Tomáš Pirkl z ISOVERU.

Firma se při řešení problému rozhodla spojit se sesterskou společností Ri-
gips, jež se zaměřuje na sádrokartonové příčky, a navrhla rekonstrukci sálu 
realizovat jako sponzorský dar. „Spolu s kolegou z Rigipsu jsme šli místnost 
nejdříve obhlédnout, abychom zjistili, jak by ji šlo akusticky lépe izolovat. 
Tloušťku ani skladbu stěny bohužel nešlo určit, a tak jsme se rozhodli pro 
maximální eliminaci rizika,” říká Tomáš Pirkl. Samotnou rekonstrukci pak 
stihla realizační fi rma Vítězslav Šípek z nedalekého Rychnova nad Kněž-
nou provést během několika únorových dní, kdy měly děti z regionu jarní 
prázdniny, takže do výuky vůbec nezasáhla.

Hluk se snížil na polovinu
Řešení spočívalo v instalaci dvou předsazených stěn ze sádrokartonu. 
„Ke stávající zdi byla stavěcími třmeny připevněna první předsazená stěna, 
opláštěná modrými akustickými deskami Rigips. Do ní byla vložena mine-
rální izolace ISOVER,“ popisuje Robert Hošek z Rigipsu.



33Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Že se díky rekonstrukci akustická pohoda v sousedním bytě výrazně zlep-
šila, dokázalo druhé měření, které proběhlo letos v březnu. Oproti pů-
vodním hodnotám tak slyší nyní místní obyvatelé při koncertní hře hluk 
dosahující pouhých čtyřiadvaceti decibelů. To je podle Tomáše Pirkla nad 
očekávání dobrý výsledek. „Těší nás, že jsme díky štědrosti regionální-
ho zaměstnavatele problém vyřešili ke spokojenosti všech zúčastněných 
stran,” říká Lucie Bartáková z městského úřadu. „Škola tak může fungovat 
dál v běžném provozu a sousedé mají klid. Jsme moc rádi, protože pravi-
delné cvičení a následné vystupování je přece jen tím, co dělá z žáků mistry 
a je pro malé umělce nezbytné. Velkou radost mají i učitelé, protože mo-
hou plně využívat každičký prostor, který tato historická budova nabízí,” 
uzavírá ředitelka ZUŠ. 

Ing. Milada Staňková  ISOVER    

Malé ohlédnutí za školním rokem 2021/2022 
v kostelecké ZUŠ

Konečně rok, kdy se již výuka začala přibližovat normálnímu životu ZUŠky, 
za což jsme byli všichni moc vděčni. 
Díky grantům města, které pro naše děti získává spolek Klubu rodičů při 
ZUŠ, se stávají naši žáci se svými učiteli a rodiči pravidelnými návštěvní-
ky koncertů v Zrcadlovém sále Nového zámku v Kostelci nad Orlicí. Letos 
jsme zavítali na zámek hned třikrát Koncert L. Brabce s Barocco sempre 
giovane, koncert vítězů Kociánovy a Heranovy soutěže a poté koncert 
M. Nováka s Barocco sempre giovane. Krásným zážitkem pro naše mladé 
klavíristy i jejich učitele byla zcela jistě účast na fi nálovém večeru Con-
certina Praga v sále Rudolfi na v Praze. Naši školu navštívil profesor Pardu-
bické konzervatoře a hráč Filharmonie Hradec Králové p. Martin Maroul 
a uspořádal pro mladé trumpetisty velice zajímavý seminář. Výtvarníci se 
naopak vydali tvořit do Muzea Dr. Emila Holuba v Holicích. Výtvarný obor 
pravidelně vystavuje práce svých žáků na výtvarných salonech ve ves-
tibulu Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí. Tanečníci se v říjnu vydali 
do Hudebního divadla Karlín na muzikál Rebelové. Sbor a orchestr ZUŠ si 
užil dvakrát soustředění v krásném prostředí Základní školy v Rokytnici n. 
Orl. V koncertním sále ZUŠ jsme uspořádali velké množství koncertů žáků 
školy pro veřejnost. Ti nejmenší již v říjnu potěšili veřejnost svojí hrou. 
V únoru se díky sponzorskému daru společnosti ISOVER, Saint-Gobain, 
ve spolupráci se sesterskou divizí Rigips a podpoře města Kostelec nad 
Orlicí podařilo instalovat akustickou předstěnu v koncertním sále ZUŠ. 
V druhém pololetí začala školní kola soutěží žáků ZUŠ ČR v sólovém zpěvu 
a ve hře na dechové nástroje. Naši zpěváci i hudebníci dosáhli krásných 
úspěchů v okresních kolech a navíc devět postupů do krajských kol, kde 
se umístili vynikajícím způsobem. Saxofonové seskupení Hrdobci získalo 
na online soutěži Litvínovské dřevohraní 2. místo a ve Svitavském komo-
ření pak krásné zlaté pásmo. S velkým ohlasem pak zahráli i na koncertu 
v rámci ZUŠ OPEN v Neratově. Naši ZUŠku navštívilo při Dni otevřených 
dveří přes 200 dětí z MŠ z Kostelce n. Orl. i okolí. V závěru školního roku 
taneční obor připravil večerní představení Sněhurka. Pro mnohé tanečnice 
to byla premiéra po dlouhé covidové pauze. Slavnostní koncert ZUŠ v No-
vém zámku v Kostelci nad Orlicí a vystoupení sboru na charitativním kon-
certu s Dashou v kostele sv. Jiří ukončil náš letošní rok.
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem žáků i jejich rodičům za vzájem-
nou spolupráci a důvěru, kterou naší škole dávají. Všichni máme velkou ra-
dost, když vidíme, jak se z dětí stávají malí umělci, díky jejich píli, podpoře 
rodičů a nezbytnému vynikajícímu vedení našich učitelů.

Děkuji Vám všem. Věřím, že i nadále zůstanete našimi příznivci jako dopo-
sud. Jménem naší školy přeji všem krásné letní dny a těšíme se na shledání 
v září.

Zahájení školního roku 2022/2023
Kostelec nad Orlicí čtvrtek 01.09.2022 od 09:00 do 11:00 a od 13:00 
do 16:00 i pro pobočku Častolovice.
Pobočka Vamberk pátek 02.09.2022 od 14:00 do 16:00 učebna ZUŠ Vam-
berk – v budově ZŠ Vamberk, vchod do jídelny.

Ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy

Obchodní akademie
T. G. Masaryka
Kostelec nad Orlicí

Za fiktivními obchody do Náchoda

Předmět Fiktivní fi rma je již tradičním, ale stále moderním a efektivním způ-
sobem přípravy jak pro založení a řízení vlastní fi rmy, tak i pro práci pouze 
v určitém oddělení reálného podniku, např. právním, fi nančním, mzdovém, 
obchodním apod. Fiktivní fi rma pracuje jako skutečná fi rma, řídí se platnými 
právními předpisy - cílem výuky je trénovat iniciativu, samostatnost a také 
poskytnout žákům znalosti jak založit a vést obchodní korporaci (společ-
nost) nebo živnost. Mezi významné marketingové prvky v činnosti všech 
fi rem tradičně patří různé typy veletrhů. Jejich hlavním cílem je prezentovat 
nové produkty a navazovat kontakty s odběrateli. Nejinak tomu je i u fi ktiv-
ních fi rem, které působí na většině středních odborných škol ekonomického 
zaměření, např. na Obchodní akademii T. G. Masaryka v Kostelci n. Orl. Dne 
10. května 2022 se stávající i příští zaměstnanci 2 fi ktivních fi rem z této školy 
vydali na výroční 10. regionální veletrh fi ktivních fi rem v Náchodě - konkrét-
ně se jednalo o fi rmu Mumie, s. r. o., prodávající oblečení a fi rmu Kristýn, 
s. r. o., obchodující s kosmetickým zbožím. Činnost těchto fi rem zajišťují stu-
denti a studentky 3. ročníku oboru Obchodní akademie.

Po úvodním slovu paní ředitelky Střední průmyslové školy stavební a Ob-
chodní akademie v Náchodě RNDr. Věry Svatošové promluvili i pozvaní hos-
té: místostarosta Náchoda pan Mgr. František Majer, náměstek hejtmana 
Královéhradeckého kraje pro oblast školství a sportu pan Mgr. Arnošt Ště-
pánek, MBA a Ing. Lukáš Hula, vedoucí Centra fi ktivních fi rem. Následova-
ly prezentace jednotlivých fi rem, které byly uvedeny v českém a anglickém 
jazyce. Poté se začalo obchodovat. Zákazníci si vybírali zboží z připravených 
katalogů a zaměstnanci fi rmy jim podle potřeby vystavili pokladní doklad 
nebo fakturu. Mezi kupujícími byli také lidé z komise, kteří hodnotili správ-
nost vyplnění obchodních dokladů a přístup prodávajících. Kolem druhé ho-
diny proběhlo vyhlášení výsledků soutěže o nejlepší fi remní stánek (hodnotil 
se celkový vzhled stánku, správnost vyplněných dokladů, jednání se zákaz-
níky, právní dokumentace aj.) a o nejsympatičtější fi rmu. Katalogy byly již 
v dubnu odeslány do soutěže, která byla rovněž na veletrhu vyhodnocena.



34 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Celá akce byla pro pracovníky všech fi ktivních fi rem značným přínosem, pro-
tože měli možnost si vyzkoušet, co všechno zahrnuje osobní prodej a přímý 
kontakt se zákazníky. A za tuto nevšední možnost patří jejich poděkování 
všem pořadatelům ze Střední průmyslové školy stavební a Obchodní akade-
mie arch. Jana Letzela v Náchodě, kteří zvládli náročnou přípravu a zajistili 
bezchybný průběh celé akce. Získané zkušenosti jsou pro všechny zároveň 
přípravou na další podobné akce. 

Mgr. Jaroslav Tměj

Animace v hodině německého jazyka

Dne 26.04.  k nám zavítala Míša Kosařová, certifi kovaná jazyková animátor-
ka, která nám přijela ukázat animaci v němčině. Míša pracuje pro organiza-
ci Tandem, což je koordinační centrum česko-německých výměn mládeže. 
Jazyková animace je nekonvenční a hravá metoda, která podněcuje zájem 
o jazyk, kulturu a lidi ze sousední země. Zároveň pomáhá překonávat ostych 
při používání cizího jazyka a obavy z chyb. Primárním cílem není někoho cizí 
jazyk naučit, nýbrž mu jazyk přiblížit a při tom posílit podvědomí o vlastním 
jazyce. Je vhodná pro začátečníky i pokročilé.
Animace proběhla v prvním, druhém a třetím ročníku. Na úvod se Míša sna-
žila ukázat, že němčina není tak těžká, jak si někteří studenti myslí. Naopak 
jim ukázala slova, která si jsou v obou jazycích podobná, např. e Flasche fl aš-
ka, die Tasche taška, der Kabel kabel, der Kübel kýbl. Studenti tak získali po-
cit, že němčině rozumí, a tím byli i motivováni ke komunikaci. Všechna tato 
slova byla napsána na velkých kartách v podobě domina a studenti tak měli 
možnost si domino sestavit a tím se přesvědčit, že opravdu spoustu slovíček 
znají, aniž by je dříve slyšeli. Zároveň pak studenti zkoušeli domino sestavit 
na čas a překonat tak světový rekord, který je cca 23 sekund. 

Plavba 3. C 

Ve dnech 16. a 17.05. jsme my, studenti 3. C, podnikli plavbu na gumových 
korábech, které jsme si zapůjčili od naší milované školy a kempu RaMPa 
Sport Týniště nad Orlicí. Z Kostelce do Týniště jsme se plavili pod vedením 
zkušených námořníků pana Pavla Synka, Miroslava Sejkory a naší třídní uči-
telky Jany Nunvářové. 
Počasí se nám přímo vyletnilo, a my jsme si tak mohli užít krásnou sluneč-
nou plavbu. Kolem odpoledních hodin jsme připluli do naší cílové destinace. 
Po předání zapůjčených korábů jsme se vrhli na postavení našich dočasných 
obydlí. Večer jsme si v přátelské atmosféře opekli buřty. Ráno už ale tak slu-
nečné nebylo, a tak jsme museli rychle sklidit naše dočasná obydlí, která 
nám promočil noční déšť, a vyrazit na exkurzi do fi rmy Alpha Vehicle Securi-
ty Solutions Czech s. r. o. nacházející se na druhé straně Týniště. Exkurze se 
mi líbila a dozvěděl jsem se mnoho zajímavých informací. Kvůli nepříznivé-
mu počasí ale ztroskotal náš odpolední program, kterým byl paintball v týni-
šťském RH6. Pro studenty 3. C to byl poslední školní výlet, protože příští rok 
ve stejném termínu nás bude čekat tzv. zkouška dospělosti. Chtěl bych tedy 
poděkovat paní učitelce Nunvářové, panu Synkovi a panu Sejkorovi za pevné 
nervy a možnost zažít tak super výlet.

Patrik Štěpánek, 3. C

Poté následovaly pohybové hry. Studenti seděli v kruhu, který si vytvořili ze 
židlí, a museli být ve střehu, aby mohli reagovat na rychlé povely, a pak ná-
sledně vstávat ze židle a rychle si hledat jiné místo apod., což bylo velmi 
zábavné. Proběhla i práce ve skupinách, které vznikly na základě kartiček, 
na kterých byly napsány formální i neformální pozdravy používané v Němec-
ku, Rakousku a Švýcarsku. Studenti měli za úkol nakreslit mapu příslušného 
státu a poté měli o dané zemi vymyslet co nejvíce informací. Následovaly 
souboje mezi jednotlivými týmy, které mají nejvíce zajímavých informací 
o jednotlivých státech.
Animace byla velice kladně hodnocena studenty, a to z hlediska odbornosti 
a zároveň možností vyzkoušet si němčinu v praxi při zajímavých hrách a akti-
vitách. Slečna animátorka přiblížila zábavným způsobem studentům základy 
německého jazyka a prohloubila již získané jazykové znalosti.

Vyučující německého jazyka



35Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

OA a Španělská kultura křížem krážem 

V pondělí 30.05. se naše skupina španělštinářů vydala do Prahy na akci s ná-
zvem Španělská kultura křížem krážem. Jeli jsme brzy ráno vlakem, já jsem 
jela z Rychnova nad Kněžnou, ostatní odjinud. Doprovázeli nás naši učite-
lé paní učitelka Felixová s panem učitelem Martincem. Cesta utekla rychle 
a brzy jsme se ocitli v hlavním městě na vlakovém nádraží. Hned jsme se vy-
dali ke studiu Itaka, kde nás přivítali příjemní lidé. Nejprve jsme si poslechli 
krásné vystoupení a podívali se i na taneční číslo. Poté jsme šli do místnosti, 
kde jsme se dozvěděli něco o španělské literatuře a zkusili si zatančit s vějí-
řem a šátkem. Seznámili jsme se s katalánštinou, kastilštinou, galicijštinou 
i baskičtinou. Ochutnali jsme španělské dobrůtky, které se podávají k pivu, 
a zahráli si kvízovou hru. Mohli jsme si nabarvit i vějíř. Když akce skončila, 
rozloučili jsme se s většinou skupiny a dali si dobrý oběd. Zážitek se mi moc 
líbil a myslím si, že jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací. Na ho-
diny španělštiny se teď budeme těšit ještě víc! Určitě na tuto událost také 
zavítejte.

Jana Wiková 1. A

Nechyběli jsme na velké 
zemědělské výstavě
Zemědělská akciová společnost Mžany, a. s. od roku 2017 pořádá velké vý-
stavy se zemědělskou, chovatelskou a potravinářskou tematikou. Protože 
součástí tzv. zemědělských dnů je vždy vzdělávací program pro základní ško-
ly Královéhradecka, nemůžeme u takových akcí chybět. Už jsme v areálu ze-
mědělského střediska v Sověticích (nedaleko Sadové) byli potřetí, tentokrát 
po dvouleté přestávce vynucené koronavirovou epidemií.
Přijeli jsme sem v sestavě: tři učitelé, tři studentky 3. A, tři dívky ze 2. A, dvě 
děvčata a jeden chlapec z 1. A. Proč velké A? Jedná se o označení maturitního 
studijního oboru nazvaného Agropodnikání.
Naše dva výstavní stánky se opět staly místem velké pozornosti dětí i dospě-
lých návštěvníků. A co jsme tu vystavovali? Tradiční propagační materiály 
– skládačky, pohlednice, záložky. To vše si mnozí odnášeli. U dětí z prvního 
stupně ZŠ měly samozřejmě největší úspěch obrázky našich psů. Velkou po-
zornost vzbudili dva králíci. I když jsou teprve v přípravě na tzv. králičí hop, 
kdekdo si je chtěl pohladit. Tradičně úspěšné byly i ukázky práce se psy – 
měli jsme tu tři německé „ovčandy“, které v režii studentek ze 3. A předvádě-
ly, co se během prvního roku svého života už naučily. A stánek byl občas také 
doslova v obležení – připravili jsme si poznávací soutěže zaměřené na hos-
podářské plodiny, hmyz luk a polí a samozřejmě na plemena psů. Měli jsme 
s sebou i prastarý trenažér pro výcvik dojení, u něhož se střídali nejmenší, 
malí i velcí. Jednomu postaršímu pánovi dojení šlo k našemu velkému údivu 
na jedničku s hvězdičkou. „To by bylo, aby bývalý zootechnik neuměl podojit 
krávu,“ prohlásil s úsměvem, když se s námi loučil.

SZeŠ a SOU CHKT
Kostelec nad Orlicí

Zastavila se u nás také delegace Královéhradeckého kraje v čele s hejtma-
nem Mgr. Martinem Červíčkem, který ocenil, jak si naše škola v posledních 
letech vede. O něco později se u stánku objevil i bývalý hejtman, PhDr. Jiří 
Štěpán, PhD., popovídal si s námi a zavzpomínal na to, jak kosteleckou „ze-
mědělku“ navštívil u příležitosti dokončení rekonstrukce hlavní budovy.
A výstava v Sověticích je už také bývalá. Páteční dopoledne nám uteklo velmi 
rychle. Tak snad opět za rok, v Sověticích se nám vždy líbilo…  
  PaedDr. Ladislav Miček, učitel SZeŠ a SOU CHKT

Náš letní sportovní kurz
Třídy 3. A (obor Agropodnikání) a 3. M (obor Mechanik pro chladicí a klima-
tizační techniku) na přelomu května a června absolvovaly sportovní kurz, 
který se v naší škole stal tradicí. 
V pondělí 30.05. a jsme se ráno sešli v kosteleckém kempu. První den kurzu 
je totiž vždy věnován sjíždění Orlice. Sice nepršelo, ale teplota vzduchu byla 
po ránu tak 10 stupňů, voda byla naštěstí teplejší. Naše fl otila měla celkem 15 
kánoí a jeden ra . Někteří se nedobrovolně vykoupali již na začátku, v polo-
vině cesty už se z většiny lodí staly ponorky. Rozdělali jsme tedy oheň, opekli 
špekáčky, ale hlavně se ohřáli na další cestu. Kolem druhé hodiny odpolední 
jsme dopluli za most u vesničky Světlé, kde už na nás i na lodě čekal odvoz.
V úterý se počasí zlepšilo. U školy jsme nasedli na kola a vydali se na ces-



36 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

tu směr Pastviny. Nejdříve jsme vyjeli nad Vamberk na Vyhlídku, pak sjeli 
kolem „Litického lomu“ do Bohousové a podél řeky pokračovali až k pře-
hradě. Místo ubytování bylo opět tradiční – chatky na Šlechtově palouku. 
Ti čistotní se hned šli umýt do přehrady, voda byla velmi osvěžující, proto 
plavců bylo málo.
Každý si pak něco uvařil, opekl maso, sedli jsme si ven, zpívali a hráli na ky-
taru až do večerky.
Ráno jsme vyrazili na kolech na Zemskou bránu. Pokračovali jsme do Čes-

 

 

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162; 
E–mail: ddmkostelec@email.cz, 
Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

Žákovský šachový turnaj „ O pohár města 
Kostelce nad Orlicí“ vyhrál Vojta Janeček
Po dvouleté covidové přestávce opět proběhl v DDM žákovský šachový tur-
naj o pohár města Kostelce nad Orlicí. Hrálo se v neděli 5. června, napočítali 
jsme již 24. ročník. Startovalo 21 dětí, což je při neúčasti Pandy Rychnov víc 
než jsem čekal. Krásný pohár naplněný čokoládovými „éčky“ nakonec k mé 
velké radosti vybojoval náš hráč Vojta Janeček se ziskem šesti bodů. O půl 
bodu za ním skončila jediná dívka v turnaji, Janička Rudová z ŠK Lípa. Hrála 
výborně, Vojtu v jejich partii dokonce porazila. Bronzovou medaili pobral již 
„tradičně“ – nejméně podruhé –  Matěj Majoroš z DDM Třebechovice pod 
Orebem.
Zkrátka nepřišli ani ostatní malí šachisté, každý si vybral nějakou drobnost 
a něco sladkého na zub. Podrobnější výsledky lze vyhledat na "h� p://chess-
-results.com".             
Přátelskou atmosféru turnaje přišel podpořit i pan ing. Jaroslav Labík, který 
vše před čtvrtstoletím vymyslel a "rozjel".
Výše jmenovaným hráčům blahopřeji a děkuji všem sponzorům a dobrovol-
ným organizátorům turnaje, především hlavnímu rozhodčímu Petru Staňko-
vi z TJ Jiskra Jaroměř.

Tomáš Blažek, vedoucí turnaje

Den skotu v Třebíči
Den skotu se konal 16.06. a pořadatelem bylo chovatelské družstvo Im-
puls. Mezinárodní porota složená z odborníků z Itálie, Rakouska, Sloven-
ska, Německa a Holandska vyhodnotila studenty naší školy jako nejlepší 
vodiče vystavovaných dojnic. Blahopřejeme a děkujeme za skvělou re-
prezentaci naší školy.

Mgr. Libor Ehl

kých Petrovic, následoval hezký sjezd do Klášterce. Pak jsme se až do večera 
koupali a jezdili na ra u. Navečer proběhly sportovní soutěže v malé kopané, 
vybíjené a potom žáky čekal vědomostní test. Naučili se hrát gorodky, pak 
jsme se šli opět osvěžit do vody. Večer se zpívaly známé písničky…
Ve čtvrtek dopoledne proběhl cyklistický výlet pod Studené skály do Vlčko-
vic. Odpoledne nás čekala soutěž v jízdě na ra u na čas a navečer se hrály 
gorodky a pétanque.
Večer jsme si rozdělali oheň a opekli špekáčky, zase tu byl zpěv s doprovo-

dem kytary.
Posledním dnem byl pátek – bylo třeba uklidit a odevzdat chatky a vypravit 
se na cestu domů – ke škole. Kurz se všem líbil a společně jsme si to všichni 
krásně užili.

Mgr. Petr Novotný, učitel SZeŠ a SOU CHKT



37Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Mažoretky Safira nominované 
na Mistrovství světa
O víkendu 27.–28.05. se konalo MČR v mažoretkovém sportu. Do Dubňan 
na Moravě postoupila i děvčata z oddílu Safi ra DDM Kostelec nad Orlicí. Nej-
prve musela předvést své taneční choreografi e na základním kole, které se 
letošní rok uskutečnilo v Jaroměři. Odtud všechny naše choreografi e dosta-
ly vysoké ohodnocení a postoupily. A jak se nám vedlo na MČR? Nejen, že 
jsme si přivezly krásné umístění a medaile, ještě k nim přibylo šest postupů 
na MS, které se bude konat koncem léta v Polsku. Také bych tímto chtěla 
poděkovat sponzorům za krásný transparent a trička, rodičům za podporu 
po celou dobu soutěže .

Za oddíl Safi ra Lenka Malíková 

Závody kroužku agility 
Poslední květnovou lekci agility si účastníci opět vyzkoušeli „závody“, aby 
zúročili své trénování během školního roku. Byly jim postaveny dvě tratě, 
každou měli možnost zaběhnout dvakrát, do závodů se jim počítal lepší vý-
sledek. Jejich úkolem bylo si postavené tratě samostatně prohlédnout a vy-
řešit, jak nejlépe potom zaběhnout se svým psím parťákem. Do výsledků se 
počítal výsledný čas z obou běhů a počet trestných bodů, které případně bě-
hem cesty nasbírali. Nejlépe se s oběma tratěmi poprala už ostřílená členka 
a závodnice Romča, kdy si s pudlíkem Jerrym doběhla pro 1. místo a s bišon-
kem Montym pro místo 2. Z nováčků si nejlépe vedla Anetka Kozlová, která 
si se svým mladým křížencem Billym vybojovala 3. místo, když na trati udělali 
jednu chybku. S tratěmi se statečně prala i Viky Skalická s křížencem Bakem 
a Anička Nunvářová s chodským psem Robym.
Děvčata si vyzkoušela běhat trochu s trémou a nervozitou ve snaze zaběh-
nout co nejlepší výsledek a nevedla si vůbec špatně, poctivě trénují a jsou to 
fakt šikulky, ze kterých mám radost.   
Lucie Bočková, cvičitelka

Lucie Bočková, cvičitelka

2. kolo Krajského přeboru v atletice 
Nové Město nad Metují 
Ve čtvrtek 12.05. jsme se s mladšími žáky vydali na 2. kolo krajského přeboru 
v Novém Městě nad Metují.  V tomto kole jsme se zúčastnili v disciplínách 
sprint 60 metrů a vytrvalost na 800 metrů. Výjimkou byla Lucka Horáková, 
která měla disciplíny 300 metrů a vrh koulí. Závody v „Nováči“ pro nás byly 
další velkou zkušeností a posunem vpřed a stejně jako v Hradci jsme zazna-
menali tři účasti ve fi nále. Pro většinu našeho týmu to byl druhý závod ve 
dvou dnech - po středeční účasti na školním poháru. I proto jsme s výsledky 
velice spokojeni.
Zajímavá umístění
60 M Mladší žáci: Marek Juda 6. místo ze 42 závodníků   
60 M Mladší žákyně: Monika Myšáková 11. místo z 58 závodnic  
Vrh koulí: Lucie Horáková 6. místo z 16 závodnic

Nerf turnaj 
Ve středu 18.05. se uskutečnil závěrečný turnaj ve střelbě z Nerf zbraní. Čtyři 
čtyřčlenná družstva se utkala o sadu medailí a drobné ceny. Vítězem turnaje 
se stalo družstvo, Delta, ve složení Petr Vít, Filip Fiala a bratři Jakub a Tobiáš 
Zákostelečtí. Všichni čtyři se již zúčastnili i Nerf tábora, někteří i opakovaně 
a prodali tak svoje zkušenosti. Představení na Rabštejně  zakončí kroužkovou 
sezonu a poté v srpnu hurá na Nerf camp. Letos již po páté.

2. kolo Krajské soutěže přípravek
Ve čtvrtek 19.05. byly na programu závody na domácím stadionu v Kostelci. 
Tentokrát jsme nastoupili s menší změnou v týmu, kdy se poprvé představili 
Matouš Kolář, Marek Dytr a jako suverénně nejmladší Lucka Andrlová, která 
byla zapůjčena do druhého družstva Doudleb. V domácím závodě jsme opět 
s chlapeckým týmem uhájili krásné páté místo v soutěži družstev (z deseti 
týmů) a dvě naše děvčata vypomohla doudlebským družstvům. Konkrétně 
Maruška Ema Nymsová měla opět nejvíce bodů z děvčat na soupisce Doud-
leb. K vidění bylo mnoho zajímavých výsledků, které najdete níže. K největ-
ším se asi řadí výkony Lukáše Vídeňského, který se umístil v běhu na 600 
metrů na krásném 3. místě a o čtyři příčky za ním Lukáš Granát. Na skvělém 
šestém místě se také umístil Vojta Seidl v hodu míčkem. 
Zajímavá umístění: 
60 M chlapci: Vojta Seidl 9. místo z 54 závodníků
60 M dívky: Marie Ema Nymsová 9. místo z 59 závodnic
Kriket: Vojta Seidl 6. místo z 54 závodníků
600 M chlapci: Lukáš Vídeňský 3. místo z 54 závodníků
Lukáš Granát 7. místo z 54 závodníků



38 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Celkové umístění našich závodníků:
Lukáš Vídeňský 9. místo z 54
Vojta Seidl 11. místo z 54
Lukáš Granát 14. místo z 54
Tomáš Andrle 27. místo z 54
Matouš Kolář 34. místo z 54
Marek Dytrt 44. místo z 54
Marie E. Nymsová 18. místo z 59
Lucie Andrlová 55. místo z 59

Badmintonový turnaj v Jaroměři
Náš badmintonový tým se vydal na druhou letošní misi, tentokrát do Jaro-
měře a bohužel bez dívčí sestavy. Konkurence byla opět veliká, ale stejně 
jako na turnaji v Chlumci jsme i zde vybojovali medaile. Postarali se o ně 
bronzový Vojta Janeček a taktéž třetí Dan Tejkl. Sezonu ukončíme závěreč-
ným turnajem v rámci DDM, který proběhne 16 června.

Střelecká liga DDM zná vítěze! 
V pondělí 23.05. bylo v DDM slavnostní vyhlášení celoroční střelecké sou-
těže. Podruhé v historii získala titul dívka a zcela nečekaně tak nechala za 
sebou mnoho zkušených střelců z řad chlapců. Vítězkou se tedy stala Valerie 
Černá, která se o první místo celý rok přetahovala s bývalým šampionem 
Daliborem Černým (stejné příjmení pouze náhoda), ale nakonec měla úspěš-

nější fi niš a zaslouženě tak získala zlatou medaili. V letošním roce se mimo 
hlavní bodovací soutěž také konaly čtyři turnaje zvané Sniper cup. Podzimní, 
Vánoční, Pololetní a Velikonoční. V každém z nich vítěz dostal putovní pohár 
a mohl si ho nechat až do dalšího turnaje. Není náhoda, že dvakrát se poda-
řilo získat pohár právě Valče. 
Celkové umístění: 
1. místo: Valerie Černá 1533,5 b.
2. místo: Dalibor Černý  1475 b.
3. místo: Petr Behan      1222 b. (v nepřítomnosti)
4. místo: Vítek Syrový      747 b.
5. místo: Jan Řezníček   623,5 b.
6. místo: Jan Vospálek     77 b. (v nepřítomnosti)

Závěrečné plavecké závody
Závěr činnosti kroužků se pomalu chýlí ke konci, a tak přišly na řadu tradiční 
plavecké závody ve spolupráci s rychnovským Déčkem. Již tradičně se děti 
z obou DDM utkávají v závodech v pololetí a na konci května. Vždy se jedná 
o velmi příjemné setkání, kdy si plavci zasoutěží proti "konkurenci" a záro-
veň si užijí v bazéně hodně volna, kterého přes rok moc nemají. Závodilo se 
v těchto kategoriích: starší chlapci, starší dívky a mladší spojené kategorie. 
Všichni si odnesli ze závodů diplomy se svým výsledkem, sladké odměny 
a nejlepší plavci na stupních vítězů i medaile.     
     
O plavání je každým rokem větší zájem, a tak na příští rok zvažujeme otevře-
ní dvou tréninků, jak pro mladší, tak už pro zkušenější plavce. Jestli se vám 
tento sport líbí a měli byste zájem, určitě neváhejte a v září podejte přihlášku 
na nový školní rok. B) 
Výsledky na stupních vítězů podle kategorií
Starší chlapci: 
1. Vilém Zeman
2. Jakub Janouch
3. Marek Juda
 
Starší dívky:   
1. Kateřina Fišerová
2. Klára Vodehnalová
 3. Kristýna Špačková
 Mladší dívky/chlapci:   
1. Kirill Poduzhaev
2. Lucie Hovorková
3. Aneta Špačková, Matyáš Dohnal



39Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Závěrečný atletický víceboj 1. stupně ZŠ 
Na  Den dětí jsme uspořádali závěrečný atletický víceboj pro mladé atle-
ty a sporťáčky. Závodilo se ve čtyřech disciplínách - sprintu s překážkami, 
hodu míčkem, skoku dalekém a vytrvalosti na 400 a 600 metrů. O medaile 
se utkaly čtyři kategorie chlapců a jedna děvčat. Vítězové svých kategorií se 
stali Tomáš Kaplan, Matyáš Nymsa, Lukáš Granát, Lukáš Vídeňský a Maruška 
Ema Nymsová. Vzhledem k velmi teplému počasí si zaslouží velké uznání 
za svoje výkony nejen další medailisté, ale i ti, kterým cenný kov těsně unikl. 
Závody se nám protáhly skoro na tři hodiny, ale každý odcházel spokojený 
a ne s prázdnou. 
Závěrečný víceboj všech účastníků kroužku Atletika 1–2 a Sporťáčku nebyl 
poslední akcí letošního školního roku. Čeká nás ještě jeden krajský přebor, 
kterého se zúčastní šest chlapů a dvě děvčata. Držte nám palce, ať se nám 
v Hradci Králové opět daří alespoň tak, jako v minulém domácím kole. 
Výsledky na stupních vítězů:  

Kategorie 2014, 2015:  
1. Tomáš Kaplan
2. Tomáš Simon
3. Jonáš Jagenbrein
 
Kategorie 2013: 
1. Matyáš Nymsa
2. Tomáš Andrle
 3. Matouš Kolář

Kategorie 2012:        
1. Lukáš Granát
2. Antonín Bezdíček
3. Tomáš Červený

 Kategorie 2010,2011: 
1. Vojtěch Seidl
2. Lukáš Vídeňský
3. Jan Bělka
 
Kategorie děvčata:     
1. Marie Ema Nymsová
2. Tina Marková
3. Zuzka Barnová

3. kolo Krajského přeboru mladších žáků 
v atletice Trutnov
Třetí kolo se konalo na stadionu v Trutnově a opět jsme zaznamenali skvělé 
výsledky, a dokonce i první klubovou medaili! O tu se postaral ve skoku vyso-
kém Marek Juda, a stal se tak díky výkonu 141 cm vicemistrem kraje. Velikou 
pochvalu si zaslouží i ostatní závodníci, nejen za výsledky níže, ale hlavně za 
výborného týmového ducha při vzájemné podpoře v závodu.

Zajímavá umístění
150 M Mladší žáci: Marek Juda 9. místo ze 36 závodníků
150 M Mladší žákyně: Monika Myšáková 10. místo z 51 závodnic
150 M Mladší žákyně: Lucie Bártová 18. místo z 51 závodnic
Skok vysoký Mladší žákyně: Kateřina Izáková 12. místo z 24 závodnic
Skok vysoký Mladší žáci: Marek Juda 2. místo z 9 závodníků
Štafeta 4x60 Mladší žákyně: Monika Myšáková, Lucka Hovorková, Káťa Izá-
ková, Lucka Bártová 14. místo ze 22 štafet

Úspěch na atletických závodech v Rychnově
Další z atletických úspěchů jsme zaznamenali den po krajském přeboru. 
Naše atletky Lucka Bártová a Lucka Hovorková se zúčastnily atletického ví-
ceboje pořádaného rychnovským Déčkem a vybojovaly skvělé druhé a třetí 
místo. Gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezentaci našeho oddílu.  

Den dětí – výlet do Baldova světa
Na Den dětí jsme vyrazili vlakem na zábavné atrakce až do Mladých Buků, 
kde jsme si užili Baldův svět. Tam jsme objevili sjezdovku plnou vodních 
hrátek, prolézačky, trampolíny a taky velký nafukovací skákací polštář, který 
jsme si užili asi nejvíc. Místo by uspokojilo rodinu s malými i velkými dětmi, 
a tak vám jej vřele doporučujeme. Určitě si ale na tuhle skvělou záležitost 
vyhraďte celý den – stojí za to!
Díky všem dětem za účast a srandu ve vlaku.

Tým DDM



40 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Gymnastické závody v DDM   
Dne 24.05. se konaly gymnastické závody v obou věkových skupinách. Celý 
rok jsme s děvčaty trénovaly různé gymnastické cviky na různém náčiní. Vy-
zkoušely si trampolínu, kruhy, tyč, provaz, kladinu, koberec, švédskou bednu 
a další. Pracovaly jsme se stuhami a obručemi. Snažily jsme se využít a vy-
zkoušet vše, co bylo možné. Každá z děvčat se o moc zlepšila a naučila  mno-
ho nového. Zde jsou výsledky gymnastických závodů:

Gymnastická průprava I. 
1. místo - Elena Marková
2. místo - Kristýna Packová
3. místo - Barbora Brandejsová

Gymnastická průprava II.
1. místo - Šarlota Provazníková
2. místo - Adriana Felgrová
3. místo - Natálie Dvořáková

Tato děvčata si odnesla diplom a medaile, ostatní  pamětní list. Děkujeme 
za účast a budeme se na vás těšit příští rok.

Adéla Mrázová, Zuzana Hloušková a Veronika Šrámová

Závody v lezení 
na umělé horolezecké stěně
Dne 23.05. se v tělocvičně obchodní akademie konaly závody v lezení na 
umělé horolezecké stěně na čas. Výsledky:
Horolezectví I. (1.–3. třída ZŠ)
1. místo Antonín Beránek
2. místo Václav Vaněk
3. místo Bára Prilová

Horolezectví II. (3.–6. třída ZŠ)
1.místo  Jaku Řehák
2.místo Michal Krsek
3.místo Jakub Juričák

Miroslav Sejkora, trenér

Horolezení III.
1. místo Matěj Řehák
2. místo Petr Behan

Jízdy zručnosti
17.05. se na hřišti za tělocvičnou obchodní akademie konaly závody v jízdě 
zručnosti na odrážedle pro děti 1–3 roky. Děti měly za úkol v co nejkratším 
čase projet vyznačenou trasu plnou úkolů, například: přejezd přes houpací 
lávku, slalom, jízda se sklenicí vody, apod. 



41Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Český zahrádkářský svaz

Vážení spoluobčané, milí zahrádkáři,
polovina roku je za námi stejně jako některé  naplánované akce, 03.06. jsme 
zhodnotili činnost za minulý rok,  léto se dostává do plných obrátek. 
Dovolte mi, abych touto cestou poděkovala pedagogům ze Základní umě-
lecké školy v Kostelci nad Orlicí paní Mgr. Čepelkové a paní Mgr. Jetenské 
a jejich svěřencům, kteří vystoupili na naší oslavě Dne matek v areálu domu 
zahrádkářů a zahájili jednání výroční členské schůze. Svým programem na-
vodili krásnou a příjemnou atmosféru a sklidili náš velký obdiv. Děti  byly 
skvělé a myslím, že město Kostelec nad Orlicí může být právem hrdé jak 
na vyučující , tak na mladé umělce. 
Současně s obdivem vyslovuji velké díky skupině Floriteam z Doudleb  nad 
Orlicí. Jsou to nestárnoucí dámy, které vždy přijdou s něčím novým, co navo-
dí tolik potřebnou dávku optimismu. 
Do nadcházejících prázdnin Vám všem přeji pevné zdraví, krásné počasí, 
úžasné prožitky na dovolených, bohatou úrodu  a spolu s výborem ČZS 
v Kostelci nad Orlicí se budeme těšit na setkání s Vámi při některé z dalších 
akcí.  
A co závěrem –  mějte se moc hezky a zachovejte nám přízeň.  

Za zahrádkáře Dana Musilová

Rodinné centrum Erbenka, z.s.

Kde se tu vzalo takové rodinné centrum? Kdo za ním stojí? Jaký má cíl, co 
nabízí a kde ho hledat? Je to centrum, které využijete i Vy a Vaše rodina?
Jsme přesvědčeni, že určitě ano. A pokud ne přímo Vy a Vaše rodina, pak 
někdo z Vašich blízkých. Pojďme se seznámit, ať víte, o co tu běží.
Možná jste zaznamenali, že Mateřské centrum Cvrček, které v Kostelci půso-
bilo mnoho let, svoji činnost končí. Ano, je to smutné, ale není všem dnům 
koncem. Našla se totiž v Kostelci a blízkém okolí parta podnikavých mami-
nek, duchem přítomných žen, které spojily své síly, znalosti, dovednosti a ta-
lent a založily nové Rodinné centrum Erbenka. 
Od září 2022 nás  najdete v Komunitním centru v Kostelci nad Orlicí. Naše 
nabízené aktivity budou různé – dopolední herničky, odpolední kroužky (vy-
rábění, kroužek pokusů), ale připravujeme i zájmové činnosti pro dospělé, 
jako třeba Klub deskových her či Čtenářský klub. V naší nabídce nebudou 
chybět předporodní kurzy a různé druhy cvičení. Aktivit a tipů na to, co vše 
pro Vás, rodiny, připravit, máme daleko více. Rády bychom oslovily co možná 
nejširší skupinu obyvatel Kostelce a okolí. Tak, aby nově vznikající centrum 
bylo opravdu RODINNÉ. Aby si každý člen rodiny měl z čeho vybrat. Bliž-
ší informace o naší činnosti najdete na našich webových stránkách a/nebo 
facebookových stránkách, které na vás již brzy vyskočí v online prostoru so-
ciálních sítí apod.
A jak se s námi můžete v tuto chvíli seznámit? Nejlépe osobně!
Zveme Vás tímto na Zahradní slavnost v prostorách Komunitního centra, 
která se uskuteční 21.08. od 13:00 do 17:00, kde se Vám představíme a před-
stavíme i jednotlivé aktivity. Můžete se těšit na dílničky a divadlo pro nej-
menší. K dispozici bude samozřejmě i občerstvení. Těšíme se na Vás!
Za celý tým Rodinného centra Erbenka

Hanka Zakouřilová a Veronika Svatošová

P RO D E J 
M O Š T U
Pokračuje v moštárně Pod Branou i v letošním roce, 
a to až do vyprodání zásob.
Otevřeno bude každou 2. sobotu v měsíci od 9:00 do 11:00.
tel. 605 147 418

Kostelecký okrašlovací spolek

Dětský den KOS
Tři stovky dětí a odhadem 180 dospělých dorazilo v sobotu 28.05. na oslavu 
dne dětí, kterou jsme společně s KOS – Kostelecký okrašlovací spolek a Pro 
Juniorem uspořádali na koupališti Kostelec nad Orlicí. Připraveny byly soutě-
že, štěstíčko a nově také skákací hrad (Generali Česká pojišťovna) a koloběž-
ky od Mstudio FITNESS. Poděkování patří všem sponzorům. Vyšlo nám také 
počasí, tu jednu kratičkou přepršku všichni vydrželi.
A ještě jednu specialitu jsme příchozím nabídli. A to spanilou jízdu historic-
kých policejních automobilů, která měla u nás svoji plánovanou zastávku.

Poděkování patří všem sponzorům:
Město Kostelec nad Orlicí 
Elektra Janeček 
pan Josef Dušek
Lékárna pí Horáková
Tiskárna AG Typ
Cukrárna Piccolo
pí. Štěpánka Sládková
Keramika Sluníčko
Zlatnictví pí. Svobodová
Trafi ka Pod věží
Velo Vít Sport p. Chmelař

Prodejna BaHa
Pomníky p. Jansa
Ponorka p. Vych
Zahrádkáři Kostelec nad Orlicí
Pošta Kostelec nad Orlicí
M studio Fitness Kostelec nad Orlicí
Generali Česká pojišťovna
MAS nad Orlicí
Aqua servis Rychnov nad Kněžnou
Mediální sponzor Orlický.net 
- internetový zpravodajský portál

Blanka Miklová, Dana Bečičková KOS

Foto: Alex Kalenský



42 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Svaz postižených nezahálí
Ještě dnes vzpomínáme na krásné chvilky prožité na Slovensku ve 
Veľkém Mederu, moc jsme si tam odpočali a načerpali novou energii, 
kterou budeme moc potřebovat. Počasí bylo nádherné, moc se nám výlet 
vydařil, v září jedeme znovu. Dne 01.06. jsme s paní ředitelkou Šlapá-
kovou a se všemi učitelkami ze školky Krupkova uspořádali dětský den, 
připravili jsme dětem hodně soutěži – hlavolamy, kostky, střelbu pukem 
na branku, kamínkovou cestičku,  hod míčkem do terče atd. Zúčastnilo 
se asi 70 dětí, všechny byly za své výkony bohatě odměněny. 02.06.2022 
za Komunitním centrem uspořádali seniorské hry, ty se nám určitě vyda-
řily. Koncem června a začátkem července pořádáme rekondiční pobyty 
do Bělče nad Orlicí a do Poděbrad.

Za SPCCH Kostelec nad Orlicí Blanka Matějusová

 
SPCCH

 
SPORT

Sokolské Brno
Od října loňského roku se v oddíle žen našeho Sokola nedělalo téměř nic 
jiného, než nacvičovala sokolská skladba  s názvem Optimistky, jejíž hlavní 
melodií byla píseň z repertoáru Olgy Lounové se stejným názvem. Z Kostelce 
do Brna se vydala v sobotu 11.06.  parta 22 žen a v neděli odpoledne za krás-
ného počasí to, co se naučily během podzimu a jara, předvedly na stadionu 
Sokola Brno. Skladba sklidila úspěch a všechny naše cvičenky se objevily 
nejen na cvičišti, ale i  při defi lé na fotografi ích Brněnského deníku.

Tímto vystoupením ale předvádění skladby neskončilo. Ještě v sobotu 18.06.  
jely ženy do Pardubic zacvičit totéž. Sokolské Pardubice, jak byla celá akce 
nazvána, pořádaly velkolepé oslavy ke 160. výročí založení Sokola. Celodenní 
akce, na níž od rána až do večerních hodin byly předváděny ukázky všech 
možných sportovních aktivit, se pořadatelům vydařila a všechny kostelec-
ké sokolky odjížděly s dobrým pocitem, že přispěly k oslavám výročí Sokola 
nejlépe, jak mohly.  
Výbor Sokola děkuje všem, které obětovaly svůj volný čas  nácviku a repre-
zentovaly naše město a jeho Sokol  daleko za hranicemi okresu. 

Za TJ Sokol Jana Hartmanová

Zdar XVII. Všesokolskému sletu!
Jak bylo již v předchozích číslech zpravodaje řečeno, v letošním roce slaví 
Sokol 160 let od svého založení. Absolvovali jsme stručnou procházku jeho 
bohatou a významnou historií a připomněli si jejích 16 milníků, 16 všesokol-
ských sletů, které byly vrcholnými událostmi sokolského hnutí a bez nad-
sázky psaly dějiny Československé republiky. I v novodobé historii České 
republiky, po znovuobnovení činnosti Sokola po roce 1989, jsou významný-
mi celospolečenskými událostmi.
Právě proto je nám, bratrům a sestrám TJ Sokol Kostelec nad Orlicí, veli-
kou ctí, že máme mezi sebou osobnosti, které významně přispěly k obno-
vení tradice všesokolských sletů. Jsou jimi členové naší Tělocvičné jednoty, 
Mgr. Václav Pavelka a Paed. Dr. František Dosedla, z jejichž autorské „dílny“ 
vzešly, za hudební spolupráce Jindřicha Vrbenského, skladby pro muže čtyř 
minulých všesokolských sletů v letech 2000 (skladba „Chlapáci I“), 2006 
(„Chlapáci II“), 2012 („Chlapáci III“) a 2018 („Borci“). Pro ten nacházející, již 
sedmnáctý, všesokolský slet, který se bude konat 1. – 6. července 2024 v Pra-
ze na stadionu Slávie, připravuje Mgr. Václav Pavelka (mezi kamarády a bra-
try sokoly prostě „Vašek“) ve spolupráci s Helenou Peerovou skladbu pod 
názvem „Jdi za štěstím“. Po skladbách mužů předchozích sletů se tentokrát 
jedná o skladbu pro seniorky a seniory (koedukovanou) doplněnou cvičením 
„věrné gardy“, tedy v podstatě o trojskladbu. Cvičení doprovází nádherné 
písně Karla Go� a v hudební kompozici Zdeňka Bartáka.
Využil jsem jedinečné příležitosti a požádal jsem Vaška Pavelku o nahlédnutí 
„za oponu“ co takové autorství a příprava sletové skladby obnáší. Pojďme 
tedy společně na malou exkurzi. 
Náčelnictvo České obce sokolské vyhlásilo konkurz na náměty pro sklad-
by programu hromadných tělovýchovných vystoupení pro věkové katego-
rie: Rodiče a děti, Předškolní děti, Rodina (vícegenerační skladba), Mladší 
žákyně, Mladší žactvo (koedukovaná skladba), Starší žactvo (koedukovaná 
skladba), Dorost (výběrová skladba pro dorostenky, mladší ženy + doros-
tence, mladší muže), Ženy, Muži, Senioři (senioři + seniorky + věrná garda 
– koedukovaná skladba), Muži + ženy (koedukovaná skladba pro světovou 
gymnaestrádu 2023). Stanoveny byly požadované délky skladeb: pro před-
školní děti do 6 minut, pro žactvo a rodinu do 7 minut, pro dospělé do 
8 minut a pro skladbu seniorek, seniorů a věrné gardy (trojskladbu) 11 minut. 
Odbor všestrannosti ČOS přijímal přihlášky do 30. dubna 2021. Následovalo 
vyhodnocení námětů, pozvání autorů vybraných námětů k obhajobě před 
konkurzní komisí a následně jednání režijní komise s vybranými autory.
V současné době jsou skladby autorsky dotvářeny, probíhají nácviky před-
váděcích celků, které představí jednotlivé skladby na veřejném vystoupení 
v listopadu 2022 v Praze v sokolovně Na Vinohradech. Následovat bude tisk 
názvoslovných popisů, jejich distribuce cvičitelům České obce sokolské, cvi-
čitelům zahraničního sokolstva a nácvik v sokolských jednotách.
Před XVII. Všesokolským sletem budou části sletových skladeb předvedeny 
v tělocvičných jednotách na akademiích a celé skladby s choreografi ckými 
úpravami pro menší celky na župních a oblastních sletech.
Činnost autorského kolektivu se neomezuje pouze na vlastní nácvik, ale 
musí vždy řešit i hudební doprovod, pohybový obsah odpovídající dané vě-
kové kategorii, prostorovou choreografi i, členění skladby do částí, uvažo-
vaný základní nácvičný celek (pro možnost nácviku i předvedení v menších 
i větších choreografi ckých celcích), návrh cvičebního úboru včetně návrhu 
barevnosti, předpokládané počty cvičenců na sletovém stadionu (maximál-
ní počet cvičenců je určen značkovou sítí (195 x 195 cm) na ploše stadionu: 
1728 značek, které jsou z nácvičných důvodů rozděleny na celkem 12 čtverců 
(4 x 3) o 144 značkách (12 x 12)), názvoslovný popis pohybového obsahu, 
tvorbu výukového videa, prezentaci skladby, nácvičné srazy a v neposlední 
řadě myšlenkový záměr skladby, který by měl korespondovat s historickými 
aspekty sokolského hnutí, národními tradicemi a s moderní současností. 

Foto: archiv SPCCH

Tělocvičná jednota 
Sokol Kostelec nad Orlicí



43Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Jak vidět, není toho vůbec málo. Nezbývá, než obdivovat nadšení, energii 
a hlavně obrovské množství času, které Vašek již více než dvacet let přípra-
vám těchto vrcholných sokolských akcí věnoval a věnuje. Sklízí za to náš 
oprávněný obdiv a uznání. 
Za jeho úsilí a píli mu my, bratři sokoli a sestry sokolky, děkujeme tím, že ho 
v tom nenecháme a cvičíme s ním. Protože jak on sám říká, je mu největší 
odměnou, když se sejde dobrá parta, kterou to baví. A tak si nezbývá než přát 
ať nám to všem vydrží co nejdéle. Věřím, že nás to jen tak neopustí a sejde-
me se v plném počtu na velké secvičné ve dnech 10. – 11. září ve velké hale 
„zemědělky“.

Za TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
František Siegl

Poslední kolo vítězně
V sobotu 11.06. jsme na domácí půdě v Kostelci odehráli poslední kolo Kraj-
ského přeboru Královéhradeckého kraje r. 2021/2022 s týmem Předměřic 
nad Labem. Utkání nebylo z naší strany nijak přesvědčivé, ale díky brankám 
Michala Beneše, Jáchyma Švandrlíka a Ondry Páleníka jsme dokázali zápas 
dotáhnout do vítězného konce. Nakonec výhra 3:1.  
Hodnocení sezony:
Do podzimní sezony 2021/2022 jsme vstoupili začátkem srpna loňského 
roku intenzivní 14-ti denní přípravou, která se nesla v duchu zvyšování fy-
zické kondice a rozvoje fotbalových dovedností. Trio trenérů Vik, Bolehov-
ský, Šlaj tak připravilo tým složený z ročníku 2008 a 2007 do náročné sezony 
Krajského přeboru Královéhradeckého kraje. 
Od samého počátku bylo jasné, že nás čekají těžké zápasy, což se potvrdi-
lo zejména s týmy České Skalice, Červeného Kostelce a Broumova. V rámci 
podzimní sezony jsem odehráli s každým soupeřem dvě utkání, a proto se 
musela část zápasů dohrát v jarní části, přičemž se v samotném v závěru dle 
konečného pořadí týmů rozhodlo o našem dalším působení ve zbytku jarní 
části. Podzimní tabulku jsme vyhráli, resp. jsme se umístili na 1. místě, a tak 
bylo jasné, že nás čeká tzv. fi nálová skupina nejlepších týmů Královéhradec-
kého kraje, která vzešla z konečného umístění týmů v rámci dvou odehra-
ných skupin. Na fi nálovou skupinu jsme se velmi těšili, protože nás čekaly 
týmy, se kterými jsme ještě neměli tu možnost porovnat síly. Byly jimi Hoři-
ce, Vrchlabí/Trutnov, Miletín/Javorka, Chlumec/RMSK Cidlina a Předměřice 
nad Labem. Jmenovaní soupeři se nakonec ukázali jako velmi kvalitní, lec-
kdy posílení jejími lepšími hráči ze stejného ročníky hrajícími divizní soutěž 
a přesto, že se nám s nimi vždy nepodařilo sehrát utkání vítězně, herně jsme 
určitě nepropadali, naopak byli jsme vždy vyrovnaným soupeřem, který se 
prezentoval velmi dobrým fotbalem. Konečné 4. místo je tak velkým úspě-
chem našeho týmu z celkové 10-ti členné fi nálové skupiny, kterou nakonec 
vyhráli fotbalisté z Hořic. 
K uplynulé sezoně je třeba vyzdvihnout přístup hráčů a odvedenou práci 
jmenovaných trenérů, kteří pracovali s kolektivem cca 25i hráčů. Do nad-
cházející sezony 2022/2023 přechází především hráči r. 2007 do mladšího 
dorostu, což je kategorie, která je již připraví do mužského fotbalu, a proto 
je třeba všem popřát hodně štěstí, ať se jich drží pevné zdraví a hlavně chuť 
do fotbalu, protože fotbal není pouhý koníček, fotbal je náboženství.  
Na úspěšném tažení týmu U15 se podíleli: Jan Barvínek, Michal Beneš, Voj-
těch Diviš, Sebastián Hernych, Tomáš Hodný, Pavel Hubálek, Šimon Knoško, 

Matyáš Langr, Šimon Lux, Michal Mareš, Jan Mikysa, Jakub Myšák, Václav 
Myšák, Adam Nývlt, Matouš Podstavek, Dominik Potměšil, Antonín Sládek, 
Lukáš Svatoš, Patrik Wolf, Mateo Čirip, David Šeda, Martin Šlaj, Michael Šre-
ibr, Jáchym Švandrlík a náš nejlepší střelec jarní sezony Ondra Páleník, který 
se v pořadí střelců krajského přeboru umístil rovněž na krásném 4. místě se 
12 vstřelenými góly. 

Za trenérský kolektiv tr. Vik  

FK Kostelec nad Orlicí



44 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Mažoretky Marlen 
Kostelec nad OrlicíTJ SOKOL Kostelecká Lhota B 

obsadil 2. místo!
V sobotu 11.06. sehrál tým TJ SOKOL Kostelecká Lhota z.s. B poslední zápas 
okresního přeboru IV. třídy na domácím hřišti v Kostelecké Lhotě x Tělový-
chovný klub Čermná nad Orlicí z.s. a byl vítězným – 3:1. Střelci branek: do-
mácí – Štěpán Radek, Voltr Jan, Štěpán Radek, Štěpán Radek, hosté –  Kroupa 
Tomáš

Výsledná tabulka OP IV. třídy
1. AFK Častolovice, z.s. B  
2. TJ SOKOL Kostelecká Lhota z.s. B  
3. Tělocvičná jednota Sokol Javornice  
4. FC Domašín z.s.  
5. Tělovýchovný klub Čermná nad Orlicí z.s.  
6. FC České Meziříčí, z.s. B  
7. 1.FC Rokytnice v Orlických horách, z.s.  
8. Tělovýchovná jednota Sokol Slatina nad Zdobnicí, z.s.    
9. TJ FC Roveň, z.s.  
10. Sportovní klub Přepychy, z.s. B
11. TJ START Olešnice v Orlických horách, z.s.  
  
Hráči TJ SOKOL Kostelecká Lhota B:  gólman: Jan Nývlt; obránci: Miloš An-
drys, Ladislav Makalouš, Tomáš Málek, Miroslav Myšák, Jan Vondráček; zá-
ložníci: Vítězslav Hrubý, Filip Kopsa, Aleš Kuhn, Milan Mocnár, Jiří Plocek; 
útočníci: Jaroslav Nováček, Pavel Šik, Jan Voltr, Petr Vrba Trenér:
Trenér: Pavel Houserek; vedoucí mužstva:Petr Jakubec starší

NÁBOR 
2022/23

M A Ž O R E T K Y  M A R L E N
P OŘÁ D A J Í

P O N DĚL Í  5 . 9 . 2 0 2 2  
O D  1 8  H O D I N

V  Z Š  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í  -  P A L A C K É H O  N Á MĚS T Í

PŘ I J Í M Á M E  D O  V Š E C H  VĚK O V Ý C H  K A T E G O R I Í
O D  4  L E T  D O  9 9  L E T ,  Z AČÁ T EČN I C E  I  P O K R OČ I L É

Spor –Club – Senior Kostelec nad Orlicí
188. sešlost
Po dlouhé době „nicnedělání“  a určité nečinnosti  jsme  
zase uskutečnili další, a to  již 188. sešlost. Rozhod-
li jsme se pro návštěvu horského městečka Rokytnice 
v Orlických horách. 
Jednak je tam zajímavá  cesta vlakem (o ní a o její  histo-
rii nás informoval docela podrobně náš dlouholetý člen 
a turista  Josef Trejtnar), jednak se dá navštívit Muze-
um Orlických hor. To bylo hlavním cílem naší sešlosti.  
Všichni jsme byli příjemně překvapeni, jak se lze v jed-
nom dopoledni  seznámit s přírodou, květenou, zvíře-
nou, řemesly, historií, ročními obdobími a vším dalším 
zajímavým, co se v našich pohraničních horách skrývá.  
Po krátké procházce s jednoduchým výkladem o histo-
rii Rokytnice jsme se naobědvali v příjemném prostředí 
penzionu Rampušák, zhodnotili jsme výlet jako zdařilou 
akci a kolem druhé hodiny odpoledne jsme byli doma. 
Určitě to nebyl ztracený čas, který jsme výletu věnovali, 
a každý z účastníků může všem svým známým návštěvu 
muzea v Rokytnici vřele doporučit.  

Akci za všechny zhodnotila předsedkyně.

TJ Sokol Kostelecká Lhota



45Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

Po osamostatnění Českosloven-
ska začal provozovat v Kostelci 
nad Orlicí praxi praktického léka-
ře MUDr. Julius Bílek (* 7. června 
1890 † 29. ledna 1974). V roce 1931 
s manželkou Otýlií Bílkovou po-
stavili v Kostelci nad Orlicí dům. 
V přízemí byla ordinace s veškerým 
příslušenstvím, v patře se bydlelo. 
V roce 1961 byl dům manželům Bíl-
kovým výnosem ONV v Rychnově 
nad Kněžnou vyvlastněn. 
Po adaptaci přízemí vily MUDr. Julia 
Bílka, v čp. 891 v ulici Komenského, 
byly k 1. lednu 1961 otevřeny dětské 
jesle. Manželé Bílkovi se po zříze-
ní jeslí v jejich domě přestěhovali 
do zahradního domku v Erbenově 
ulici (nyní pekárna Křížek). 
Vedení jeslí bylo svěřeno paní Mi-
leně Krušinové, po ní paní Růženě 
Veselé. Kapacita jeslí byla 20 dětí, ale i to bylo málo. Odbor Péče o ženu a dítě 
při ONV v Rychnově nad Kněžnou podal v roce 1957 zdravotnímu odboru 
KNC v Hradci Králové návrh na rozšíření sítě jeslí a mateřských škol v Týništi 
nad Orlicí, Kostelci nad Orlicí a Vamberku. Vzhledem k tomu, že v Kostelci 
se ucházelo o zaměstnání 81 žen, které mohly nastoupit až po umístění dětí 
v jeslích nebo mateřské škole, bylo rozhodnuto zvýšit kapacitu jeslí o 62 míst 

a mateřských škol o 69. V roce 1965 se plánovala výstavba nových jeslí s ka-
pacitou 50 lůžek. Zdravotní dohled po celou dobu existence jeslí vykonávala 
MUDr. Pavla Uhlířová, po metodické stránce jesle na celém okrese vedla Jaro-
slava Kimmelová. Dětem byla poskytována celodenní komfortní péče úměrná 
jejich věku: od oblečení, stravy, zdravotní péče, pedagogické práce a přiměře-
ného pohybu venku i uvnitř budovy. Na jednu kvalifi kovanou zdravotní sestru 
toho zdravotnického zařízení připadala skupinka čtyř až pěti dětí. Technickou 
stránku zajišťoval přiměřený počet provozních pracovnic: pradleny, švadleny, 
kuchařky, uklízečky a domovník. Mnoho let působila jako pradlena paní Mi-
roslava Franková. 
Objekt sloužil do konce osmdesátých let dvacátého století jako Jesle Otýlie 
Bílkové, dnes je využíván jako školní družina. 
Po smrti manželky Otýlie Bílkové (19. března 1967) si MUDr. Julius Bílek objed-
nal u akad. sochaře a medailéra Zdeňka Kolářského na své náklady zhotovení 
reliéfu ženy z bronzu o rozměrech 800 x 450 mm – hlavy hlavy Otýlie Bílkové 
z levého profi lu s textem:
JESLE O. BÍLKOVÉ a latinskou větou AMORE, MORE, ORE, RE IUNGUTUR 
AMICITIAE 
Pamětní deska byla tehdy odlita v národním podniku ZUKOV Praha a slav-
nostně odhalena v roce 1971. 

Pamětní deska Jesle Otýlie Bílkové

Žijeme život, okolnosti se 
dějí.... Stačí je jen vnímat 
a pak jít...

SMA (Spinal Muscular Atro-
phy) je vzácné genetické 
onemocnění, při kterém 
atrofuje příčně pruhovaná 
svalovina. 
Kdo chtěl prožít nevšední 
kulturní zážitek, který nabí-
zí zpěvačka Dasha společně 
s Pajky Pajk, dětským sbo-
rem ZUŠ F. I. Tůmy a hostem 
Martinem Proboštem a záro-
veň chtěl přispět na dobrou 
věc, mohl navštívit v neděli 
12.06. třetí Charitativní kon-
cert v Kostelci nad Orlicí. 
Podvečerem provázel pan 
Jaroslav Rázek. Akce začala 
již odpoledním programem 
na Jiráskově náměstí. Ten 
zahájili žáci ZUŠ F. I. Tůmy 
pod vedením paní Dagmar 
Potštejnské, poté vystoupi-
ly děti z Tělocvičné jednoty 
Kostelec nad Orlicí pod vedením paní Lucie Ryškové a Radky Přibylové. 
Organizátorům, účinkujícím a dárcům z řad obecenstva upřímně děkujeme 
za podporu dětí s SMA (spinální muskulární atrofi e). Není nám lhostejné 
v dnešní době hodně témat, a proto se snažíme našimi akcemi pomáhat.
V pořadí 4. Charitativní koncert se bude konat i v letošním roce, a to první 
adventní neděli 27.11. na stejném místě, a to v nádherném prostředí chrá-
mu sv. Jiří, který nám již několik let laskavě „zapůjčuje“ Římskokatolická 
farnost – děkanství, za což jí patří velké poděkování. Vystoupení přislíbil 
Jakub Smolík a dětský sbor ZUŠ F. I. Tůmy. Těšit se můžete tedy na vánoční 
atmosféru, kterou jsou koncerty tohoto zpěváka již proslulé. 
Děkujeme za fi nanční, hmotnou a mediální podporu všem partnerům 
akce: TENECO, STATING S.R.O., AG TYP tiskárna Kostelec nad Orlicí, AQUA 
SERVIS, PENZION PODHORNÍ MLÝN.
Děkujeme rodičům a dětem z dětského sboru při ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci 
nad Orlicí pod vedením Dagmar Potštejnské, kteří nejen svým zpěvem, ale 
i kulinářským umem přispěli na podporu nadace prodejem domácích dob-
rot. Poděkování patří i členkám Kosteleckého okrašlovacího spolku.
Za skvělé nazvučení tohoto koncertu děkujeme Jardovi Mikyskovi, který 
odborně dodal podvečeru profesionální zvuk.
Nelze v jedné větě poděkovat za obrovskou lidskou energii, která neskon-
čila nedělním koncertem, ale pořád rezonuje. Děkujeme.

Šárka Slezáková

Charitativní koncert s doprovodným 
programem pro SPOLU NA DRAKA

MUDr. Julius Bílek dožil v domově důchodců v Albrechticích nad Orlicí, kde 
prakticky až do konce svého života provozoval praxi. Je pochován se svojí že-
nou a bratrem Františkem v rodinném hrobě v Kunvaldu. Rodina v Kunvaldu 
dříve trávila veškerý volný čas na rodném statku, odkud pocházel otec Fran-
tišek Bílek. 
Při rekonstrukci budovy v květnu 2014 došlo k obnově desky očištěním 
od usazenin, lehkému proleštění tváře a barevnému sjednocení sirným roz-
tokem a k přetření parafí nem. 

- lfal -



46 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice červenec–srpen 2022

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: František Kinský, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA ZÁŘIJOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 05.08.2022

Foto: Alex Kalenský, Šárka Slezáková



Získejte 100 Kč slevu po předložení 
vstupenky z filmu Řekni to psem na 
prodejnách Fitmin Zoo Shop v Letohradě, 
Kostelci nad Orlicí, Helvíkovicích, Vysokém 
Mýtě či partnerských prodejnách. 

∫ Minimální nákup pro uplatnění slevy
  je 500 Kč, slevy za vstupenky 
  se mohou sčítat. 

∫ Přehled partnerských prodejen 
  naleznete na fitmin.cz.

producenti

designed b y:   Jan P

PREMIÉRA 9. ČERVENCE  2022

designed b y: Jan P

 - hlavní partner komedie 

ložení 
a 
ohradě, 
ysokém 

Ve filmu si také 
zahráli naši 

zaměstnanci i Fitmin 
produkty



Dobruška 
Kostelec 
Rychnov 

Ústí 

PRODEJ  SERVIS  INTERNET

POCO M3 Pro
5G

CPA Halo 11

Xiaomi Redmi
Note 11S

Xiaomi Redmi 9A

Samsung galaxy A52Samsung Galaxy A13

Samsung Galaxy A22

Motorola Edge 30 

INTERNET

INDIGO podporuje fotbal v regionu

prodejny a servisní místa INDIGO v regionu

umí telefony

+


